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Eesti-Inglise laewaliini küsimus.

Wõi wedu kestab kaua.

Wõi on meil kõige tähtsamaks väljaveo ai-
VÄS. Tema on aine, mida hoolikalt hoida ja
vedada tuleh, muidu kaotab ta oma väärtusest.

Meie võil on kaks turgu, nimelt Saksamaa
Ha Inglismaa. Saksamaaga on Soomel liini
laevade ühendus, mis üle Tallinna käib ja
mida ka meie oma wõi Saksamaale saatmiseks
ära kasutame. Selle ühendusega võib enam
vähem rahul olla. kuigi vahel meie wõi kipub
maha jääma neil kordadel, fui Soome saadetis
rohkesti ruumi kinni on pannud.

Kuid meil on üsna õigusega otsusele tul
dud, et meie peaksime oma võid hakkama se
nisest suuremal määral Inglismaale saatma,
mis meie võile ainukeseks kindlaks tuleviku,
turuks on. Ajutiselt ostad Saksamaa meilt
küll rohkesti võid, kuid iga aastaga kaSwab
tema eneie wõiwalmiStuS õige kiirelt ja wõi
sissevedu wõib peagi tunduvalt kahaneda.

Saksa turule pääsemisel oleme meie teistest

riikidest, keS võid Saksamaale viivad, palju
haüoemaS seisukorras, kuna meil Saksamaaga
kaubalepingut ei ole. Nii nagu 
juba paaril korral lugenud olen, on selles süü
di Saksamaa, kcS kaubalepingut seks tahab ära
kasutada, et meid sundida võõrandatud mõi
sate eest Saksa alamatele kaugelt suuremat tasu

maksma, kui riigikogu poolt vastuvõetud ta,
suseaduS lubab; pealegi sarnastele värsketele
alamatele, keS alleS pärast maaseaduse > vastu

võtmist Saksa alamaks astunud. Kui Saksa
maa oma nõudmistest et loobu, siis meie tema,

ga lepingu aSjuS rääkida ei faa.
Ega» selleparast meie või väljavedu ei tar

witse kannatada. Küll kannatavad Saksa
kaupmehed kord selle all. kui riigikogu eri
tollitariifi makSma paneb riikide kohta, kellega
meil kaubalepinguid ei ole. Meie võiksime
oma võid kindlasti senisest suuremal määral
Inglise turule saata, kui aga tahaksime.

RaSkusi teed praegu halb ühendus Ingli».

maaga. Laewad, mtS siit Hulli lähevad, võ
ramad meie wõi küll peale, kuid ei sõida mitte
otseteed Inglismaale, waid käiwad RiiaS ja
LiibawiS sees, kus nad Läti wõi Peale wõta
vab. See teeb meie wõile Inglismaa sõidu
soovimatult pikaks ja iee on halb.

Meie vennasrahvas soomlased on selleS
asjäs palju paremas seisukorras. Neil on ot
seühcndus Hulliga olemas.

Riik hindab sarnaste liinide tähtsust Soome
rahvamajandusele ja toetab neid.

Ka meil on wõi wäljaweo organisatsioonide
esitajad juba aaState eest sellest kõnelnud, kui
das Tallinna-Hulli otseühendust saaks luua
laevadega, mis wastaksid wõi ja teiste kergelt
rikkiminewate ainete wäljaweo nõudmistele.

Nagu näha, on nüüd asi liikuma hakanud
ja riigi eelarweSse on wõetud teatav summa,
millega walitsus kavatseb kasutada kõne all
olewa laevaliini käimapanekuks loodawa aktsia
seltsi aktsiate ostmiseks.

Seda valitsuse algatust tervitavad kõik
Põllumehed. Alati on waluö olnud ajalehtist
lugeda seda, et meie põllumehed kaotavad
mittekohase laevaühenduse pärast aastaS üm-
Marguselt sada miljonit marka.

See kaotus annab ennast weel valusamalt
tunda wlevikuS, kus võistlus wöiturul iga
aastaga terawamaks läheb. Meie tähelepanu
on pööratud selle tõsise küsimuse peale ka riigi
kogu eelarwekõnedes (rkl. Kornel ja Pool),
kuS soovitati, et tuleks wäga tõsist tähelepanu
pöörata wõi walmistuskulude vähendamise ja
ühtlasi wõi väärtuse tõstmise peale, kui meie
ei soovi võistluses teistele jalgu jääda.

Minu arvates on neil kõnelejatel tuline
õigus. Seda enam aga peaks meil põhjust
olema kõik abinõud selleks ara kasutada, et
Inglismaaga paremat laewaühendust saada.

Meie. põllumehed, jääme kindlasti lootma,
et riigikogu rühmad ühemeelselt toetavad va
bariigi valitsuse algatust.

Põllumees.

Mees hobusega rongi all.

Kurb õnnetus Karula jaama lähedal.

Mees ja regi weduri esiotsal.

(Oma kirjasaatjalt traadlteel.)
Malgast, 13. weebr. Pühapäewa õhtul
umbes kl. 8 paiku märkas wa

het söitwa rongi nr. 4 wedurijuht Slajal sõidu
ajal. et weduri esiotsa peal on näha lõhutud
reeosad ja weduri rattad on werised.

Rong peeti kinni ning hakati asja lähe
malt waatama. Weduri eesobsa pealt leiti
poolelskistud inimeie laip ja ree tükid.

Teine osa laibast ja muist ree tükke leiti
natuke maad enne Karula jaama, pöörangu
juurest raudteeliinil.

UmbeS 6 klm. Karulast tagasi Antsla poole
leiti raudteelt ka Pooleks lõigatud hobuse laip.

Nähtawasti on kurb õnnetuS sel wiisil siin
dinud, et mees on hobuega raudteeliini möö
ta sõites rongile waStu sattunud 6 klm. Ka-

rula jaamast eemal olles. Wedur purustas
hobuse silmapilkselt, kuna rege ja meest enese
ees lohistas kuni Karula jaama läheduseni,
kuS see pöörangu kohal weduri rataste alla
sattuS. Oja laipa jäi sinnasamasse, kuna teine
osa ja reetükid koos weduriga edasi sõitis.

Surmasaanu on pärit Wana-Antsla wal
last, „Wäntra" talu omanik Karl Johani p.

qll eo §, 60 a. wana, ilma perekonnata.
NähtawaSti on ta Karulast Antsla poole

sõites ja joobnud olles sattunud raudteeliinile.
Tiheda lumesaju tõttu ei olnud ka wedurijuhil
«võimalik teed silmas Pidada.

ELmaspäewa hommikul sõitsid Malgast
õnnetusekohale raudtse-politsei konstaabel, maa
konna arst ja kohtuwõnnud.

Suur torm Inglismaal.

Znimohwrid. Aineline kahju suur.

Lond o n i st, 12. weebr. (Trj.) Suur
torm, mis reede Losel Inglismaal puhkes ja
vahetpidamata kuni laupäewa pärastlõunani
möllas, oli üks halvematest Inglise ilmastiku
ajaloos. Paiguti, eriti põhjapoolsetes maa
kondades tõusis tuule kiirus ennenägemata
kõrguseni. Nii oli ta Liverpoolis ajutiselt 104
miili tunnis, rekord, mida Inglise meteo
roloogia seni näinud ei ole. Kogu riigist tuleb
teateid häwituStoöst, mida torm majadele jne.
teinud. 6 immest said surma ja mõned wi
gastada. Loewaühendus sai raskesti kanna
tada. Telegraafi- ja telefonijuhed purustati.
Raudteedele langenud tormist murtud puud ta
kistafid rongide liikumist. Pühapäeva hommi
kul puhus Põhja merel ja Lamanche'is kõva
loodetuul. Tormist hoolnnata jätkasid Hand-

ley Page'i lennukid ühenduse pidamist Pariisi.
Brüsseli ja Kölniga. Brüsselist ja Kölnist ei
saanud lennukid Londoni sihis välja lennata.
Ühel Briti lennukil läks korda wastu tuult
Pariisist Londoni lennata; teekond kestis 4
tundi.

Oslo aurik „Taormina", mis kivisöe laa
dungiga Lissaboni sõitis, hukkus Padstow lä
heduses (Cornwall). 18-liikmeline meeskond
päästeti.

13 inimohwrit.
Esmaspäeval p. l. teatatakse Londonist:

pühapäevase tormi ajal hukkunud inimohvrite
arv tõuseb 13-ni.

Suurem osa õnnetusjuhtumiStest leidis aset

maal. kuS seinad kokku varisesid ja puud juur
tega maast välja kisti.

Kas ei wõi ja?

Zal«ski wa«t«« Leedule.
Warssawist, 13. weebruarll (Trj.)

WastuseS Leedu märgukirjale toonitab Poola
wäliömülister ZaleSki möödapääsmatut tvrwi
dust selget waStust saada küsimusele, tas Lee
du tahab Poolaga läbirääkimisi alustada
wastawalt rahwaSteliidu foowiawaldustele
wSi ei.

Norralaste esimene suusawõit.

Ssome taisel kohal. Esimesed wöltjad
säLpallis: Prantsusmaa ja Belgta.

Verl i i n i st, 13. weebr. (Trj.) Tali
spordi olümpiaadil St. MoritziS wõitsid
norralased pühapäewal sõjawäelises patrulli
suusawõtl. 28 kilomeetri peale. Teisele ko
hale tuli Soome, kolmandale Helweetsia.

Esimene jääpcÄiwõistlus Austria ja Sak
samaa wahel lõppeS otsustamata tagajärg
0:0, samuti Norra-Poola 2:2. Prant
susmaa wöitis Inglismaad 8:2 ja Belgia
Ungarit samuti 3:2.

Piisa torn hädaohus.
Berliinist. 13. weebr. (Trs.) Itaalia

walitsus otsustas abinõud tarwitusele wõtta.
et Piisa wildaku torni ümberlangemist ära
hoida.

Albaania majandusline vallu
tamine.

Ztaalia kapital tungib Balkanile.
Rooma st, 12. weebr. Itaalia senat

kiitis laupäewa õhtul heaks seaduse mitme
suguSte riiküste ehituste läbi miinuseks Albaa
nias Itaalia kapitaliga. Aruandja senaator
Artom nõudis senaatoritelt, et nad seaduseel
nõu poolt hääletaks, ja rõhutas lühikeses kõ
neS seaduse tähtsust, seletades, et see mõlema
liitriigi Itaalia ja Albaania wahel uue sideme
moodustab. Kui kawatsetawad ehitused läbi
viiakse, ei ole Albaania enam majandusliselt
isoleeritud riik ja kogu maailmal on selle Eu
roopa riigi ülesehitamisest kasu.

Seipel Praagas.
Kohtamlua Beueschisa ja Masartzkiga*

Berliinist, 13. weebr. (Trj.) Austria
liidukantsler Seipe! sõitis esmaspäeval Praa
gasse, kus ta kristlikkude üliõpilaste ühingu
kutsel ettekandega esineb ja Benesch'i ning Ma
saryfiga kokku saab.

Hoover - wabariikladte
kandidaat.

Berliinist, 13. weebr. (Trj.) Ähis
riikide praegune kaubandussekretär Hoover kuu
lutati wabariiklise erakonna kandidaadiks ühis
riikide presidendi walimsteks.

Berliinis ei loodeta kompromissi
Kooliseadus viib siiski valitsuse

kriisini.
Berliinist, 13. weebr. (Trj.) Saksa

rahvaerakond kiitis pärast Piffa koosolekut
Berliinis pühapäeval oma riigipäeva rühma
seisukoha uue kooliseaduse küsimuses heaks.
Selle tõttu on kompromissi saavutamine rah
vaerakonna ja keskerakonna wahel äärmiselt
ebatõenäolik.

Aukohus Skujeneeks-Dubiu.
Ekspeaminister nimetab juudi rahva

saadikut ja nurjatuks*.
Reedel juhtus Läti saerma kuluaarides te

raw kokkupõrge endilfe Läti sotsialistlise pea
ministri M. Skujeneeks'i ja juutide esitaja
rahwasaadiku M. Dubin'i wahel. Skujeneeks
seletab selle kohw kse amalikus kirjas «Jauno
kas Sinas'ele", Dubin olewat eelarwe komis
sonis seletanud, et Skujeneeks temaga läbirää
kimisi pidanud ja talle lubadusi annud, et saa
wutada tema toetust endise sotsialistlise walit
suse koalitsioonile. Skujeneeks eitab seda ja
lõpetab oma kirja sõnadega: juba wa
rem tuttaw selle rahwasaadiku alatute wõte
sega, mida wiimane juhtumine weel enam kin
nitas, nimetasm teda waletajaks ja nurjatuks,
ja need minu sõnad on kooskõlas minu vaa
detega."

M. Dubin wastab Skujeneeksile awaliku
kirjaga «SegodnjaS", seletab, et wiimane püüd
nud on «ennekuulmata kombel rida sündinud
fakte ümber lükata", loeb üles terwe rea mo
mente Skujeneeksi tegewusest ja seletab, et
Skujeneeksi isik «erilisi kommentaare ei waja"
Kirja lõpul pakub Dubin Skujeneeksile au°
kohut.

Hirmus plahwatus maa all.

13 inimohwrit Whitehaweui kaevanduses Inglismaal.

Loud o u i st, 13. weebr. (Trj.) White
hadeni kaevanduses Northumberlandis, Inglis
maal, juhtus hirmus plahwatus, mis 13 iuim
ohwrit nõudis. Kaevandus sdisis viimasel
ajal kasutamata ja ou iseenesest üks modern
sematest Kaevandustest kogu Põhja-Juglismaal.
Läinud nädalal otsustas kaevanduse juhatus
ettevõtet uuesti käima panna. Et umn-aluSte
käikude praeguse seisukorraga lähemalt tutvu
neda, komandeeriti eSvmspäevn hommiku! eri
line komisjon kaevandusesse. Komisjoni kuu
lusid 8 inseneri, 3 ülevaatajat, kaevanduste
ministeeriumi, omanikkude ja kaevurite tsita
jad. Plahwatus juhtus silmapilgul, mi! osa
komisjoni liikmeid juba maapinnale olid jõud-

uuk. Wvrsti kanti olekus wäl
ja 8 moest, fcg elvLtrtjtthede kordo'vadmü,"e kallal

tõ olusid. Õnnetuse silmapilgul töötasid nad
plahwatnsx kohast % miili kangusel. Õhu
rõhumine oli uiiwõrt tugew, et ta Lõik komis
joni liküned maha wiSkuS. Kõik lambid, peale
ühe, kustusid. Tänu selle lambile, tootsid ellu
jäänud kaewauduse põhja mööda roomates,
kus õhk puhtam oli, sissekäigu awause juure
pääseda.

Samasuguse hirmus plahwatuS juhtus
Whitehaveni kaewandnses 6 aastat tagasi.
Plahwatuse põhjuseks oli uähõawasti käikudesse
ko gnuud gaaS.

Konsul hra Mutt haige.

kaastööliselt New-Aorgist.)
New-Dorgist, 80. jaan. Paha uudi

sena võiksin toimetusele veel teatada, et
Eesti konsul hra kol. ÜRuit on praegu kau
nis raskesti haige; aga on juba parane
miSmärke.

Siinne ..kliima" ei olegi nii hea alles
nimelt eile tuli esimene lumi maha.

Poincaré triumf Elfassis.
Jäädav truudus Prantsusmaale»
Bor d e a ux'st, 13. weebr. (Trj.) Prant

suse peaminister Poincare, kes 602 Bas
Rhini departemangu maire'i (kogukondade
ülem) kutsel Elsassi sõitis, sai Strasburgii
sama südamliku wastuwõtu osaliseks, nag>
1918. a. Poincarö esineS kõnega, milleS tä
hendas: Elsast minewik wastab tema"truu'
dusele Prantsusmaale. Pidusöögi lõpul saat
sid maire'id, ringkondade nõunikud, üldnõu
kogude liikmed, rahvasaadikud ja senaatorid
president Doumergue'ile telegrammi, milles
awaldawad elanikkude muutmata truudust
Prantsuse isamaale ja kindlat usku. et Elsast
jaatus jäädawalt Prantsusmaaga seotud on

"Wneschtorgi" plaanid Riia
sadamas.

Nõukogude „Wneschtorgi" esitajad tegid
Läti tollivalitsusele ettepaneku, et wiimane echi
taks Riia sadamasse kolmekordse hoone Nõu
kogude Wenemaa jaokü. Ettepanekule oli juure
lisatud ka uue hoone plaan. Nõuk. kaubandus
lised esitajad seletawad, et sarnase hoone ehi
tamme on neile «hädavajalik ja edendaks tran
siitkaupade eksporti Riia sadama kaudu.
..Wneschtorg" võtab nimetatud hoone pikemate

ajaks rendile ja on nõus üüri ette maksma,
mis wõimaldaks hoone ehitamist.

Kewadine uputus Poolas.
Poola lehtede teatel on äkiline sula palju

des Poola linnades uputuse tekitanud. Sosno
wizi uulitsad on täielikult wee all. Sula il
made püsimisega laieneb uputus.

Kohtu-uurija nimetus.
Eilsel riigikohtu üldkogu koosolekul otsus

tati nimetada wanem kohtuameti kandidaat
Friedrich Kuusekänd Jõhwi jaoskonna koh.
tu-uurijaks. F. Kuusekänd oli pikenmt aega
nimetatud kohal kohustetäitjaks.

Kaitseminister Pärnus.
Eile wiibis kaitseminister kindral N. Ree?

Pärnus. Kaitseminister sõidab tänaseks Tal
linna tagasi.

Saart adu tõttu wttl mõnud pltvad wMnutttadastna aSltt>
lawal arintfr

hra N. G. Sokolski-Sorin'i

kudu ja haruldane anaambl Tfll«tll W»» MalUIWa. Ulltd H—f üMU EttakaaaeUal
aaab ifafi*a wiga waiauMld ja oo praegu Tartu suure malca aSadnuiaalra ja kõaeajaaka. . s.

Nftlfellnal Pa Da Ca SUUPffIBIIII aslataadlll miila demonstreerimine mitu lüfia keelatud.

Scheigi naiswang.

Kaagelaata ja armaafase film 10 a. osas. Film taia põaewaid atataao anaaatajate saatusest Psb ja-Aafrikas.
Peaosades: Itlf tttdil ja VIM9f VSfilMl* Haraldaaed looduöleawõtted, massistseenid.

Wäga odaw müüki

Kasutase Juhust I
Willased krepid fibewirwilised, 2 küün. isi, enne 150 nflDd 95

Willased musliinid kirjud , 150 M
Wäljamaa krepid kirjud, 2 kflflnart lal . 150

Läbi Koetud scbottis » 150
Kleidiriided siidi joontega » 100

Wuaalid übew&rwilised heledad » 150
Willased ruudulised pluusiriided, dop. lai » 165

Kleidi parch . 60

95
75
75
60
90

125
48

H. Wallase rlldekaupl.

Willased la puuwlllased

LIPUD

ISM suuruses «luti lues
H. SAUMANN

KaulMliomi »». \m

Lihe miil päevil ilmub trfikist
soodis 180-real.luuletus Vabariigi
10a. juubelipidustuste! ettekand
miseks seltsides ja koolides:

Vabadusrist

Lugu nüsi vanal viisik

K. B. Sööt

Hind 25 senti.

Pealadu „Postimeheu
raamatukaupl.

Tartus Suurturg nr. 16.

Kuulutus.
Öösel wastu 13. weebruari jo»ksiS Nasina
w., Wiisle külast ära

kõrb

Mära-hobune

9a. wana. Hobune oli rakendatud Soome
saani ette. Saan pruun, kollaste joontega.
Saanis nahk-tekk. Leiust 10 kr. waervalasu
eest teatada omanikule Albert Hin t'i!e
Wastse-Kuuste w. ehk Tartumaa I. jaoskonna
volitseikomissarile, telefon 247, Tartu.



Joonas on Weileri laimanud.

Mõisteti selle eest 3 kuuks vangi.

Eile kl. 10 homm. algas Tallinna-Haap
salu rahukogus A. Weileri ja E. Joo

nase protsess. Kohtuistungi alguseks on
kuulajaid tublisti kogunenud, nende seaS on
kohtutegelasi ja adwokaate. Ka Weileri
omakseid on tulnud. Kaitsjad on kohal. A.
Weiler on kohtusse ilmunud, E. JoonaS puu
dub.

Ilmub kohus koosseisus: eeskskuja Trei
kelder, liikmed Äister, Breyer. Tun

nistajatest puuduwad J. Puhk ja A. Soo
paks. Teised 23 tunnistajat on kohal.

Esimehe küsimusele teatavad pooled, et
nad kokku leppida ei soovi.

Kohus määrab asja arutusele. Avalda
takse A. Weileri erakaebus „Rahva Sõna"
vastutava toimetaja E. Joonase vastu U.
N. S. par. 533 põhjal. SelleS süüdista
takse E. Joonast, et „Rahwa Sõnas" ilmus
1927. a. kestes rida artikleid, milles aval
dati, et A. Weiler on seisnud agendina
Wene shandarmeeria teenistuses. Tunnista
jad wannutatakse, siis avaldab kohus „Rah
va Sõna" artiklid A. Weileri kohta. Peale
selle kuulutatakse vaheaeg kl. 11 kuni
kl. 1/412.

Ilmunud kohuS teatab, et kaebealuse E.
Joonase palvel on Tartust riigi keskarhiivist
välja antud Wene shandarmeeria dofumuae,
küsimuse selgitamiseks, kas A. Weiler oli
shandarmeeria salajaseks kaastööliseks. Kohus
konstateerib, et akns, kuS figureerib A. Wei
leri nimi, seisab A. Weiler shandarmeeria
walwealuste hulgas. Weileri" varju

nimi walwealusena on olnud „Lugowoi".
Järgneb tunnistajate ülekuulamine.
Tunnistaja A. Gallit jutustab, et rah

wamiilitsa kohtukomisjon on 1917. a. kätte
saanud shandarmeeria arhiivist nuuskurite
nimekirja. Seal nimekirjas on leidunud
varjunimi ..Shurnalist". Hakatud selgitama,
kes on see nuuskur. Tunnistaja on üle
kuulanud shandarmeeria rittmeistri' Lupano
wi.Ennem tekkinud kahtlis, kas „Shurnalist"
ei ole mitte Kastra. On selgunud, et ei ole
Kaftra. Lupanowilt on tunnistaja küsinud,
et kes on „Shurnalist. Lupanow ei ole õel
nud. Tunnistaja seletab, et miilitsakohtu
komitees olevat kahtlus tekkinud, et „shurna
lift" on A. Weiler. On valmistatud order
A. Weileri areteerimiseks. KeS orderi allo
kirjutanud, seda ei mäleta. Mäletab ainult,

et ta on käinud orderiga toi
metuses selleks, et Weilerit areteerida. Ei
ole aga Weilerit kätte saanud. On käinud
2 korda.

Kaitsja Rei: MiS seletas Lupanow «Shur
nalisti" kohta?

Tunnistaja Gallll: Küsisin. kaS see ei
ole mitte Weiler. Lupanow ei vastanud.

Rei: Kas oli weel kohtukomllee liik
meid?

Gailit: Ja oli.
Kaitsja Maurer: Kes weel olid kohtu

komitees Peale teie?

Gailit: Teemant, Eliaser, Peet j. t.
Kaitsja Rei: KaS shandarmeeria. nuus

kurite nimekirjas oli „Lugowoi" nimi?
Gailit: Ei mäleta.
Tunnistuja Saaberg on teeninud Wene

shandarmeerias: kuulnud, et mõned Eesti
seltskonnategelased annawad shandarmeeriale
teateid.

Tunnistaja Kink seletab, et tal on jää
nud jutuajamisest Saabergiga mulje, nagu
oleks ka A. Äeiler olnud shandarmeeria
agent.

Tunnistaja Saaberg seletab, et ta ei ole
seda Weileri kohta avaldanud, watd on ai
nult Joonasele ütelnud Kinki juuresolekul,
kust wõikS saada selgust küsimuse kohta.

Tunnistaja Aksel ei tea asjast otsekohe
midagi. On rääkinud kellegi Maksimowiga.
keS olnud Wene shandarmeerias teenistuses.
Küsinud temalt, kas on tõepõhja all, et Wei
ler on agent olnud. Maksimow waStanud
eitavalt.

Manrer: Kes kutsus teid tunnistama?
Tunnistaja Aksel: E. Joonas.
Maurer: Kas Joonas teadis kg Maksi

mowist?

Tunnistaja: Jah, teadis.
Tuna. Kattelberg räägib oma kokkupuutu?

misest tuntud Pärtseliga. Pärtsel on tunnis
tajale kõnelnud, et Jaak KotkaS on käinud
RiiaS Joonasele Riia arhiwaalest tõendavaid
dokumente otsimas.

Järgmine tunnistaja Soots ei Ka asja
kohta midagi.

Tunn. Poolgas ütleb, et Weileri waStu
ei ole olnud kahtlustusi.

Tunn. adw. EUaserilt küsib esimees, kas
oli ta miilitsa kohtukomitee liige?

Eliaser: Olin.
Esimees: KaS oli teil andmeid erakae

baja kohta?
Eliaser: Saime rea nimesid shandarmee

ria nuuskuritest. Seal olid varjunimed.
Üks varjunimi oli ..Lugowoi", teine „Intel
ligent" jne. „Lugowoi" kohta ei saadud and
meid, kes ta on.

Kohtuliige Breyer: KaS varjunimedega
olid kaastöölised?

Tunnistaja: Ja.
Breyer: Kas see asi komisjoni poolt kind

laks tehti?
Tunnistaja vastab jaatavalt.
Kaitsja Rei: KaS on kellegi kohta kind

laks tehtud, et need shandarmeeria agendid
olid warjunimedega?

Tunnistaja waStab jaatawalt.
Tuuuistaja KerStesou ütleb, et Weileri

kohta ei ole tööliste ringkondades kahtlusi
olnud.

Kaitsja Rõuk teatab, et erakaebaja kaitS
jad loobuwad reast tunnistajatest.

Tuuuistaja Peet jutustab, et kubermangu
komissar PoSka usaldanud Weilerit. Weiler
tegutsenud nii öelda kubermangu komissari
asemikuna.

Kaitsja Rõuk: Kas miilitsa-komiteeS oli
juttu erakaebajast?

Tuuu. Peet: Oli kuulda, et teda on jäl
gitud „Lugowoi" nime all.

Tuuu. E. Laamau seletab, et ta on tee
ninud miilitsa-komitees, kus liikunud on mit
mesuguseid kuuldusi isikute kohta, kes shan
darmeeria teenistuses olewat seisllud, kuid
Weileri kohta pole seda kuulda olnud. Ütleb,
et ta oleks pidanud teadma, kui õleks käsk
antud Weileri arreteerimiseks.

Täiendawalt paneb esimees küsimuse tun
uistaja GaUitile, kas oli temal käsk Wei
teri: areteerida.

Tuuu. Gailit: Order oli minul taskus.
Esimees: Kas tunnistaja Laaman wõis

sellest teada?
Tuuu. Gailit: Ei wõinud.
Kaitsja Rõuk: Kas Weileri nimi ei sigu

reerinud walwealuste nimekirjas?
Tuauist. Laamau: Jah, sarnane nime

kiri awaldati 1917. a. „Tallinna Teatajas":
esitab kohtule selle „Tallinna Teataja" numbri.

Kaitsja Rõuk küsib, kas oli Weileri kohta

kuuldusi, et ta on Panda rmeeria agent.
Koust. Päts: Linnade liidu komitees rää

giti 1917. a. nuuskuritest, see sünnitas ärewust.
Weileri nime ei olnud kuulda. Edasi seletab
Konst. Päts, et Weiler on okupatsiooni ajal
ja päästekomitees töötanud usaldusmehena.

Tuua. Jakobson, weneaegne polüselohwit.
ser, seletab, xt Eesti seltskondliste tegelaste
järgi peeti salaluuret. Selle luure andmetel oli
Weiler kahtlusalune, kuna ta on selle aja po
lmfa wastu terawalt üles astunud.

Tünn. Kuus olnud Wene ajal krinnnaal
politsei ülemaks. 1916. a. nimetanud selle
aja politseimeister Lupanow pristawtte koos
olekul kahtluse all seisma isikuna Weileri nime.

Tünn. Jeremkin on teeninud kubermangu
politsei kaMseleis. Weiler olnud politseil?
kahtlaste isikute nimekirjas.

Kohtuliige Breitt küsib Gailitilt täienda
walt, kuidas tehti arreteerimise otsus.

Gailit: harilikult 2—3 miilitsa kohtu komi
tee liikme poolt.

Kaitsja Rei: Kas „Päewalehes" öeldi, et
Weiler on ära sõitnud?

Gatlit: Ei öeldud.
Tünn. Eliaseri täieudawal ülekuulamisel

seletab wiimane, et kahtluse all qeiswatel isi
kutel ei oel olnud warjunime; warjunimed
olnud agentidel.

Materjalide avaldamine.
Tunnistajate ülekuulamine on lõppenud.

Kohus teed Vaheaja. Peale Vaheaega avalda
takse „Tallinna Teataja" kirjutusi kohwkomitee
tegevuse kohta nuuskurite paljastanuje alal
ja weel teisi materjale.

Peale selle tmusmteerib kohuS, et arhiivi
andmete järgi on olnud igal walwealusel
Varjunimi. Weileri kui walwealuse nimi on
olnud Lugowoi.

Kaitsja Rõuk küsib tunnistaja Peetilt: Oli
teil mitlitjakomitees sekeldusi Gailitt teegwuje
pärast? >

Peet.' Oli üks sekeldus. See tegi küsi
muse teräwaks ja wiiS selleni, et kaS Gallil
ei tuleks komiteest tagandada^

Kaitsja Maurer küsib Gailitilt, miks Wei
leri arreteerimist läbi ei Viidud.

Gallil seletab, et miilitjakomitee on tööta
nud lühikest aega ja sel ajal on iga päev too
nud uusi küsimusi.

Poolte waielssed.

Algavad poolte waielujed.
Kausja Rõuk seletab, et esimest korda on

meil tarvitatud ajalehes sarnast tooni avaliku
tegelase kohta, nagu „Rahwa Sõna" kirjutuses
Weilerist. Kõige raÄkem on see, et .Rahva
Sõna" heidäb Weilerlle ette, et ra ouc» i>e
töölisliikumise tegelane on müünud töölisi
Wene shandavmeenale. Weiler pällus asja
lahendamist, seda ei wõtnud Joonas vastu ja
„ Rahva Sõna" kirjutas, et neil olla kmdlaü
andmed. Harilikul kodanikul jäi mulje „Rah
wa Sõna" kirjutustest, et seal itta midagi
peab olema. Kohtus ei olnud ühtki tunnista
jat tööliste leerist, kes oleks Võinud tõendada,
et Weiler on kahtluse all. Olid aga enöiied
Wene shandarmeeria ametnikud. Ootasime, ei
kohtus esitatakse dokumente .Rahva Sõna"
poolt; seda ei tehtud. Alles enne lohul laaot
riigi arhiivist andmeid, et Weiler oli valve
alune. Teätuv arvamist VõikS tekitada
Gailiti tunnistus» Kuid tunnistaja Peet sete
tas, et kui Weileri kohta tõesti kahtlus oleks
olnud, siis oleks sellest kogu Tallinn kõmu täis
olnud. Kaitsja kahtleb, et arreteerimist nii
oleks toimetatud, nagu tunnistaja Gailit sele
tab, et arreteerima õieks mindud suurema sal
gaga, mitte Gailit üksi. Kaitsja rõhutab, el
E. Joonase talituswiis on inimese hea nime
mudasse loopimine ja palub sellepärast E.
Joonasele kohtu poolt määrata raskemat ka
-ristust za palub „Rahwa Sõnale" maarata
rahatrahvi ning süüdimõistew otsas Joonase
kulul ajalehes avaldada.

Kaitsja Maurer rõhutab, et seltskondliku au
küsimuse seisukohalt on kahllemata häbistav,
kui keegi on seisnud Wene shandarmeeria tee
nistuses. Kui seda Weileri kohta oleks töen
dada saadud, ta oleks surnud inimene olnud.
Ütleb, et tunnistajate seletustes ei olnud mi
dagi, mis kinnitaks „ Rahva Sõna" kirjutusi.
Palub karistust kõrgemal määral.

Kaitsja Rei juhib tähelepanu sellele, et
Wene shandarmeeria teenistuses olemine on asi,

millest tunnistajad nüüd enam rääkida ei taha.
Tunnistaja Gallil aga tunnistas, et miilitsa
komttees on tekkinud kahtlus erakaebaja kohta.
Samuti seletas tunnistaja Eliaser, et on
kindlaks tehtud hull inimesi, keS varjunimede
taga seisnud shandarmeeria agentidena. Edast
on tunnistaja Saaberg, kui Wene shandarmee
ria teenistuses olnud isik, tunnistaja Künkile se
letanud, et on olnud kahtlust Weileri kohta,
kuid kohtus andis tunnistaja Saaberg põikle
vaid vastuseid. Tunnistaja seletused, et Wei
ler poleks määratud revolutsiooni ajal vastu
tavale kahale,-kui tema oleks omal ajal kaht.
luse all olnud, kuid peab arvesse võtma, et
siis sündmused arenesid väga kiirelt ja mõnigi
osi vajus unustusse. Siis tulid enamlased,
kes miilitsakomitee funktsioonid üle võtsid. Kuid
on teada, et enamlaste seas on kahtlast ele
menti, kes Mest otsekohe huvitatud võisid olla.
et shandarmeeria arhiiv päevavalgele ei tu
leks. Ütleb, ek tema wolitaja E. Joonas on
talitanud heas usus ja et temal on olnud and
meid ja kuuldusi, mis lasknud oletada Weileri
kuuluvust Wene shandarmeeria kaastööliste
hulka. Kuid ajapuudusel ei ole võimalik ol
nud kõike Wene shandarmeeria arhiivi Tartus
riigi keskarhiivis läbi vaadata, kuna kaitsja
on saanud andmed, et shandarmeeria arhiiv
pn -riigi keskarhiivis liiga hilja. Pal^

E. Joonast õigeks mõista U. R. S. Par. 537
punkt 2. põhjal.

Kaitsja Rõuk teistkordselt sõna võttes rõhu
tab, et tunnistaja Eliaser on nähtavasti unus
tanud ja ei mäleta seda, et ka shandarmeeria
walwealustel olid varjunimed.

Kohus läheb otsust tegema kl. 3.25.

Otsus.
Kell 5.20 kuulutab kohus otsusta mille

järgi E. Joonas tunnistatakse süüdi st. u. s.
par. 533 põhja! ja otsustatakse teda karista
da 3-kuuÜfe üksikvangistusega ehk 4-kmllis<
üldwaugistusega; peale selle määrata temale
500 kr. rahiatrahwi ehk maksujõuetusel 3 kuud
aresti. U. n. f. par. 539 põhjal orsustaS ko
hus avaldada kohtüollufe E. Joonase kulul
„Rngi Teatajas" ja «Päevalehes".

K. R. Pusta Balti riikide liidust.

Eesti saadiku seletused »Paris-Midi" esitajale.
Walitsuse vahetus ja sellele järgne

nud sündmused on Lääne-Euvoopa pollliliste
ringkondade tähelepanu uuesti Balti küsimus
tele juhtinud. Alles hiljuti awaldasime „Pax'is"
ilmunud kirjutuse, milles acwamift awaldati,
et Balti liidu loomises uus ajajärk alganud
on. Lähemal ajal wõiwat oodata Balli bloki
teostamist Soomest Kavpaatideni, ja seda blokki
wõiwat Maadelda kui üht osa suurest liidust,
mille piiriks on Balli meri põhjab ja Must
meri lõunase

Nende wõimaluste kohta seletab Eesti saa
dik Pariisis hra K. R. Pusta „Paris-Midi"
kirjasaatjale järgmist:

..Praeguses seisukorras ei wõi ma midagi
uut öelda selle sõna otsekoheses mõttes. Kuid
olles näinud idee sündi ja kaSwamist, millele
ma tähtsa osa oma tegewusest pühendanud,
on mul kerge oma isiklikkude waadete seisuko
halt lähemalt kirjeldada uut õhkkonda pärast
Briandi tähtsat kõnet saadikutekojas ja senatis.

Põhimõte ci ole muutunud.
1918. a. sutoeft Mdik, mil Balti liidu

idee sündis, ei ole põhimõte muutunud. Kui
meie tol ajal Prantsuse tähtsamatele politika
meestele oma suure kawa esitasime, olid meie
seisukohad juba kindlad. Kawa wõeti Prantsuse
politikategelaste Poolt heatahtlikult wastu.
...Sest ajast on 10 aastat möödunud. Nagu
-1010. a. paktist wälja kaswanud rahwasteliidu
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duste ja kommentaaride tagajärjel meile täp
samana näib, nii on ka Balti bloki idee „rahu
praksise" tagajärjel selgemaks ja täpsamaks
kujunenud.

Selle mõtte etapid on järgmised: 1920. a.
Riias wälja töötatud alused, millele järgnes
1922. a. Warsscüvi protokoll. Wiimane ei ole
jõusse astunud, kuid ta ei ole ka „maha mae.
tud". Eesmärgiga rahwasteliidu ülesannet
kergendada tahetakse alati teatama regionaalse

(osalise) liidu poole püüda, wõtteS juhtnööri
deks kolm põhimõtet: julgeolek, wahekohus ja
lväewähendus.

Kooskõla rahvasteliiduga.
Ideelise suguluse tõendust rahwaSteliiduga

leiate 1925. a. jaanuaris Helsingis allakirju
tatud wahekohtu ja lepituse komventsioorns
Soome, Eesti, Läti ja Poola wahel. Konwem
sioonis on ette nähtud omawaheliSte tüliküsi
muste lahendamise moodus enne Haagi rah
wuswahelise kohtu poole pöördumist.

Lühidalt: politllisell seifukohall on kooS
kõla Genfiga alaline. Ja kui lugeda Balli
riikide amaliku arvamise kommentaare Prant
suse wälisministri hiilgama kõne kohta, siis on
üllatav näha, kuidas regionaalse liidu põhi
lnõte wiijarikkamaks ja otstarbekohasemaks
osutub kui kunagi enne.

Balti lill majanduslike tarvidus.
Kui nendele entdentsideie weelgi täpsamat

wormelit otsida, siis jõuame loomulikult Läti-
Eesti liidu- ja kaitselepingu juure toormel,
mis suurt huwi pakub. Kuid weelgi tähtsam
on tutwunemine Eesti-Läti tolliuniooni lepin
guga, mis lähemas tulewikus jõusse astuma
peab. Sarnase uniooniparagraasid moodus
taksid nii öelda uue majanduslise organismi
kondikawa ja walaksid uut elu Euroopa süda
messe. Tarwitseb ainult silmapilguks Eesti,
Soome, Läti ja Poola looduswarade juures
peatuda, et Balti liidu idee pooldajaks saada.

On selge, et seda liitu peawad soowinm
kõik, kes Euroopa Produktsiooni ratsionaliseerida

tahawad. Seepärast mõistate, kui ma Teie
küsimusele, kas Balti liit wöimalik on, wastan:
ja, ta on wõimaltk, sest ta kindlustab rahu
wiljal"

„Paris-Midi" awaldab jutuajamise hra
Pustaga lehe esimesel küljel stlmapaistwal
kohal.,
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Eesti kodakondussest lahkunud 82 isikut.

1927. a. jooksul on Eesti Kodakondsusest
lahkunud 82 isikut. Wene kodakondsusesse
läkS üle 48, Lati 12, Saksa 10, Soome

6, Põhja-Ameerika ühisriikidesse 3,
Helweetsia 1, Ukraina 1, Rootsi 1 ja
Poola 1. Siia ei ole juurearwatud wälja
rändajaid Lõuna-Ameerikasse, Austraaliasse
j. m., kes Eestist wälispassidega lahkusid.
Need jääwad wormilikult Eesti kodakondsu.
sesse edasi.

Eesti delegatsiooni wäljasõit.
Eesti delegatsioon Lätiga tolliunioni läbi

rääkimiste pidamiseks, kelle koosseisus teata
wasti wälisminiister H. Rebane, rahaminister
A. Teetsow, wälisministri abi Schmidt ja kau
bandus-rööstuskoja esitajana M. Hurt; sõidab
Riiga neljapäewal. Arnxitawasti kestab kon»
werents I—2 päewa.

Eesti-Bulgaaria kaubaleping
kirjutati laupaewal alla.

Laupäewal kirjutati Sofias alla Eesti-
Bulgaaria kaubaleping. Kaubaleping on sõi
mitud nootide wahetuse teel harilikul enam
soodustuse alusel. Bulgaariast sõidawad meie
delegaadid O. Strandman ja R. Mickwitz edasi
Türgimaale.

Külma oodata.
Pühapaewal sadaS w»d kogu Eesti».

Pühapäeval Eestrs asunud madalrõhllond on
ära Venemaale liikunud. Vahepeal on aga Js
landi piirkonda uus madalrõhkkmid ilmunud, kpna

lõrgeröhkkondade asupaikadeks on Pürenei poolsaar

sa Skandinaatvia mäed.

Pühapäeval sadas kogu Eestis ja öösel toaS
tu esmaSpäewa Põhja» Eestis rohkesti lund. EiSf

hommikul oli Rootsi mägedel 32 tr., Põhja-Sos
mes 2-5 kr. ja Eestis 4—7 kraadi külma. Ka meil

on külma kõtvenemist oodata.

Tänast ilma ennustab ilmajaam järg
miselt: kergest-keskmiseni lääne- ja loodetuuled,

wäike pilwiwS. külmem.

Tallinna teated.

Suguhaiguste waStu wõit
lemiue.

AmbulatooriumUe muretsetckkse fiSfe
seaded.

Suguhaigete ambulatoorseks arstimiseks on
linnal kaks ambulatooriumi, millest üks asub
Wene tn. 21, kombluswalwekoha ruumes, ja
teine S. Tartu mnt. 24, linna Vaeste ambu
latooriumi ruumes. Mõlemad asutused tööta
wad neis ruumes „allüürnikkudena", kasuta
wad nende asutuste inventari, saamad kütet ja
Valgustust. Linnavalitsuse otsuse põhjal
Viiakse ükS ambulatoorium S. Tartu maan
teelt üle Liivalaia tn. 6, linna endisse 2.
emade nõuandekoha ruumidesse. Kuid ambu
latoorium ei saa tegewust alata, sest puudub
sissesead ning arStiabinõud. Samuti puudub
mööbel ja mõned arstiriistad linna komblus
walwekohal, Wene tn.

Seda silmaS pidades otsustas linnavalitsus
lubada 1500 krooni krediiti selleks otstarbeks,
missugune otsuS volikogule kinnitamiseks esi
tati.

Rändteatri etendused lõbustus
maksitwabad.

Linnavalitsus esitas volikogule ettepaneku
lõbustusmaksust vabastada .Rändteatri" poolt
1923. aastal korraldatud etendused. Samuti on
otsustatud lõbustusmaksust vabastada .Noorkam
merreatri" etendused. „Raadiosthe" poolt börsi
saalis korraldatud raadionättuS tunnistati lõbus
tusmaksuwabaks ning Tartu ülikooli juures asu
wa Wene üliõpilaste seltsi peoõhtu lõbnstuSmakS.
42 krooni, otsustati ühingule toetuseks määrata
kehvematele üliõpilastele õppemaksu tasumiseks.

3500 krooni lisakrediidiks.

Linna mustnsewoor on käesoleva eelarve
aasta jooksul hulka lisatöid teinud. Suurem li
satäö oli sõjaministeeriumi rada harimine ning
kivide koristamine heinamailt. Linnavalitsus
esitas volikogule lisaeelarve 8500 kroom suuru.
ses. EBasrawalt kuludele oa mustusewoõr ka tu
lusid annud 8500 kr. suuruses.

35 aastat linuateeuiStuseS.
Linna 12. algkooli teenija Maria Wtn t e r

seisab linna teenistuses juba 85 aastat. Linna
valitsus otsustas hoolsale ltnnateenijale autasu
määrata kahe kuupalga suuruses, s. o. 121,90 kr.

Sundmääruse muutmine.
Soodustus lihataupl-jaUo.

Tervishoiu osakond on otsustanud 1925. aaS

tal maksmapandud lihakaupluste ruumide, liha
müügi ja -veo ning worsttkaupluste kohta käi
vaid sunvmäärusi lihtsustada. Osakonna otsuse
põhjal on lihakauplustel ja worstttehastel, kellel
lihatagawarade hoiu tarvis linna- või erajahu
tushooneks vastav ruum liha- ja lihaprodukttde
hoiuruumiks on ehitatud, SiguS loobuda keldri
ehitamisest lihakauplust juures. Linliäkoalitsus
ühines tervishoiu osakonna ettepanekuga.

Ons iolitttiisMnutil eltlki

iamnolt.

Läheb maksma 18.998 krooni.

Kümne aasta eest sxtnbi paigale elektri
jaama juures 7 jalga allpool merepinda 16-
tolliltne malmto-ru kondensaatorite jahutuswee
saamiseks. Toru oli arwestatud ILOO kilo
watilise turbiini tarwis. Et wahepeal elektri
jaama wõüne märksa kaswanud on, ei anna
olemasalew toru enam küllaldasel määral ja
hutuswett. Samuti on torustik merewee mõju
tõttu kohati wäga rabedaks ja kahtlaseks muu
wnud.Pealegi on riskantne ühe torustiku peale
kogu elektrijaama tööstust jätta, sest kui toru
peakS kusagilt rebenema, jääks elektrijaam
täieliselt seisma.

Uue jaama laiendamise katvasse wõeti uue.
24-tollilise läbimõõduga, 120 m pikkuse toru
asetamine paralleelselt eelmisega, millega siis
wee saamine 6000-kilowatüise masinaüksuse
jaoks kindlustatud oleks. Seega wõikS uuS
torustik kuni 2 milj. liitrit tunnis anda. Teh
tud eelartve järele läheb torustik maksma
18.993 trooni ning torustiku asetamise juureS
saaks 25 inimest 2 kuu jooksul tööd.

Linnawalitsus kaalus küsimust ja leidis, et
juureehitust o-n wõimalik läbi wiia, kuna elekt
rijaamale ülemääraseid tulusid on tekkinud.

WaeSte hoolekanne Tallinnas»
21.000 tr waeStele.

1927./23. u. eelarwesje wõeti waestele toe
tuseks 33.000.000 mf. selle eeldusega, et töö
hooleta ndeministeeriumilt scunaks otstarbeks 30

miljonit saadakse. Loodetud toetus jäi aga
saamata.

Osakonna krediidid waeste toetuseks on
täiesti lõpukorral. Hoolekande osakond, tekki
nud olukorda kaaludes, ei leidnud teist wälja
pääsuteed, kui lisakrediidi nõudmisega esineda.
Rahaasjanduse komisjon leidis, et linnal iile
määra tulusid ei ole ning ainukene wõünalus
summa katmiseks on krediitide ülejäägid. Nagu
osakondade andmeist näha, on loota suuremaid
ülejääke elektrijaama ja õpetajate palkade kre
biitidest. Sellepärast paneb linnarvalitjus wo
likogule ette üle kanda elektrijaama tuludest
11 miljonit ja algkooli õpetajate ning teeni
jäte palkade arwelt 10 miljonit waeste toe
tuseks.

Linna ametnikkude pension ja
arstiabi.

Tallinna linnavalitsus pani volikogule ett»
uue lisaeelarve 23.000 trooni suuruses, missugu
sest summast 5000 krooni läheb pensionideks.
16100 krooni arstiabiks ja 1900 krooni abi
rahadeks.

Summat loodetakse katta automaksust (33.900

kr.), lehemüügikohtadelt (2100 kr.) ja wiiwitus
maksust (17.000 krooni).

LlrttStid koonduwad.
Eesti artisnde üh:ng palus linnavalitsust

lubada avada UuS tn. 7 alkoholita einelauda.
Palves teatab ühingu juhatus, et oma klubi
wajcv ühing selleks, et artistid võiksid oma keS
kel koos viibida ja neid alati võiks leida pidude
toimepanejad, keS artiste vajavad.

Linnavalitsus on nõus emelaua avamist lu
bama tingimusega, et ruumid enne avamist
puhastataks.

Uus söögimajad
Linnavalitsus on otsustanud lubada Jaan

Niilusel avada Kopli tn. 14 uut söögimaja.
Ruumid, milles söögimaja kavatsetakse avada.
waStawad sundmääruse nõuetele. Samuti pole
prefektuuri poolt takistusi.

Soodustus tuletõrje liibute
Linnavalitsus otsustas üleriiklikule tuletõrje

liidule 1. veebruarist alates elektrivoolu tarwt
tamist lubada alandatud tariifiga, kuid ainult
neis rmonides. mida liit otsekoheselt tse tarvitab.

2 Teisipäeval, 14. veebrnaril 1928. •»P o - s t i m e e s" Nr. 44

wSib tellida igast Vuapaewast
iga kuu lõpuni.
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Prantsuse wälispolitika.

(„Ps»timOhe" kaast SSl!s«ls Pa,iifiA.)
! Kindlasti ei kuulnud teie oma kõrvadega
monsieur Briandi kõnet senatis, iest kahjuks
puulmb weel Luksemburgi paleeS, kus meie
vana kogu onu» istanguid peab, traadita tele
fon. Kui teie teda lugenud ei ole, siis lugege
võimaluse koreal prantsuSkeeles, kui teie aga
seda keelt ei oska, siis katsuge omale muretseda

kõne täielik tõlge. Harva on politilme kõne hu
toitev algusest lõpuni, kuid Briandi oma on
sada täielikult. Ta ei ole Pift, waid tundub
lugedes isegi lühikesena niivõrd wõluw on
igal sammul ideede selguS ühelt poolt ja stiili
harmoonia teiselt Poolt. Ootasime juba ammu
kärsitusega valitsuselt avalikku seletust malts*

Poliltfa tähtjamate põhimõtete kohta. Neile,
keS Prantsuse wäliSpolitikat lähedalt jälgivad,
ei olnud seda võib olla tarviski, luid neile,
kes ebamääraste kuulujuttudega rahulduvad
ja ainult ühte ajalehte loevad, olid selgitused
tõeSti vajalikud. Prantsuse wiimaSte aastate
toaliSpolitika waSttnvaidlemate juht oli enam
kui ükski teine isik kvalifitseeritud selgituste
etteandmiseks mitte ainult Prantsusmaale,
vaid ka Euroopale ja kogu maailmale, keS
teatavasti alati äärmise tähelepanuga—mär
gime seda tänu- ja uhkustundega ära Pa
riisist tulnud sõnu jälgib. WalitsuS oli küllalt
soodsa silmapilgu valinud, seda enam. et
härra Sttefemann teisel pool Rheini kahe aar
mtfelt tähtsa kõnega esines, milles ta oma riigi

wälispolitika käsitusviisi ja põhimõtteid sel
gitas.

Külma rahuga ja oma hariliku muigawa
irooniaga kuulas Briand arupärijate senaato
rite kõnesid, ilma et ta neile ühteainustki va
helehüüet oleks teinud. Hiljem, kui kord tema
kätte tuli, afuS välisminister kõnetoolile. Ol
les üksikutele arupärijatele viisakalt tänu
avaldanud ja neile möödaminnes mõne tera
va piSte saatnud, asuS monsimr Briand otse
kohe aSja juure.

Wõib olla kunagi ei ole Briand nii -vor
miS" ja nii hiilgav olnud kui seekord. Täieli
kult realiteetide lvalda jäädeS, kõneles ta Puh
talt, lihtsalt, illma liialdusteta ja harilikkude
kõnekäänudeta, kuid siiski olid tema sõnad äär
miielt liigutavad. Mõne kriipsuga maalis ta
kuulajate silmade ette Pildi Euroopa üldpoli
tikast viimaste aastate jooksul, kirjeldades
ühtlasi osa. mida Prantsusmaa paljudes täht.
sateS fündmuStrS etendanud. Meie ei taha
Brkindi väiteid üksikasjaliselt üleS lugeda,
tähendame ainult niipalju, et mõned neist kogu
maailmas vastukaja võivad leida.

Briand leidis, et etteheited, nagu ei kõne
letS Prantsuse välisminister enam muust kui
rahust ja ainult rahust, teatava määrani õi.
guStatud on. Kuid rahu idee pole meile veel
niivõrd lihaSse ja verre kasvanud, et või
malik olekS silmapilgukski unustada tõsiasja,
et ainult rahu on see, mis wapuStatud maail
ma uuele õitsengule ja heale käekäigule vastu
viia võib. Rahu idee on nagu nael kõwaS
puus, mida ikka ja alati taguma peab. AinuS
abinõu rahu süvendamiseks on korrata alati
rahu tähtsust ja tarvidust, kasutades selleks
väiteid, miS uskuma panevad. SlleS siis, kui
idee meile niivõrd omaseks on saanud nagu
hommikueine pärast rahulikku ööd. kaob igasu
gune tahe rahvusvahelisi tüliküsimusi sõjariis-

tade abil lahendada. Sinna on veel palju
maad ja ssda ei salanud ka Briand, kuid asi
liigub ja seni kui autot, milles rahuidee aset
võtnud, juhivad härrad Briand. Stresemann
ja Chamberlain, ei tarvitse meil midagi karta.
Kuid suured politikamehed tahavad auto, s. o.
rahvasteliidu, jaoks ka garaashe ja teid ehi
tada. Garaash on Locarno, kub võimalik
vähemaid rikkeid parandada, ilma et tarvis
olekS Genfi kesktehastesse minna.

Neile, kes Locarnos midagi head ei näe, väi
tiS Briand vastupidist. Locarno lepingule
järgnenud Pinevuse vähenemine tõi enesega
kaasa kõige õnnelikumaid tagajärgi, ilma mil
leta Briand ja Sttesemcmn nii kõneleda ei
oleks võinud nagu nad seda nüüd tegid. Sest
mõlemad olid õige avameelsed ja see on mõ>
lemi riigi lähendamiseks palju kasulikum kui
terved virnad ilusaid sõnu, mille taga peitub
vale. Kõnetooli asudas ei võinud härra
Stresemann unustada, et ta on rahva esitaja,
kelle territooriumil viibivad weel võõrad fõ*
javäed. Ja Prantsusmaa, kes Okupatsiooni
oma naha peal tunda saanud, teab väga hästt,

et sarnane nähtus kuigi meeldiv ei ole. Weelgi
vähem wõiS Briand unustada oma riigi õigusi
teatavate kahjutasude peale. Seni kui kahjud
talutud ei ole, peame teatavatest pausidest
kinni hoidma ja sel põhjusel olemegi vee!
Reini ääres. Kuid Briand tahendas tabavalt,
et meie sinna sugugi jääda ei taha, waid esi
mesel võimalusel lahkume. Lahkuminevate
seisukohtadega avalikult välja tulles on mõ
lemad Välisministrid lahenduse leidmiseks
rohkem ära teinud kui raskuste peitmisega lil
leliste fraaside alla. Tihtipeale tuleb waie
lustest valgus.

Ei ole kahtlust, et lojaalsed waielused
Prantsusmaa ja Saksamaa vahel warSti
lahendusele viivad, miS mõlema riigi ava-
Itkule arwamif-le rahuldust annab. Briand
on Prantsusmaa head tahet hiilgavalt tõen
danud ja Saksa marurahvuslased eksivad
raskesti, kui nad arvavad, et Briandi kõne

polttilist lähenemist viivi
tada võib.

Itaaliast kõneles Briand võrdlemisi vähe.
Tahab ta enne seletuste andmist ära oodata
läbirääkimiste algust Itaaliaga uue Prant
suse saadiku de BeaumarchaiS kaudu Roomas?

Lõpuks tahaks alla kriipsutada ka seda osa
Briandi kõnest, milles puudutati kuulsa jää
dava rahu kava Prantsusmaa ja ühisriikide
mc kel. Oleme käesoleva lehe veergudel
kartust avaldanud, kaS fee kava kuidagi viisi
rahvasteliidu preStiishi ei Puuduta ja kaS.
teiselt poolt, ameeriklastel tõsine kawatjuS on
sarnasele lepingule allkirja anda.

Monsieur Briandi kõne kõrvaldas kõik
need kartused. Briand tegi selgeks, et jää
dawa rahu leping rahvasteliidu moraalset
autoriteeti ainult kõvendab, sest lepingu alla
kirjutamine näitaks, kui suuri edusamme on
rahu idee teinud mitte ainult meie juures,
vaid ka teisel pool Atlandi. MiS puutub
ameeriklaste vastupuiklemisesse kauge' tule
wiku kohustustele, siis näib, et seda väga
tõsiselt võtta ei tarvitse. Ameeriklased on
praktilised inimesed, kes kavatsetud lepingu
kaiust kindlasti aru saatvad ja nõuS on oh
werdama ivakese oma iseteadvusest ettewõt
tele, mille lõpuleviimine kahtlemata võruta-

wat vastukaja äratad. Wõid olla ei lange
puu esimese laastuga, kuid julgeme loota, et
küsimuS ruttu lahendusele läheneb.

Wõime Briandile ainult tänu awaldada
tema suurepärase rahu hümni eest, miS när
wilikule maailmale selguse ja rahustuse Pu
hanguks oli. Ta näitaS faktide tllaral, et
pmewus wäheneb, et lahendused, millest mõne

aasta eest unistadagi ei juletud, ukse eeS sei
samad ja et Prantsuse wäliSPolitika juht
on ja jääb kindlasti truuks ideedele, mille
eestvõitleja ta seni olnud. Rohkem kui ükski
teine oSkab Briand lepitada rahwuslist uh.
kusetunnet rahwuSwahelise venna,Stuje ideega
ja, miS meel tähtsam, oma põhimõtetele rea.
liteedi Piirides rakendust leida.

Monsieur Briandi üleskutse «ühinegem"
on eriti adresseeritud rahwaStele, kes juba
nüüd ühineda wõiwad. Ja neid ridu kirju
tades peame tahtmatult mõtlema Balt'
liidu peale, mille Peatset sõlmimist meie tõsi.
selt näha soowime. Wäikeliit. Balti liit ja
Prantsuse-Saksa lähenemine need kindlus
tavad rahu. sest Suur-Britannia ühineb jär
jest rohkem Prantsusmaa poolt püstitatud
rahu ideega. SiiL wõime rahus tövd teha
ja Euroopa tehaseS walmiStawad kõik masinad

üldisi hüve. Rent S.
Pariis, 5. weebr. 1923.

Kolm õiglast.
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WärisedeS laski ta enese üle ääre olla, kuni ta
jalg puudutas midagi kõwa ja siiski järelanLlikku.
Oberezohn tõukaS lotja kogu jõust, ning kõikuw pind
Mrabelle'i jalgade all kaSwaS laiemaks. Esste tuli
kõige kiiremast mootorpaadist, miS OberSohn wõiS oSta
ehk laewaehituSmeiftri geenius ealeS wälja mõelda,
nähtawale puuk ja fiiS kaetud poollagi. Vanast lod
jast sai paadimaja, ning mootorpaat see põgene
misewcchend oli Oberzohni! alati olnud walmiS.
Sellel põhjusel elaski ta näiwalt nii ligipääsmatul
kohal.

Mehed, kes olid waremini askeldanud kaldal, olid
nüüd kadunud. Mootori kruwid keerlesid aeglaselt,
Paat libises mõõda tna?-'daid tori? alla, vähe aja pärast
läbi silla alt, millest üle veeresid elektrirongid, ning
võttis suuna Deptfordi ja jõe poole.

Doktor Oberzohn võttis mantli seljast ja asetas
ta ettevaatlikult lahtisse kajuti: ettevaatlikult, sest
kumbki tasku oli raha täis pakitud.

Mirabelle Leicester. kes kinnitas selle varjatud
koha Pimeduses, oli kaotanud igasugu mõiste sõna
jaoks ~aeg".

Kord hüüdi» neid kaldalt kellegi hääl. See oli öö
politseinik: Mirabelle nägi teda. kui Paat oli möödas.
Ta metallnõõbid walgatasid gaaslambi valgel. Ent
warSti oli ta neist jäänud kaugele taha.

Deptford oli lähedal, kui neile ette tuli takistus,
mida kõrvaldada ei saanud ei Oberzohni laiutamis
vaim ega raha. Keegi kaltsudes õõlinü PiiluS uudis
himuliselt mootorpaadile.

Siit ei pääse ta läbi, meister!" ütleS ta liht
salt. «Sulg ei avane enne weetõusu."

„Ja kunas on suurvesi?" küsis Oberzohn hinge
pidades.

«Kell kuuS hommikul!" ütleS hääl.
Tükk aega iStuS Oberzohn, kellel see teade oli

röövinud teotsemiswöime, liikumatult Paigal; siiS laS
kis ta oma masina minna tagurpidi, ning paat hakkas
keerlema sõõris.

«Meie ei saa põgeneda, noor preili!" ÜtleS Ober*
zohn. „Nah, varsti saame ju näha. Nüüd tahan teile
nndagi öelda. Minul on niisugune elurõõm Teil
kah?"

Neiu ei vastanud.
«Kui te kisendate, kui te stseeni teete, siis tapan

teid. See on kõik."
Ta sõnade lihtne väljendusviis, igasugu Paatose

puuduS ta kinnituses panid ta uökuma selle kinnituse
surnüõsisusi, mis talle ÜtleS, et ta oma sõnad võid
teostada.

82.

Otsimisel»

«Ettevaatust! jalalõkS!" ütleS Gonsalez. Ta
lambi valge kiir oli selle inetu asja leidnud. Ta lõi
talle nuudiga pihta ning lõks langes waljut häält te
heS kinni.

«Siin langes juba üks kinni," hüüdis ta ning
silmitses jalalõksu lambaid. «Ja mis veel tähtsam.

ta on juba kellegi kinni püüdnud. Tema küljeS
on verd."

Manfred ja Digby otsisid maapinna hoolega läbi.
SiiS kuulis Manfred, kuidaS Gonsalez kiirelt hingas;
see kummardus uuestt ning tõstiS maast ÜleS tükikese
riiet.

«Mehe riietest," ütles Leon. Ta hingas kergen
datult. ja see andis tunnistust hirmust, mis tal oli
olnud.

«Keegi on kannud õhtu-ülikonda, ja alleS hiljuti."
Leon silmttseS tähelepanelikust omi sõrmi. «Weri

on alles värske."
Digby näitas talle õhupuhaStaja toru, mille kaudu

ta oli tajunud viirukilõhna. Kui Leon kummardus,
haistis ta seda veel praegugi.

«Otsime enne vabrik läbi. Kui see on tagajär
jetu, siis palume Oberzohni meid juhatada, ja kui ta
seda vabatahtlikust ei tee, siiS sunnin teda selleks."'

Lambi tagasiheidetud kumal nägi Manfred, et
Leon oli jälle nii kohkumatu, nagu ta teda ott tun
nud waremini.

«See kord," otsuStaS Leon, .ei luba ma midagi.

Minu ähvardus saab olema Palju pehmem kui tema
teoStuS."

Nad tulid vabriku pimeda sissekäigu juure. Man
fred valgusta teed.

«Siin Peate minema ettevaatlikult!" hoiatas ta.
Nad jõudsid vaid aeglasest edasi, sest nad ei tead

nud, et vana raua ja rusude hunnikute tipuliste har
jade vahel ott olemas õige tee. Kord või kaks jäi
Leon peatuma, et põrandale trampida. Igakord oli
kuulda õõnest kaja.

Otsimine kestis kaua ja ott hirmus vaevaline.
Mõõdus veerand tund, enne fui Leoni lamp leidis üm*
berpöördud kivitahvli ja keldri haigutava sissekäigu.

Tema ott esimene, keS alla aStus. Kui ta põran
dale jõudis, nägi ta siseruumist tuleva valgusel paiste!
ühe mehe piirjooni, keS ronis nähtawastt ukseawausest
üleS, ja hoidis talle oma relva vastu.

.Käed üleS!"
Kogu ei vastanud, ja Manfred jooksis ta juure.

Kogu nägu oli pimedas, kuid ta valgustas teda oma
lambiga ning tundis ära surnud mehe irvel näo.

.Gurther!"
Nii siiS ott ta surnud, teheS viimset katset end

päaSta.
«Madu!" ütleS Manfred lühidast. «Aga ta naol

pole mingisuguseid tunnusmärke, nii Palju kui näha
võin."

.KaS olete vaadanud ta kaerannet. George?"
Siis silmas Gonsalez voodis lamavat tütarlast;

veel enne kui ta oli tema nagu näinud, tundis ta
Johanne ära. Ta ruttaS tema juure, libises aga poo
lel teel miskile. Loomusunnilisest tundis ta. et see oli
madu, ja pööriS revolvrit peos hoides tagasi.

«Halastaja taevas! Waadake vaid!"
Ta vahtis tardunull ühest roomajast teisele.
«Surnud!" ütleS ta. .See seletab Gurtheri

surma!"

Ruttu päästis ta Johanne köidikud, tõstis ta pea
üles ja kuulas, kõrva ta südame juure surudes, kaS ta
veel tuksub. Waagen vee ning käsnaga kõnelesid
juba ise enese eest.

Kus ott Mirabelle?
«Ta on muidugi ära viidud." tähendas Manfred.

«Muidu poleks luuk üleval olnud lahti. Kõige parem
on, et viime vaese tütarlapse siit ära ning otsime kõik
läbi. Digby. minge."

Ta peatuS. 

„Kui Oberzohn Peaks maias olema, ei tohi i#
tema tähelepanu äratada!"

Kuid tütarlaps wajaS tungiwalt abi. Manfred
tõstis ta üles ning kandis välja, ja Leoni juhatusel
asusid nad teele, mis Leonil mõni jard majast eemal
oleks maksma läinud kaelaluu.

«Ma usun," tähendas Gonsalez, «et auk, millesse
praegu kukkusin, oli kaewatud sihilikult, Ha ma poleks
põrmugi üllatatud, kui see polnud kavatsetud surnud
mr. Gurtheri wiimseks eluasemeks. KaS pean mina
tütarlast kandma?"

«©i, ei! Minge tänawalel Poiccart peaks juba
autoga fiin olema!"

«Poiccart teab enam sibulakaswatusest kui auto
sõidust."

Pilge ei tulnud südamest. Mehe hing ning aju
otsisid Mirabelle LeieeSteri.

Nad pidid paksust, majaümbritsewast wasktraadist
aia ümbert ringi minema ja jõudsid hiljem partsti
HingmanS Lane'i, kui nende auto puugituled nähta
wale tulid.

~Ma wiin ta haigemaija ja astun politseiga üben.
duSse," tähendas Leon. Ma arwan. fiin läheduses Pole
telesorri ühendust."

«Ma telesoneerin arvatavasti majast, AkeS Leon
tõsiselt.

Seal. kus ta seisis, polnud wõimalik kindlaks teha,
kaS uks oli lahti wõi lukustatud. Ukse kohal ei olnud
akent; oli sellepärast võimata öelda, kas esik majas
on valgustatud või mitte. Maja oli täiesti pime.

Leon oli nii rusutud, et ta isegi Poiccart'ile juht.
nööre ei annud, kuidas sõita, ja see oli nähtavasti
tema poolt peale pandud kohustusega sattunud nii
suurde kimbatusse, et ta heameelega oma koha tüüri
juureS andis Manfredile.

Nad tõstsid tütarlapse autosse, sõitsid tagurpidi
väravast välja ja ettevaatlikult tänavalt üles. 
Leon ei jäänud nende ärasõitu ootama, vaid keeras
maja esikülje poole tagasi.

PlatS oli pime. Ta avas traatvõrgust värava
ja aStus vaikides trepist üles. Ta polnud veel jõud
nud kõige ülemise astmeni, kui nägi, et uks on pärani.
Oli see lõks?

Ta lamp näitaS talle elektriühendajat, ta keeras
valgustuse põlema, sulges enese järel ukse ning Ai
kuulama.

£&cgaiM

Puudub Läti-Leedu kaubaleping.

Lesd», telle nõudmised |««i takistusett
»lid, nlgat»b uufi ISbirLSkiMtfi.

(„Po«tjmrhe" kaaütööliftlt Riias.)
Riiast, 13. weebr. TeatawaSti ci ole

Läti Leeduga seni kaubalepingut sõlminud,
waatamata tema wajaliNuse peale mõlemale
riigile. Wiünaseid läbirääkimisi peeti selles
küsimuses detsembris 1925. Sestsaadik ei nihku
küsimus paigast. Põhjuseks on Leedu nõud
mine, lubada tollita Lätisse sisse wedada kõiki
põllumajanduse saadusi, mille wäljawedu Lee
dule eriti tähtis. Muidugi astuwad Läti põl
lumajanduse esitajad selle waötu üles. Leedu
omalt poolt seletab ja mitte Põhjendamata,
et ta oma turul Läti tööstusega MõiStelda ei
suuda ja sellepärast kompensatsiooni saama

peab. >
Makfimaal- ja minimaaltariifide kawalse

tato maksmapanek Lätis muudab teatawai
määral seisukorda. Kui lepingut ei sõlmita,
jääb Leedu peaaegu ainsaks riigiks, kes Lätiga
elawaS kaulmwahetuses seisab, kelle suhteS aga

maksimaalne tollitariis matjew. Sellepärast o-r
Leedu majanduslised ringkonnad wiimasel ajal
üles tõstnud kaubalepingu sõlmimiseks uute lä
birääkimiste alustamise küsimuse. On oodata,
et märtsikuul selleks ametlik ettepanek esita
takse. Läti poolt ei ole takistust kiirele kauba
lepingu sõlmimisele.

N. M. K. Ü. wõrkpalli-wõit Riias.

Korwpall tbi kaotuse.
(„Postimehie" kaastööliselt RiiaS.)

Ri i a st, 13. veebr. Pühapäeval peeti
Riia «Kontjentra" spordisaalis võrkpalli wõist.
lust Tallinna N. M. K. ü. ja Riia A. M. k.
A. wahel. Tagajärjed: 15:3 Riia kasuks ja
15:13 ning 15:8 Tallinna kasukS.

Wõrkpallile järgnes võistlus korvpallis,
kuSjuureS Tallinna meeskonna vastu mängis
Läti spordiseltsi meeskond. Mõlemad poolajad
lõppesid seekord Riia kasukS: 25:7 ja 49:14.
Eesti meeskonna kaotuS 24:74 on osalt sele
tataw seega, et ta «Kontsentra" saaliga harju
ni ei olnud.

Naiste kiri naistele.

Kuidas pühitseda meie rahwa tänu- ja

palwepäewa.
Läheneb waba EeSti kümnes iseseisvuse aas

tapäev. üle riigi ou kavatsusel juured pidus,
tused. juba ammu »u täimas ettevalmistused. Me
hed ja naised to»S peavad nõu ja otsivad teid,
tuidas Nimetatud päewa hästi ja mõjuvalt kor
raldada, kuidaS tõmmata kaasa ja vaimustada
lotti rahwatchta

Kui kõneleme PiduStuStest, fiiS tuleb eht mõ
nedel mõttesse, et see »» päew, mU pidutsetaks»
pealiskaudselt ja lõbutsetakse kergemeelselt. Wu
bariigi kümnes aastapäev on rahwa piu?uiim
isamaaliste tunnete awalduste pidulikuks päe
ivaks, rahwa palwe ja tänu päewatS kõige hea
ja õnniStusttoowa eest, mts meile kümne aaStu
jooksul ou antud ja ühtlasi ka rahwa tohuStusu
ja nõuete meeletuletuse päewats tema enese wastu
tulevikus.

Meie ei saa salata, et eelmistel aastapäe
wade Pühitsemisel Palju on patustatud eelnime
tatud põhimõtete wastu. Mitmel puhul on Wa
bariigi aastapäewa pühitsemised kujunenud tea
tava kihi joomingute ja prusfimiste silmapilku.
dekS, mis rahwa suureS enamuses ainult kibedal
meelt ja halvakSpanekut äratanud. Ja meie ei
sau ka salata, et paljud naised sarnaSte
ebaõigete pidutfemiSte korraldamistel kaasaaitaja
teks ja kaasategijateks »n olnud.

Nende ridade ülesanne on üleskutsuda naist,
eriti orgauiseerttud naist. keS piduStuSte korral
damiStel lähedal setsawad, oma mõju maksma
paana, et vabariigi kümnenda aastapäeva pi.
dustuStest jääksid eemale tõik ebameeldi
vad ja pahast vaimustust halwawad
nähtused. Alkohol on esimene, mtS sel päe
val oma kuninglikku hiilgust tahab näidata, kuid
meie teame, et tema võima mõjul meie waba
riigtS kümne aasta jooksul ou süudinud lõpmata
palja halba, häda ja viletsast, aing sellepärast
peab ta meist eemale jääma sel pidulikul päeval.

Tuhanded aoored elujõulised mehed jätsid
oma elu wabadnSwõttluStes, nettde vanemad jäid
leinama, nende naised jäid leSkedekS ja nende lap
sed waeStekvlaSteks. Kümne aasta jooksul oleme
alkoholi ohwriks la mõnesse tuhandesse ulatava
hulga noort mehi ja palju naisiga aunad. Sleitde
naiSte ja laste hulk, kelle mehed ja isad on alko
holi mõjul koduta jäänud, oa kahtlemata suurem
kui wnbaduSwõitluseS langenud lesrede ja vaeStc
laSte hulk. Mõni aaSta edasi Praeguses allapool»
ttsluwus tempos ja aUoholi ohvrite hulk on üle-
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tanud vabadusvõitluses laugem»» ohvrite nrwn.
Toome situ ühe näituse. 1927. aasta jooksnl

«tt alkoholi luritegenmfe ja õnnetuste tottmoõta
ajakirjanduse andmetel järgmine: /

Enesetapmist 63, tapmist ja «uid surma
juhtumist 152, enesetapmiS katseid ja eluõardeio
waid haawcuuist 233.

Wvib kindluste aietada, et tõelised arwud
peaksid olema suuremad, sest ei pääse ju iga juh
tumme ajakirjandusse. Kui kõigele sellele lisaks
wötta ametliku armuStiku järele igasugused joad
nud oletus korrarikkumised jne., millede arw ula
tub üle 10,(XX) aastas, stiS näeme oma »sõb»a"
tõsist palete

Käsime nüüd: kuhu jõuame nii, kui nlkahol
nõuad oma ohwrikS pea iga päew ühe Inimese,
kaS nii püsime elujõulisteua, tas kõneled see uäh
tuS meie rahwa terwest elutahtest, ja tas suu
dame au seista rahvaste pereS, et meie tulema
sed pölwed wõiksid pühitseda sajandet, tuhandet
jne. Eesti wabariigi aastapäeva.

Kahtlemata ei jõua, tui laseme asjal nii
edasi minna.

Aga meis on jn küllalt veel terwet elutahet
ja terwet elujõudu, ning see aStub waStu ja pea
tab senise voolu. Puhas ja sügav maimoStus
ei tormita kunstlikke uunnstusjooke, õiget lodu ja
tõsist rõõmu ei leita tuuagi viinaklaasidest. Wa
bariigi kümnenda aaStapäeva pidustused korral
dame ilma alkoholita, meie rahva suürem vaen
lane ei sobi kõrvu meie sõpradega.

Naised, meie peame olema esimesed, kes al
koholi väljatõrjumiseks samme astume. Naisor
gauifatfloonideSfe koondunud naised peavad juba
oma kongresside otsuSte põhjal seda tegema. Sii
mune, 3. LleriMik nais kongress Tallinnas võttis
vastu resolutsiooni, et Eesti naine oma Üles
annet kodu kindlustamisel ja riigi ülesehitamisel
ainult siiS eduga täita suudab, kui ta seisab
täiskarskuse alusel.

1. üleriiklik kodukaitse kongress Tallinnas
as«S samuti täiskarskuse seisukohale ja võttis
waStu otsuse, et kodukaitse liikmed ei tohi korral
dada ka meestele alkoholiga pidustusi.

On loomulik, et kõik Naiste Karskusliidu
kui ka kõik teised karskusorganisatsioonid tööta
vad alkoholi waStu igal ajal ja igal juhusel.

EeSti RatSte Karskusliidu nimel:
juhataja.- He l m"i Põld.

sekretär: Helmi Mäelo.

Trotski uues elukohas.

Kawatseb kirjutada tõS marxismist.

Wernõi, Trotskile vastuste poolt
määratud uus eluase, on wäike maakonnalinn
Siberi kõige kaugemas nurgas, paar kilomeet
rit Hiina piiri äärest. Linnakeses, mida igas:
küljest piirawad suured tuiskliiva väljad, elab
ligikaudu kümme tuhat elanikku, peamiselt we
nelasi. ainult väike arv välismaalasi. Linnal
on madalad ühe- ja kahekordsed puumajakcsed.

prügitamatud tänavad, ning igalpool valitseb
kirjeldamatu korralagedus ja mustus.

Kui Trotski kohale jõudis, teataS talle
Osornin, Nõukogude keskvalitsuse diplomaati
lin-e esindaja Turkcstanis. kelle hoole ja järel
valve alla Trotski oli antud, et temale Mosk
vast viimase wlevase saatuse suhtes mingisu
guseid juhtnööre ega korraldust pole antud
TrotSki jääb WernõiSse elama enam-wähem
tavalise kodanikuna, saab kuuS 220 rbl. palka
miS talle Wernõi maakonna nõukogu Poolt
partei keskkassa üleSandel välja maksetakse.
Trotski ei tohi milgi tingimusel linnast ilme
erilise loata lahkuda, võib aga linna südamest
kuni 2 km kaugusel vabalt liikuda. Hiina pii
rist üleminek on tal kõige valjumin! keelatud
ja selle sammu eest on teda ette hoiatatud.

Trotski kogu kirjawahetus käib läbi Taschkendi
täidesaatwa komitee ja kontrollitakse Osornini
poolt. Korrespondents wälismaaga sünnib
erakonna keskkontrollkomisjoni kaudu Mosk
was. Trotskile on tema Wernõis wiibimise
puhul lubatud teotseda kirjanduslikul alal,
wälja arwatud ajakirjandus. Trotski awaldas
soowi kirjutada pikemat teoreetilist tööd
marziismist. milleks ta ka loa on saanud. Tõs
kirjastab Nõukogude riiklik kirjastus Mosk»
was, ja kirjastuse peadirektori Halatowi poolt
alla kirjutatud sellekohane leping saadeti Trots,
kile neil päiwil kätte. KoguTrotski senine kir
jawahetuS ja arhiiw tema Moskwa korteris vn
kinni pitseeritud ja antakse lähemal ajal moo
duStatawale uurimiskomisjonile läbiwaatami
seks. MuuseaS leiduwat paberite hulgaS Trotski

kirjawahetuS Ruth Fifcheriga. mis praegusel
silmapilgul olewat erakonnale suure tähtsusegaH

MiS puutub Trotski uue elukoha muga
wuStesse, siis olewat tema tarwitada linna
kõige parem maja suure aja ja elektriwalguS
tusega. Edasi olewat tal hommikuStekS jalu
tuSsõitudekS kasutada iluS hobune.
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Kõiki, keda tiuwitab Wene Rahwuslise Liidu loterii loosimine, palutakse

ilmuda 19, weebr. kell 2 p. Wene gümnaasiumi ruumidesse, Marua mnt. 6, Tallinnas.



Kas wähemad wennad kojas?

On ju awalik saladus, et kaubandus-töös
tuskajas kesk- ja wäiketööstuse sektsioon nii
mõnegi asjaga rahul ei ole. Ajalehtis ja isegi
riigikogus räägiti juba sellest, nagu kawatseks
nimetatud sektsiooni kuuluwad töösturid kojast
lahku lüüa ja iseseiswa koja luua. Wähemalt
audis riigikogu kõnetoolilt eelarwe waieluste
puhul selleks hoogu kristliku rahwaerakonna esi
taja.

Pöörasime omal ajal selles asjas koja ju
hatuse poole ja meile teatati, et neil kuuldustel
põhja all ei olewat. Siiski peeti Tallinnas
hiljuti töösturite koosolekut, kus uue wäike
töösturite organisatsiooni loomine kaubandus
tööstuskoja kõrwale soowitawaks tunnistati.
Järelikult on teatawad lahkulöömise püüded
siiski olemas, kuigi nad enamuse poolt toeta
mist ei leia.

Seda arwesse wõttes on meil küllalt põh
just peatuda nende asjade juures, mis kesk- ja
'wäiketööstuse sektsioonile nurisemiseks Põhjust

annawad. Seda rohkem on meil põhjus seda
teha, et meie sektsiooni lahtilöömist kojast mitte
soowitawaks ei saa pidada. Sektsioon peaks
püüdma omi õigustatud nõudmisi kojas eneses
labi suruda.

Milles seisawad siis koja kesk. ja wäike
tööstuse sektsiooni soowid?

Kõige pealt selles, et teised sektsioonid nen
de soowidega suuremal määral rehkendaksid ja
neile wõimalus antaks ennast ka koja juhatu
ses maksma panna. Praeguse põhikirja järgi
on koja juhatuses kolm liiget ja kolm asetäit
jat. Juhatusliigeteks on harilikult walitud
pankade, suurkaubanduse ja suurtööstuse esita
jad. Kui praegune rahaminister koja juhatu
sest lahkus, siis kutsuti juhatusse ajutiselt
kesk- ja wäiketööstuse sektsiooni esitaja. Sekt
sioon ei olnud aga nõus ajutise juhatusliikme
andmisega, waid nõudis omale juhatuses ala
lift kohta, mida ta wiimakS ka sai. Loomulikult
jättis see kauplemine sektsioonis mulje, nagu
peetaks kojas kesk- ja wäiketööstuse sektsiooni

koondunud tööstureid „wähemateks wenda
deks", kellega wõib ka mitte rehkendada. Kuul
dawasti olewat weel ühel koja sektsioonil wahel
samasugune tunne olnud.

Et sarnased wahejuhtumised mitte armsad
ei ole, siis on kesk- ja wäiketööstuse sektsioonis
liikuma pandud koja juhatuse ümberkorralda
mise küsimus, milleks wastawalt põhikirja
muuta tuleks. Muudatuse ettepanek on sinna
poole sihitud, et ka „wähemad wennad" koja
juhatuses esitatud oleksid.

Kuid fee ei ole ainuke küsimus, mida „wä
hemad wennad" üles on tõstnud. Neil on ka
watsus ka juhatuse ja nõukogu wõimkonda nii
ära määrata, et nende kahe organi wahel tule
wikus enam wõistlust wõimu pärast ei tuleks,
nii nagu seda waremalt wõiS märgata ja läi
nud aastal ühes Tallinna lehe juhtkirjas was
tupeegeldust leidis. Kesk- ja wäiketööstuse
sektsioon kaldub arwamisele, et juhatuse wõim
konda tuleks laiendada ja nõukogu oma kitsen
dada.

Tõsine lahkuminek on nimetatud sektsiooni
ja koja juhatuse wahel gildede waranduste ka
sutamise küsimuses. Lugejad juba teawad, et
selles küsimuses käis riigiwanema juures koja
saatkond. Nagu kuuleme, kutsuti sellesse saat
konda ka kesk- ja wäiketööstuse esitajaid, kuid
need ütlesid ära, kuna nad ei saa õigeks pidada
koja juhatuse ja nõukogu seisukohta, et osa
gildede warandustest tuleb börsikomiteele anda.

Meie julgeme loota, et lahkuminekud kojas
koja eneste seinte wahel leplikult ja üksikute
sektsioonide huwisid wastaStikku õiglaselt hin
nates ära lahendatakse. Koda, mida pika igat
semise järgi saadi, ei ole suutnud ennast weel
täiel määral maksma panna. Nii mitmed
loowad ülesanded ootawad tema poolt algatust.
Talle tuleb aega anda ja oodata. Koja heaks
on meie majandusringkonnad juba tunduwalt
majanduslist koormat kannud ja ei oleks mitte
soowitaw, et omawahelised lahkhelid koja tege
ivuse kcvmmitlsasse paneksid.

Ajakirjanikkude oma kodu pargi, porgandi

põldude ja tenniseplatsiga.

Mõned märkused liidu peakoosolekult.
Ajakirjanikkude Parlamendi" ühejärguline

istung pühapäeval Tallinna raekojas tegi oma
töö wõrdlemisi kiiresti, kuigi aruanne kõneles
miljonitest markadest ja eelarwes kümned tu
handed kroonid. Mis muidugi sellest tulnud,
st ajakirjanikkudel nüüd Kosel oma kodu, ko
dul laialdane majapidamine, maja ümbruses
kena park, pargi südames porgandi- ja kapsa-
Põldusid, triiphoone. Neile lisaks tavatsetakse
teha tennisewäljad. Eriti paisutab majapida
mife eelarvet 7a einelaua läbikäik. Park kodu
ümber on suur ja kena, sellepärast ka korras
hoiu peale kuluvad summad kaunis suured.
Kuid ajakirjanikud ei taha üksnes mitte pargi
ilu maitsta, vaid püüavad ilu ka prccktUije
elu nõuetega kohaldada aiavilja tahetakse
niipalju kasvatada, et sellest 600 kr. sissetule
kut saada. Porgandi- ja kapsakasvatamist lä
hemalt tundev M. Aitsam püüdis seda smn
mat Poole võrra vähendada, kuid mispärast
peakoosolekul selle vastu olla, kui juhatus
aiast head summad sisse tahab võtta! Lilledest
tahetakse ka 300 kr. raha teha.

Liikmemaksu pani juhatus ette 3 kr. pealt
10 kr. peale tõsta mälestuste kogu, palli pi
leti, „Õitsetulede" jne. arvel, kuid peakoosolek
leidis siiski, et parem ärgu antagu pallile prii
piletit, vaid ainult teatud soodustusega, samuti
..mälestuste kogu" mitte, liikmemaks aga jäägu
endiseks. Ajakirjanikkude palgaolud ei ole

mitte nii head, et liidu liikmemaksuks 10 kr
kulutada. Pealegi peaks sihiks olema võima
tikult kõiki ajakirjanikke liidu ümber koondada,
millele aga kõrge liikmemaks takistust võiks
teha. Et aga liikmemaksu endise normi juure
jäämise pärast haiguse ja surma puhuks ett?
nähtud toetuste summat 600 kr. võrra (Vi)
kärbiti, polnud vist mitte kõige õigem tee.

Spordi osakond, mida knuldawaStt hco
Anderkopp väga juure huviga juhtivat, tahab
2 tenniseplatfi ehitada ja 4 paati muretseda, mis
muidugi kaunis kallis lõbu on, neid kulusid
tahetakse vist ka ruttu tasa teha sportijate
arvel muidugi. Eelarve näeb ette suuri tu
lusid spordi osakonnast.

Kuigi ajakirjanikkudel kodu on, selgub, et
seal ruumi elukorteriteks vähe. Õuel seisa
vad aga kasutamata hobusetallid. Need ta
hetakse ümber ehitada elumajaks, kuhu saaks
12 tuba, mis siis ajakirjanikkudele suveks
mõõduka tasu eest välja üüritaks. Muidugi
puudub liidul chituse läbiviimiseks tarwilk
raha (12000 kr.), seda pead laenama. Liidu
juhatus arvab aga kindlasti, et ehitus end
ära tasub, nõnda et protsendi tasumine ega ka
wAa kustutamine raskusi ei tee. WäljaSpoolt
Tallinnat ajakirjanikud soovitasid ümberehita
mist edasi lükata aga mitte liitu võlgadega
koormata, kuid Tallinna enamuS arvas teisiti.
Mõtteavaldused olid nende tallide ümberekn-

tamise küsimuse ümber õige elawad. Kõneldi
juba opositsiooni tegemisest Tartu poolt. Aga
Tartu mehed ei olnud mitte selleks wäljaS, el
opositsiooni tcha, waid nemad näikse oma kut.
seovganisatsiooni asja samuti wõib olla,
et meel rohkemgi südames kandw. kui ametwen
nad Tallinnas. „Wa!itsewa enamuse" ja ..opo
sitsiooni" wahekorda aitaS suurel määral sel
gust tuua ühine lõunasöök pärast koosoleku:

..kodus", oma..kodus". M.

Suurjaht Aafrika rohtlaanes.

Aafrika rohumaal seisis aastane suurjaht
Meel ees. Sawiahjude leegis sulatati lõõtsa
abil raudkiwidest rauda noole- ja odaotsadeks.
Külades teritasid neegrid rõõmsate nägudega
relwu ja rohuplatsidel harjutasid mehed, nai
sed ja lapsed odawiSketes.

Wäikse Bajakülakese päälik waataS künkalt
sügisele maastikule. Üle mehe kõrgune kuiw
elewandirohi oli kollane, sest käeS oli kuiwa
aja lõpp. Üksikute metsatukkade puud olid
raagus. Siis siduS päälik mõned rohukõrred
ühte, lootes selle õnnemärgi kaasabile heaks
jahisaagiks. Ja siis määrati küla nõupida
misplatsil koos küla Manadega jaht järgmisele
päewale kindlaks.

Küla rõkkas waimuStusest. Noor wäike
päälikupoeg tabas suures rõõmus kanala ka
tuselt puunoologa noore kana. Kesk elewust
kõlasid trummilöögid ja puutükkide klaperda
mine. Jahiõnne kindlustaja nõid ja wölur
tantsija oma saatjaskonnaga lähenesid külale.
Noored kui manad ronisid üttidest ja warsti
oligi tihe mustade ring õnnetoojate ümber.

AlgaS wõluritants. Ülisaleda wõlurtant
fija nahk oli hoolikalt oliiwiõliga siidina läiki
waks mõigud. Riietuses oli tal Maid 2 leh
tedepundart. Nagu iga baja tantsul, nii ka
siin liigutas wõlurtantsija esiteks oma õlgu
aeglase muusika takti järele. Muusika kiirenes
järjest, samuti kiirenes ka tantS. Tantsija õlad.

pea, keha keerlesid kramplikkudes liigutustes.
Ekstaasi tipul siduS nõid tantsija rohusideme.
tega, wiiS ta ütti ja kallas rahustuseks pangi
külma wett selga. Tantsija rahustuS.

Nüüd tõid kogu küla meeselanikud endi
relwad, asetasid need silmapilguks küla õnne
taimede wahele, haawasid siis natukene endi
paremat kätt, ning pigistasid õnnetaime liha.
wast lehest mõned mahlatilgad haawale. Kui
siiS üle rohumaade laotus selge Aafrika öö,
hiis tõi iga perekond omad paremad palad
surnud isadele ja esiisadele meeleheas et
need toetaksid jahi head kordaminekut.

Nüüd olid siiS kõik ettewalmistujed jahi
käiguks tehtud, ning külaelanikud läksid puh.
kama.

Päike paistis juba kuiwi rohukõrsi, kui kõik
küla mehed ja naised relwade, wõrkude ja kor
widega küla kooSolekuplatsil seisid ning wölur
tantsija Meel viimastele heade kinkide eest ju
hataS jahikohti ja ennustas head jahiõnne.
Nimelt oli wõlurtantsija eilse tantsu kestel
kogu jahipeost selge kujutuse saanud, ning kuu
lutus nüüd head saaki ette.

Nüüd waatas päälik tuule sihti. See pu»
hus külast jõe poole, sellega oli soodne tuul.
AlgaS pidulik suurjaht. Laial rindel füüda.
takse tulekiwi ja taela abil rohi, tärkab hiigla
tulimüür, milline wule tõttu ruttu lewib.
Sekundeid lõõmab kuiw rohi, ning siis lõpeb
tulel sööt ja ta weereb edasi, järele jättes tuhka
ja söestunud puie waremeid.

Nüüd hakkawad küla mehed ja naissugu
tulest peletatud loomi püüdma, worgud ja
püüdeaugud on töõtamiswalmis. Kuna jahi
loomadeks nii antiloobid, leopardid, jänesed,
kui ka rotid, hiired ja ritsikad olid, siis oli ka
jaak rikkalik.

Jahiliste rea otsas asus ka wäike pääliku
poeg. Parajasti kui ta ettekujutuses nägi to
batud hiirt ema keedunõuS maitsemaks toiduks
walmimas, ilmus kõrgest rohutukast suur leo
pard wälja. Wäike must saatis, waatamata
ema hoiatushüüdele, oma wäikse oda minema

ja tabas, kuid järgmisel silmapilgul olid
haawatud kassi küüned wäikse jahimche rin
nus, ainult isa julge piigipiste päästis noore

ja julge jahilise surmast. Saadud haawad Või
sid terwendawate taimerohtude kaasabil warsti
Paraneda. Noor jahimees sai saagist enesele
tasuks pehme naha, südame ja maksa.

Õhtul Heleda kuu ja lõkendawa tule pais
tel algab peosöök. Kõik koguwad ühe paja
ümber ning uskumata hulgad häwitatakse liha.
kõhud punsuwad otse. Peosöögi kõrwale joodi
õõnestatud kürwitsa nõudest hirsewiina ja mee
weini. Naised sõid üttide ees üffinda tä
nasel peopäewal ühel ajal meestega, kuna nad
Muidu saawad ainult palasid, mis isade ja
'meeste söögist järele on jäänud.

Järgmisel hommikul oli iga neeger, waa.
wmata köhuriketele, walwaS naiste jahitantsu
pealt waatama. Naised olid peo riietes; juba
Varahommikul Valmistati peosoenguid. Peo
pesemine ja riitsinuseõliga Võidmine Võttis
wnde aega. Kehanahk, Hästi õlitatud, wärs
ketest lehtedest kostüümides, klaaspärlite ja
walgewasest jala- ning käerõngastega chitud
noored kui ka Vanad asuVad suurele platsile
tantsuks. Isegi sülelapsed on peaehtes, ning
teewad jahitantsu emade Wes kaasa.

Ilma trummi saateta iantsiwad külanaiseG.
Wahelduwalt on keegi naistest ringi keskel,
laulab ette ning ring kordab ettelauldut.

NaiSte mitmekesiseid tantsuliigutusi, s[ 
kehitusi. kõhu wäänlemisi, ette, kõrwale, taia
sammumist jne. saadab ning õhutab meesre
wahelehüüd...

Nii käiwad rohtla põlemistega Kameruni
neegrikülades lõbusad jahipeod, mis wahel
mttu päewa kestatvad. Paljakspõlenud maa
pinda ja raagus, -söestunud puid katab usku
mata kiirusega uuS rohi. Paari nädala jook
sul on rohtlaas noore orase ja õitswate lille
dega kaetud, ning ootab järgmise aasta suur
jahti.

Daja-nesgrtte küla Kamerunis. Ohwerdamine enne jahileminekut.

Jahisaagiga teel koju.

Poolas hüüawad walimiswõitluse sõjasarwed.

HingekarjaSte kiri. 
Ei tohi unustada, et Poola on katoliku

maa.

Katoliiklaste juures tähendab usk mõni
kord rohkem kui isamaa. Nii on siis ka need
erakonnad, kellele marssal Pilsudski nimi
walimishüüdsönaks ei kõlwanud, omale kato
liku usu alalhoidmise (kaitse) ja katoliiklusele
rajatud riigivalitsemise hüüdsõnaks wõtnud.

Sarnase hüüdsõna tarwitusele võtmisele
aitas otsustavalt kaasa piiskoppide avalik
kiri oma karjale; selles kirjas kutsuti kato
liitlasi ühinema ühiseks parteiks katoliku usu
kaitseks ja Poola riigi vägevuse loomiseks
katoliku usu alusel.

Nagu arvata võib, taheti sellega kätte
saada erakondade ühinemist ja pealegi va
litsuse toetamiseks. Sarnaseks arvamiseks
annab põhjust kardinaal Kakowski seletus ühe
lehe esitajale, mitte järele otsustada võib, et
ta ainult PilsudSkit sarnaseks meheks peab,
kes Poolat siseriiklisele vägevusele vastu
viia suudab.

Kui see nii, siis langes küll seeme sinna,
kuhu teda külvata ei tahetud. Kõik erakon
nad, kes juba varemalt monopol; katoliku
usu kaitse peale võtnud ja need olid kõik
konservatiivsed parteid haarasid hingekar
jaste kirjast suure vaimustusega kinni. Nii
muutus kirja fisu hüüdsõnaks Pilsudski was
taste käes.

Warsti peale hingekarjaste kirja Umus
Poola katoliku kiriku pea kardinaal Hlond'i
keeld waimulikkudele ilma piiskoppide loata
walimistest passiiwfelt osa wõtta. mida ehk
maadelda wõiks kui esimese ebaõnnestunud
sammu heakskiitmist.

Hingekarjaste kirja esimene tulemus oli
kristlik-demokraatide ja ..Piasti" ühinemine
..Poola katoliku blokiks". Kuid peale selle on
ka rahwuslised demokraadid omale umbes sa
masuguse Nimetuse wõtnud, nimelt „Katoliik
lik rahwusline blokk".

Walimisnimekirjade reaS leiame aga ka
teisi katoliikkise wärwinguga rühmitusi, nii
„Poola katsliiklik-rahwusline erakond" ja
..Idamaade katoliikline unioon" eeSotsaS tee
deminiSter Romocki'ga. Ainult wiimane kuu
lub walitsuse poolehoidjate hulka.

Nagu näeme, ei ole kiri oma otStarwet
täitnud, sest ühe katoliiklise erakonna ase
mele on neid hulk siginenud.
Walitsuse nimekiri. Suur Smbergrupeeri

mine ja lagunemine erakondades.
Walitsus esineb selle aasta walimistel

oma nimekirjaga. Nimekiri kannab arvu nr.
1 ja nimetust: «Erapooletu blokk koostööks
valitsusega".

Selle bloki tekkimise ajalugu on eriti hu
witaw, kuna ta palju peavalu sünnitanud
peaaegu kõikidele wanadele erakondadele. Ta
on nimelt tekkinud teiste erakondade arwel,
kaS nende lagunemise wõi jälle kokkukuiva
mise kaudu.

Bloki tüveks oli uuesttasutatud „Partja
Naprawh Rzeczpaspolity" (Wabariigi korda
seadmise erakond), mille kandvamad jõud
senisest parlamendi tööst osa ei wõtnud. Juba
erakonna asutamise esimesest päevast peale
avaldati rahva laialdasteS kihtides suurt
poolehoidu asutatud parteile.

Krakowis kutsusid käsitööliste esitajad ja
Lvovis kodanliste klasside esitajad kõiki üles
valitsust erakonna kaudu toetama. Warssa
wis ärapeetud valdade esitajate kongressil,
millest üle 1000 inimese osa võtsid, võeti
vastu samasugune resolutsioon. Ja sarnased
otsused sadasid siit ja sealt üle terve Poola
uue erakonna kasuks.

Kuna Poola tööerakond (Partja Pracy).
mille esitajaks end. peaministri abi Thugutt.
end samuti valitsuse toetajaks tunnistas, ühi
nesid mõlemad erakonnad.

Lisaks neile tuli „Piasiist" lahkunud se
naator Bojka ühes oma mõtteosalistega. Se
naator Bojka lahkumine Piastist sünnitas
erilist peavalu selle erakonna juhile Witos'ele,
kuna Bojka't loetakse talupojaliikumise isaks
ja „Piastis" oli ta üks populaarsematest
juhtidest.

Bojka ei piirdunud väljaastumisega, vaid
ta andis Witos'ele veelgi raskema hoobi.
Oma manifestis rahvale toob Bojka ette
põhjusi, mis teda erakonnast lahkuma sun
disid. Kokkuvõetult heidab ta Witos'ele järg
mist ette:

«Jõudes võimule hakka? Wttos'ele võim
meeldima. Ta püüdis seda iga hinna eest ala!
hoida. Selleks liitus ta rahwus-demokraatidega
ja peale Poola esimese presidendi. Narutovicz'i,
tapmise rahwusdemokraatide vandenõul sai ta
nende voolt uuesti valitsuse etteotsa seatud. Pii
sudski vustu oli ta vaenulik, kartes oma võimu
kukutamist. *

Oma üleskutses palub Bojka talupoegi
Pilsudski lipu alla koguda, seega talupoja
liikumist omakasupüüetest puhastada.

Kuid «Erapooletust blokist" võtab osa ka
rühm parempoolseid. Need on suurmaaoma
nikud kristlikkude-natsionalistide erakonnast,
eeSotsaS vürst Radziwill'iga.

Piirdune nc::i>c nähtustega, kuna ületulc
kud teistest erakondadest nii massilist ilmet
ei kannud ja selletõttu erilist huwi ei paku.

Tõesti erapooletu blokk.
Kirju on „Erapooletu bloki" koosseis.

Seal on isikuid pahempoolsete ja parempool,
sete polttiliste ja sotsiaalsete vaadetega. Kuna
aga igasugune tõsine polittline ilmavaade
püüad kõrgema hihve poole ja ainult abinõud
erinevust vaadetes sünnitavad, siis on mõni
kord sarnane politiline konglomeraat teoS
tataw.

Würst Radziwill'ile pandi ette küsimuS,
kuidas suudetakse vaos hoida inimkogu anii
erinevate polttiliste vaadetega. Sellel küsi
muse peale vastas würst:

„... Saadi aru, et marssal Pilsudski va
litsuse toetamine pidi sündima isikute ja rühmi
tuste ühinemise teel mitte parteiliseks blokiks
koostööks valitsusega. Wabaritgi peahuvide ni
mel koondab blokk mitmeid rühmitust nende ilma
vaadetest rippumatult ühe hüüdsõna alla: koos
töö marssal Pilsudskiga.

Etteheidet, et vanameelsed ühinevad blo
kiks „teiste täiestt lahkuminevate veendu
mustega polttikutega", võib samahästi teha
ka nende ..teistele polttikameesrele", kes kooS
vanameelsetega lähevad.

Kahttcmata kuuluvad blokki mttmesugused
isikud ja rühmttused, kuid bloki wäärtuS sel
!es seisabki, et ta ei taha olla muud kui hea
tahtega inimeste lai koalttsioon, kes tahavad
aidata praegust walttsust tema ülesehitavas
töös.

Sest Poola rahvamassides on ja see
on üldine nähtus usk parteidesse kadu
nud ja valimistele minnakse isikute tähe
all.

Teised erakonnad. Taktika piirimaadel.
Täiesti iseseisvalt sammuvad valimistele

Poola sotsialistid, kellega ühitteS Saksa vä
hemusrahvuse sotsialistline rühm.

Alguses hellitati lootust „Wyzwolenie" ja
sotsialistide ühinemiseks, kuid need lootused
ei läinud täide, ja ka „Wyzvolenie" aStub
iseseisvalt välja. SaadeS õppust omawalit
suse valimistel on Poola erakonnad piiri
äärsetes maadeS ühiseks koonduseks ühinenud.

Sel teel loodetakse ära kasutada kõik Poola
hääled ja uueS parlamendis Poola rahvusest
saadikute arvu vähemalt etnograafilises pro
portsioonis alal hoida.

* P. R. E

Langenud sõdurite mälestus
samba asi näib nihkuwat.

Selle ülesande läbiwiimifeks moodustati
TarwastuS org-nide poolt komitee.kes asja tegeli

kult juhib. Wabariigi aastapäewa puhul möel
dakse põllumeeste seltsimajas ausamba heaks
pidu korraldada.

Mustla alewiwalitsuS lubaS pidu, mis mä
lestussamba heaks peetakse, maksust wabastada.

Rentnikkudest taluperemehed.

Popsiseaduse alusel müüakse Narwa linnawa
litsuse poolt järgmised renditalud ja üMUükid:

Renditalud Kudrukülas: Silla nr. 2 80,03
tiinu, ligi 4 tiinu põldu, hind 1300 krooni; os
tuhind tasutakse 10 aasta jooksul, lugedes 1
maist 1927. a.; ostja Gustaw Mets. Maja nr.
14 22,16 tiinu, ligi 8 tiinu põldu, hind 1(M
trooni; ostuhind tasutakse 10 aasta jooksul, lu
gedeS 1. notvembrist 1927. a.; ostja Juhan UU
leika. Maatükid RiigikülaS:

Riigi nr. — 2,52 tiinu, hind 226 kr. 80
senti, ostja Robert Brutus; Riigi nr. 8* 1,16
tiinu, hind 104 kr. 40 senti, ostja Madis Allik-.
Riigi 83 1,09 tiinu, hind 98 kr. 10 f., ostja
Juhan Allik; Riigi nr. 84 2,12 tiinu, hind
190 kr. 80 s.. ostja Gustaw Allik; Riigi nr. B°
1,1 tiinu, hind 99 kr., ostja Kristine Korkmann
Ostuhinnad nende maatükkide eest tasutakse 4
aaSta jooksul, lugedes 1. nowembrist 1927. a. ja
wõlgnewa summa pealt maksetakse 6 prots. aastas.
Eellepingud on juba sõlmitud ja ostu-müügi
täiSlepingud sõlmitakse peale volikogu kinnitust.

Rahwaülikooli loengud
Otepääl.

Ligema aja jooksul saab Otepää kuulda rea
huvitavaid loenguid tuntud lektorite poolt. Esi
mene loeng on reedel, 17. veebruaril hra M.
Pukits'a poolt teemil: .Ungari maalikunstist"
hulga valguspiltidega.

2. märtsil kõneleb hra RaSmui Kangro-
Pool .Eesti kunsti" üle. demonstreerides rohkem
kui 100 valguspilti oma kõne juure.

Kolmandaks hra E. Wiranh köne .Ungari
kirjandusest", reedel S. märtsil. Loengud pee
takse Otepää gümnaasiumi ruumides.

Walga täielikum rohuäri.
S. Haynbergi rohu-, värvi- ja fototarvete

äri, miS asutatud 13LS. a. WalgaS, kolis hiljuti
endisest ruumist Jaani tän. 1 üle Kesktänawale
21. Hahnbergile on abiks tulnud pojad värske
jõu ja kapitaliga, mis äri laiendada ja täiendada
võimaldas.

4 Teisipäewal, 14. weebrnoril 1928. „P: o s tl me e s" Nr. 44

Kirlawastusefl.
J- H. T. Teie kirja aumärkidest ei saa

awaldada. Ta ei oie järjekindlalt põhjendatud
ja kõneleb osalt iseenesele wastu. ühinete täitsa
meiega selles, et aumärkide eraorganisatsioonide
väljaandmisel uputus tuleks, kuid soovitate
ometi seda uputust seniks, tui põhiseadus muu
detub saab ja riik asja oma kätte võib wötta.
Millal see sünnib? Äaheajal tulewad kõik need
wäärnähwsed. mida meie mõlemad kardame.



Laskmine saagu spordiks.

Laskurite fotos kindel «väljakoolitamine.

Kaitseliidu laskesüsteem sSjawäega ühtlustatud.

Püsiwalt ja järjekindlalt on kaitseliit
meil laskeasjandust püüdnud edendada ja
rahwapärastada, otsides selleks rahva hinge
laadile kõige Vastavamaid teid ja Võimalusi.

Kahtlemata peitub pea iga eestlase hinges
teataw nõrkus, teataw kirg laskmise, küttimise
wastu. See on varemate põlwede pärandus,
aegadest, kus wõitlus olemasolu eest meie
karmis looduses raskem oli kui praegu. See
huwi eestlase alateadwuseS küttimise wastu
on Parem tagatis kaitseliidu Püüete kordami
nekuks laskeasjanduse arendamisel. Millegi
pärast ei ole laskmine sõjawäe Vintpüssidest
kaitseliidus seni foowitawaid tagajärgi an
nud. Tingitud on see peaasjalikult ühtlase
laskesüsteemi puudusest ja ta osalt sellest, et
sõjawäe wintpüss meil ainult wiimaste aaS
tate kestel rahwapäraseks muutumas. Seni
Vaadati laskmise peale sõjawäe Vintpüssist
kui mingisuguse sundusliku kohustuse peale,
millega tegemist Võib teha ainult ettekirju
tuste piirides. Kaitseliidu püüd on igas
malewlases laskmise wastu huwi äratada,
laskmist kaasakiskuvaks teha, laskeosawust
tõsta. Laskmine peab olema igale kaüsema
lewlasele spordiks, lõbuks. SelleS mõttes
jätab uus

laskemääruStik",

mis 28. jaanuaril maksma pandud, laialdase
wabaduse malewlastele laskeosawuse arenda,
misel. Seni sündisid laskmised kaitseliidus
sõjawäe laskeeeskirja järele.

Nii lasksid rahwuswahelise tasapinnaga
kütid kooS algajatega, miS esimesi loomu
likult kuigi palju huwitada ei wõinud. Uued
kaitseliidu laskemäärused wõimaldawad nii
pealikutele kui malewlastele rohkem isetege
wust ja wõtawad harjutustelt sunduslikkuse
ja „kroonu" maigu. Uute määruste järele
wõtawad laskmiste korraldamisest osa nii pea
likud, kui malewlased. Juhtide tegewuS fei>
sab peaasjalikult üldiste juhiste andmises ja
tagajärgede kontrollimises. Laskmiste läbi
wiimiseS walitseb järjekindlus. Laskeosawuse
arendamine sünnib järk-järgult kergemalt
raskemale üle minnes. Selleks jagatakse kõik

kaitseliitlased kategooriatesse

ja klassidesse, kusjuures algajatele üleS sea
tud wäiksemad nõuded, mis ühest klassis:

teise üleminekul järk-järgult kaswawad. Edasi
jõudmine ei ole juhuslik, waid omatud osa
wuse järele. Klassinõuded on: algajaid
Välja koolitada kindlateks laskuriteks 100
m peale kõikidest asenditest, teise klassi las
kurid 200 m peale lamades asenditest, esi
mese klassi laskurid 200 m peale kõikidest
asenditest, esilaskurid 800 m Peale kõiki
dest asenditest, esimese klassi Mid —> 300 m
peale kõikidest asenditest ja 400 m peale toe
tatud asenditest, esikütid 300 m Peale kõiki
dest asenditest ja 600 m Peale toetatud asen
ditest.

Laskurite klassid lõpetanud malewlane on
täiesti wälja koolitatud lahingu mees, kü
tid wastawad parematele näpsawatele laskja
tele (sniperid, Scharfschütze).

Nende ülesandeks on weel oma üksuste
ehk kaitseliidu wärwide kaitsmine siseriiklis
tel ja rahwuswahelistel Võistlustel. Tarwi
tusele on Võetud

laSkemärgid

(laskurimärk, kütimärk, laskuriakselband,
Miakselband), et hinnata kõikide kaitseliit
laste tööd, kes enam-wähem inkensiiwselt
laskeasjanduse alal töötanud, sest Võistluste!
saatvad auhindu ainult Vähesed, kõige
paremad laskurid.

Seni puudus kooskõla laskeharjutuste
korraldamises kaitsewäes ja kaitseliidus. Nüüd
on kaitseliidu laskesüsteem kooskõlastatud
kaitsewäega. Kodanik, Vabanedes kaitseväest,
ei tarvitse enam kaitseliitu astumisel ammu
läbitehtud harjutuste kordamisele asuda, mis
paljudelt huwi laskmise wastu Võttis. Ka ei
leidnud senini kaitseliidus läbivõetud laske
harjutused tunnistamist kaitseväkke astumi
sel. Uute laskemääruste järele tunnistatakse
ülemineku juures kaitseliidust kaitsewäkke ehk
ümberpöördult laskmiSte saavutusi vastavate
dokumentide ettenäitamisel täiel määral või
mete kohaselt otsekohe wastawasse klassi pai
gutamisega.

Kaitseliidu ja sõjawäe kla'ssid
on järgmises wahekorras: kaitseliidu alga
jäte klass wastab kaitsewäe kolmandale klas
sile (keS 200 m katse sooritanud), esimene
laskurklass teisele klassile (kes 300 m katse
sooritanud), esilaSkurite klass teisele Kos-

sile (kes 400 m katse sooritanud), teine küt
iide klass esimele Tlassile, esimene küttide
klass esimele klassile, esMttide klass meis
terklassile. Uues määrustikus on ette näh
tub iga klassi tarwis kindel tabel ainult
klassiharjutuste jaoks, kuna muus osas koha
pealsetele pealikutele ja laskuritel» täieline
wabadus jäetud. Klassiharjutuste tabelis
ette nähtud nõudeid tättes pääseb malewlane
ühest klassist teise.

Edasi on laskurile jäetud
täieline wadaduS

oma laskeosawuse arendamisel ja laskespordi
harrastamisel.

Selleks on wabaharjutuste jaoks kasu
tada oma kulul juureostetawad padrunid za
osalt ka klassiharjutuste kordamise padrunid,
kui neid harjutuste kordamiseks tarwis et ole.
Harjutuste läbiwiimift korraldawad kohapeal
sed pealikud ja malewlased, kes laskezuhala
jateks määratud.

Laskeharjutajate tihe wõrk ülemaa wõi
maldab alalist laskeharjutuste korraldamist
kohapeal. Seni juhatasid laskmist ainutt
instruktorid ehk wanemad pealikud, mille
tõttu laskeharjutustes pikaajalised waheajad
tekkisid.

Kontroll harjutusi
ühest klassist teise ülendamisel Peetakse pidu-
Ukult wastawa komisjoni ees malewa pea
liku ehk instruktori juuresolekul. Uudiseks
on ka paranduslaskude ärakaotamine, sest
kogemused nättawad, et paranduslasud hooli
matust harjutuste täitmisel urendawad.

Padrunid antakse wälja terwe laske
perioodi peale kompaniide wõi wastawate
üksuste pealikutele, kes padrunid laskurile
wahel ära jagawad. Kõik lasketagajärjed
kantakse wastawasse

„isiklrkk« lasteraamatusse",
mis on ühtlasi aluseks Padrunite mahakuS
tutamisel. Padrunite mahakuStutamise wiis
on äärmiselt lihtsustatud.

Põhimärklaudadeks on tarvitusele wõe.
tud: õppelaskmise märklaud, mis sisaldab
eneses kolm lahingus sagedamini ettetulewcu
märki, kümneringiline märklaud lahingku
juga. kümneringiline rahvusvaheline wõlst.
lusmärklaud. Peale selle on vabadus jäetud
kohtade peal laskmist toimetada igasuguste
teiste märkide pihta. Nagu uutest kaitseliidu
laskemäärustest näha, on laskeasjanduse kor.
raldus palju rahwapärasemaks muutunud.
Loodetavasti mõzub uus korraldus tunduvalt
kaasa laskespordi edendamisele ja laskeosawuse
tasapinna tõstmiseks kaitsemalewlaste ridades.

Esimesed ristiusu lewitamise katsed Eestis.

Püha Slafi legend.

Eesti soost pttskopp 12, sajandil.

Pühapäeval esines prof. A. R. Ceder -
be r g -ettekandega akadeemilises ajaloo seltsis,
käsitades Eestimaa esimesi kristianiseerimise
(ristiusu lewitamise) katseid.

Harilikes ajaloo 'käsiraamatuis wäidetakse,
et 12. sajandi esimesel poolel on saadetud Daa
nist piiskopp Fulko Eestimaale misjonitööd
tegema. Selles väites on kaheldud mitmel
juhul, oletades, et Fulko, see udune figuur on
olnud tegewuses Soomes, aga mitte Eestis.
See on aga eksitus ja Fulko kohta säilinud
materjali põhjal wõime tulla teisele tule
muqele.

1164. aastal õnnistati Prantsusmaal Saksi
linnakeses 13 penikoormat Pariisist, Upsala
piiskopp põhjamaade piiskopiks ametisse. Neil
pidupäevil olewat tekkinud seal ka küsimus
põhjamaade misjonitööst. Eestimaa misjo
nääriks 01-»vat siin walitud munk Fulko. Selle
sündmusega on aga ühenduses weel wäike
eellugu.

1159 oli tekkinud katoliku kirikus suur
lõhe, oli walitud kaks paawsti, n. n. Wiktor
4. ja Aleksander 3. Esimesel oli Friedrich
Barbarossa toetus, teisel aga rohkem kirikliste
ringkondade poolehoid. Daani kuningas Wol
domar 1. toetas Wiktorit, Rootsis aga tunti
sümpaatiat Aleksandri wastu. Selle puht
parteilise seisukoha tõttu paawstide suhtes tuli
Löndi peapiiskopil kokkupõrge Valdemariga ja
ta oli sunnitud põgenema Prantsusmaale, kus
toimetaski siis Saksis ülalkirjeldatud Upsala
piiskopi õnnistamist ja misjonitöö korral
damist.

Alati kohe tegewust. Weel samal aaStal
SoomeS wäikfest Turu koloniist wöeti ette
sõjakäik karjalaste Wasw. Ja nagu andmed
näitawad, on see olnud just ühenduses selle
ristiusu lewitamise innuga, mille kohta olid
läbirääkimised Saksis.

Kuigi wäidetakse, et Fulko waliti kohe EeSti
piiskopiks, ei ole see fiiSki küllalt kindel, osu
tub tõenäolisemaks, et alguseS oli ta lihtsalt
piiskopp ilma kindla maa-alata. Löndi pea
piiskopp tahtis nüüd komandeerida Fulkot põh
jamaadesse tegewusse. Daani kaudu ei olnud
wõimalik saata, siis pöördus ta Rootsi wõi
mude poole, nagu näitab seda üks 1167. aas
tast säilinud kiri. Ent millegi pärast jäi
siingi Fulko saatmine teostamata.

Kui Paavst Viktor 4. oli surnud, muutus
Daani kuninga Waldemar 1. orientatsioon was
tase paawsti kasuks ja nii wõis 1163. aastal
fiönbi peapiiskopp jälle pöörduda Daanimaalc
tagasi. Selle järele kui ta siin asju oli korral
danud, kutsus ta Fulko enesele järele. Upsala
piiskopp tahtis, et Fulko alustaks tööd Soo
mes, ent sootu teisel arwamisel oli Löndi Pea-
piiskopp. Tema tahtis Fulkot saata Eestisse,
sest eestlased olid oma röõwretketega teinud
daanlastele palju kahju.

Oma rahwuselt olewat olnud Fulko prantS
lane, kuid ctrwestades keskaegseid olusid, ei
pruukinud ta seda sugugi olla, olgugi et oli
Rennsi kloostrimunk.

Millal tuli Fulko Eestisse, selle kohta on
lahkarwamist. Arwatakfe, et siiS, kui paawsti

poolt anti kolm tähtsat, n. n. tusculanum-kirja.
Reed kirjad olevatki selleks antud, et Fulko
saaks Eestis tööd alustada. Kuid see on eksi
tus, sel ajal on Fulko juba Eestis ja tema
kaebused töö raskuse üle on olnud nende kirjade

põhju eks. Esimene kiri on antud kõikidele
kristlikkudele Daanis ja palutakse Fulko tööle
toetust. Teine on antud naaberpiiskopile, rõ
hutades Norra piiskoppi Nicolaust, kes olewat
ise eestlane. Kolmas kiri kuulutab sõda pa
ganliste eestlaste wastu. Nagu andmed näi
tawad, on neil Eesti oludega ühenduses olema
tel kirjadel olnud mõju ka Soome kristianisee
rimisel.

Milline oli Fulko ja Nieolause suhe? Na
gu ülal mainitud, tähendab paawst oma teises
kirjas, et NicolauS on eestlane. Ta olewat
saanud oma kasvatuse Norra Stawangeri
kloostris. Selle kohta on säilinud n. n. püha
Olafi legend, mis on ühtlasi vanemaid doku
mente, kuS tehakse juttu eestlastest. Selles le
gendiS räägitakse kahest Eesti noormehest, kes
sattunud Norramaale. Teine neist saadetud
sõjamäega Eestisse, kus ta kohanud oma vana
isa ja teinud Püha Olafi nimel imesid. See
legend on kirjutatud 1180. aastal, nagu seda
on wõimalik tõestada ajalooliste andmetega.
Ja et ta just praegu nimetatud aastal on kir
jutatud, siis näib selles legendis peegelduwut
teade noormehest, kes sai kasvatuse Stawangeri

kloostris ja osutub seega NicolausekS. Teistest
allikatest me ei leia, kaS Fulkole anti sõja
wäelist abi, ja kas NicolauS tuli Eestit kris
tianiseerima. Kuid võimatu see ka ei ole, sest
allikad neilt ajult on äärmiselt Puudulikud.

Ammu on arwatud, et Fulko ja Soome
piiskopp Folkwinus on üks isik. Selle väite
on aga keegi Soome teadlane tagasi tõrjunud,
sest nimede sarnadusega ei saa siin üksi weel
opereerida. Kui meil oleks tegemist siin ühe
isikuga, siis peaksime järgmistele tõsiasjadele
leidma teise lahenduse: 1178. aastal olemal
Fulko jätkanud tööd EeStts. Samal aastal aga
on surmatud Soome miSjonäär ja tema asemele
on tulnud Folkwinus. Nii wõime ainult ole
tada, et siin on tegemist kahe isikuga ja Fulke
töö piirdus vaid tegevusega Eestis.

Eesti vanemas ajaloos on palju tumedaid
küsimusi, mille lahendamine on tuleviku üles
anne ja mille võimalus oleneb suurel määra!
teiste põhjamaarahwaste ajaloo põhjalikus!
tundmisest.

Leetrid Warnjas.
Korralik koolitöö takistatud.

Wiimaset ajal on leetrihaigus Warnjas tõsii
ilme toõtnud. Nii on umbes 50 prots. kohalik:
Eesti algkooli õpilastest haiged. Kool oli jaos
konna arsti poolt neljaks päewaks suletud, kui
see abinõu ei annud suuremaid tagajärgi, ses
õpilased on haiguse ümbruskonda laiali kannud
kus nüüd iga päew uusi haigeksjäämisi ette tuleb
SilmaSpidades, et ümbruskonnas asub mitu laste
rikast kooli, peaks need, kellesse asi puutub, tõsi
selt selle epideemia seismapanemise peale mõtlema
sest rääkimata kõigest muust, wöiwad leetrid foolk
kuu ehk kaks korraliku tööd segada.

Uudisettepanek aastapäewa pidus

tusteks.

WõmmS algavad pidustused 23. veebr. ööl laulu,
tule ja mängudega.

Wõnnu rohkearwuline . sestskondliste organi
satsioonide pere on vabariigi aaStapäewa kawa
wälja töötanud.

Et päewale pidulikumat ilmet anda. otsustati
kõikjal rahvuslipud wälja panna ja wöimÄuse kor
ral ka hooneid dekoreerida.

ühtlasi otsustati ka laiemates ringkondades
õhutada mõtet kas ei saaks wabariigi aastapäe
wa pidustusi alata juba 23. weebr. kell 12 öösel

väärilise tseremoniiga: korraldada külades tule
sid ja nende ümber isamaalaule laulva ning
terwitushüüdeid saata sünnipäevalapsele.

Mõtet põhjendati jüriöõ tuledega, kuS rahvale

vanemate poolt teatati vaenlaste tulekut, nüüd.

aga. kus meil vaenlane maalt tväljaS on. tähen

daksid wled kui teadaannet, et uuS vabadus
aasta on jällegi ukse eeS.

Kuidas lugu tegelikult wälja kujuneb, näitab
tulevik, kuid mõtte algatajad aga on arvamisel, et
sel aastal WõnnuS see läbi lööb.

Laulupidu Peetris.
Peetri haridusselts Järwamaal kawatseb

eelolewal suwel laulupeo korraldada, millest osa
wõtaksid kõik oma kihelkonna ja ka naaberkihel

kondade laulukoorid. Laulupeoga ühel ajal
korraldatakse ka suurem rahwapidu.

Awinurme austab langenuid.
Awinurme wallawolikogu, kiriku nõukogu

ja tuletõrje settS otsustasid Vabariigi aasta
päewal üles panna marmorist mälestustahwlit
langenute nimedega ja surnuaia kabelisse pärga
wiia.

Selleks määras wolikogu 100 krooni, kirik
50 kr. ja puudujääwa osa katab tuletõrje.

Wene tänapäewa naine.

Maksim Gortt ttidulaul Nõukogude naisele.
Pariisi Wene ajakiri „Nasch Sojus" toob

oma wiimases wäljaandes Maksim Gorki kir
jiitifc „Enne ja nüüd", kus kirjanik Wene uut
naist laseb paista õige opttmistlises walguses.

Mis on uus Wenemaa Wene naisele an
nud? küsid Gorki.

Kui uusi Wene olusid tähelepanelikult jäl
gida, siis wõib kinnitada, et Nõukogude maal
on naine mehega üheõigusline; ta moodustab
teadlikutt riiklisest terwikust ühe osa, ta on po
littline jõud, tegur, millega peab arwes
tama. Naine Wenemaal on kiirestt õppinud,
kuidas peab maad majanduslifelt walitsema, ja
juba wõtab ta sama elawalt osa rahwuswahe
lisest polittkast.

Nais-saadikute, toolis- ja külakorresponden
tide, mitmesuguste naisorganisatsioonide hääled

on uue, Euroopas seni tundmata wõimsad elu
hääled, mis ei helise wastukajata.

Wene tänapäewa naine oskab ilma ilusta
mata kirjeldada oma häda ja rõhutada omi
huwe. Ta otsib wahetpidamata uusi teid, et
wabaneda igapäewa orjusest, ta ei taha olla
mitte ainutt perenaine, waid samutt oma ko
dumaa majanduslikus elus etendada aktiiwset
osa. Midagi niisugust peale Wenemaa Pole
olemas kogu maailmas (?)

Mulle näib, et on juba saabunud aeg, kus
uus Wene naine wõib oma Zaasõdedele Euroo
pas, Ameerikas ja kogu maailmas jutustada

ja nimelt keeles, mis on arusaadaw terwe
maailma naistele mis on naised Wenemaal
saawutanud uutes oludes. Tänapäewa Wene
naine ei saa, ei tohigi wastu waielda tõsias
jale, et elu Wenemaal ei ole kerge ja et tule
wikult pole oodata mitte ainult head. Kuigi
tänapäewa elu Wenemaal on äärmiselt raske,
käib enamiku Wene naiste käsi siiski paremini
kui warematt tsaariwalitsuse ajal. Uus Wene
naine wõib oma Euroopa kaasõdedele jutus
taba, kuidas igapäewa mured Wenemaal iga
naise elu raskendawad. Tottlusmured, kitsad.

kokku surutud eluruumid teemad elu kibedaks.
Ent Wene naine purustab ja häwitab aeg.
ajalt wana elu alusmüüri ning ehitab uue,
terwema naise elu.

Sellel Wene naise tegewusel pole suur
tähtsus mitte ainult Wene naise enese, waid
terwe kultuuriluta naiste elus. Ka wiünased
peawad aegajalt igapäewa kitsastest raamidest
wabanema ja samuti oma elu ehitama uuesti,
nagu seda seni Wene naine on edukalt teinud.

Kui teiste maade naised näewad ja aru
saawad, mida Wene naine juba saawutanud.
siis astuwad ka nemad rahu sõprade ridadesse.
Ilmasõda on häwitanud kolmkümmend miljo
nit terwet inimelu, ja sellegipärast kõneldakse
wälisnunl weel sõdadest ja jälle tahetakse sõja
timukale ohwerdada miljoneid inimesi. Euroo
pa tahab sõdida, et „wana korda" waos hoi
da (?), seda korda, mille makstes enamik ini
mesi elab puuduses ja wiletsuses, mille maks
tes naised on riigi ja perekonna koduloo
mad" (?)

Euroopa naised Peawad aru saama, et sõda,
olgu see sihitud Nõukogude ehk mõne teise riigi

wastu, on sõda nende meeste, nende wendade
ja nende laste wastu, ja et iga sõda tähendab
majanduslikku orjust.

Wene naise kohus on rahupropagandaks
häält tõsta. Kuid samuti on tema kohus lapsi
kaswatada tublideks kodanikkudeks, ning neid
uusi, ajawaimule wastawalt kaswatat. kodanikke

ei tohi enam anda sõja häwitada. Lapsi waja
takse uue elu ülesehituseks ja sellepärast peab
lastele igalpool antama õige kaswatus. Weel
kunagi pole lapsed moodustanud nii kalli warc.
kui Praegu ja weel kunagi pole nende kaswa
tusel olnud nii suurt riiklist tähtsust kui meie
ajal. Wene tänapäewa naine on sellest aru
saanud ja osanud ama lastes äratada tahet
uueks eluks. Selles suhtes seisab, nagu juba
ülemal mainisin, Wene naine maailmas esi
mesel kohal."

Talispordi suurpäew Rakweres.

Ennenägemata arwul wõiftlejaid ja pealtwaatajaid.
Rakvere spordielu suurpäewaks kujunes pu.

hapäew, mil toime pandi talispordi päew. Tali
spordi päeva korraldamine sündis kohaliku kar
nifoni, kaitseliidu, Wiru malewa ja f. s. „Ka
lewi" poolt. Hutvi wõistluste wastu oli suur,
mida pealegi aitas tveel tõsta päriS ameerikalik
reklaam. Wõistluste eelpäewal laskis sõjawäe
lennuk linna kohal tiireldes mitutuhat reklaam
lehte alla. Kõik need eelpoolnimetatud organisat
sioonid esitasid suure wõistlejaskonna, kelle üld
arn? talispordi alal seninägematuks oli. Ka lak
kas mitu päetva kestnud kõwa sula," ning selle
poolest saadi wöistlusi oludekohaselt kaunis hästi
läbi wiia. Talispordi päew algas hommikul kl.
10 suusawõistlusega Wallimäe ääres asuwal
wäljal. Lumi suusatamiseks kuigi hea ek olnud,
sest 2 kr. külma juures hakkas ta suuskadele
külge, mis igatahes edasilibisemist raskendas.

6 km inditviduaal suusatamises oli wõistle
jäid üle 20. Siin oli parem jällegi Th. Anderson.
kes tvaewatult oma wastaseid ligi x/% km maad
maha jättis. 6 km indiwiduaal suusatamises
tuli esimeseks Anderson. Wiru malewa, ajaga
24.42.4; 2. w. a. o. Witsut, 5. rüg.. 26.18,1;
8. Briesemeister, 26.40,8. Kohti loet
üldse 10. 6 km suusatamises noortele 1.
Kleesmann, 17.00,2; 2. Loik, 19.88,6; 8. Götz,
23.46,2. Kõik kolm „Kalewist".

Patrullsuusatamist 10 km peale
teostati murdmaastikul. Poole maa peal tul!
wõistlejatel 150 mtr. pealt selleks üle? seawd rin
nakujusse lasta. Patrullsuusatamisest wõttis oso
8 meeskonda. Esimeseks wli Wiru malewa pat
rullmeeskond (koosseis: Andresson, Werder ja

Kaber), ajaga 1:01.26.2. Tabamist 6. Teine 5.
rüg. patrullmeesk. 1:03.22,7. Tabamist 8. Kol
mandaks 2. suurtükitväe grupi patrullmeesk., teis
test hulk maad järel olleS.

järgnesid kiiruisuta
mi s e wõistlused. Haltva ja wäikse jää tõttu
kannatasid tagajärjed tunduwalt. Need kujunesid
järgmiselt: 600 mtr. —l. Weinberg, «Kalew",
64,2; 2. w. a. Kreimann. 1. lennuwäe eskadrill,
67,6; 3. Luuri, «Kaletv". 1600 mtr. noortele

1. Schelbach, 8.46,5; Prükkel, 8.54,5; 8.
Lauri. Kõik ..Kalewist". 8000 mtr. 1.
Weinberg, 7.87,5; 2. "83. a. o. Zdreimann, 1. I.
esk., 3.23,2; 3. Luuri, 8.67,4. Lisaks olgu tS
hendatud, et kiiruisutamise ring oli alla 160 mtr.

Päewa huwitawamaks alaks oli kahtlemata
jääpalliwõtstlus Rakwere karnisoni ja s.
s. «Kalewi" tvahel. Karnisoni meeskond koosnes
Tallinna ja Narwa parematest mängijatest, nende
seas ka Eesti meistermeeskonna Tallinna
..Spordi" kaitse Kreimann. Wõistlus möödus
tasaniägiselt, sellejuures andis tunda siiski «Ka
!ewi",wäike ülekaal, olgugi et wäratvate wahekord
wiiki jäi. Esimene poolaeg lõppes 4:8 .Kalewi"
kasuks. Kogu mäng aga 6:6.

Õhtul toimetati illumineeritud jäätväljal
muusika saatel wöistlejatele pidulikku auhindade
wäljaandmist. Wõitjad said wäärtusllkke hõbe
asju. kuna kaks paremat patrullmeeskouda kujud
omandasid.

üldiselt läks see esimene suurematest tali
spordi sündmustest hästi korda nii rohke wöistle
jaskonna, kui ka publiku poolest.

Gümnaasium Paldiskist
Keila.

Nõupidamised ja arutused.
Juba kauemat aega peab Harju maawalit

sus omal kulul ülemal ühisgümnaasiumi, mis
asub Paldiski linnas, Harjumaa kõige wiima
seZ sopis, seega maaelanikkudele täiesti kätte*
saamatu, mis rahwa seas tõsist meelepaha ja nu
rinat on esile kutsunud.

Rahwa sooividele wastu tulles on Harju
maawalitsusel mõte tekkinud seda ühisgümnaa.

siumi mujale, rohkem rahwarikkamasse ja kät*
tesaadawamaSse kohta üle Viia.

Nüüd on Keila alewiwalitsus pööranud et
tepanekuga maawalitsuse poole, et keskkool Pal

diskist Keilasse üle toodaks; selle mõtte teosta
miseks oli Keila alewiwalitsuse poolt 9. Veeb
ruaril s. a. korraldatud Keila Vallamajas suu
rem ühine nõupidamine, millest osa Võtsid Nii
sepere, Kernu, Laitse, Kloostri, Wihterpalu,
Nõwa, Keila, Saue ja Wiimsi Valdade esi
tajad.

Koosolek seda küsimust mitmekülgselt läbi
kaaludes leidis, et Keila, kui raudtee sõlmjaam,

asub maakonna keskel ja on kõigile maakonna
elanikkudele kättesaadaw, sellepärast otsustati

Harju maawalitsuse poole pöörata palwega,
et ühisgümnaasium Paldiskist saaks Keilasse
üle toodud.

Elwa on Lätimaal!
ii. weebruaril tvõis kodanik rahulikult

wastu wõtta postisaadetise, mille aadress oli
sõna-sõnalt:

Abonnements-poste. Vom PostzeitungZ
amt Verlin nach ElwaS (Elwa) Lettland,
ja tahes wõi ka tahtmata peab jõudma otstz.
sele, et Elwa on Lätimaal. Meie lõunapool
sed naabrid olid siiski arwanud paremaks
seda wallatut alewit tagasi saata tema asu
kohta Eestisse.

Mustlal uus alewiwanem.
Tartvastu Mustla uueks alewiwanemakS wa

liti A. Ruus kaupmees, kuna endine M.
Rothberg tagasi astus, sest wiimane ei saa selles
ametis olla kui restorani omanik. 

Wabariigi aastapäewa mäles
tuseks asutatakse Warnjasse

haridusselts.
Hiljuti olid Warnja ja ümbruskonna haridus

tegelased koos nõu pidamas, kuidas tulemil, waba
haridustööd jatkata.Tuldi otsusele, et Warnja tuleb

haridusselts asutada. Põhikiri kirjutati alla ning
saadeti siseministrile registreerimiseks. Uuele seltsile

wjjeti nimeks EeSti Wabariigi 10.
iseseismuse päewa jäädwustamiseks.

Warnjas on juba üks elujõuline selts olemas,
„ Warnja Wabatahtlik Tuletõrje ühing". Nimetatud

ühing tegutseb üle 40 aasta ning omab wõrdlemifi

kena maja näitel atoaga. Selle ühinguga otsustati
käsikäes töötada hoidudes hõõrumiste eest. mis wii

masel ajal paljude seltside wahel käimas on ning
neid elujõuetuks teeb. Samuti peeti tarwilikukS
hoolitseda selle eest. et selts juba sündides elujõuline

oleks, lootes muuseas selleks ka wastawatelt asutus
telt toetust saada.

Lihula kursuste keerises.
Piimasaaduste tväljaweo kontrolljaama fot*

raldusel algas 6. tveebruaril Lihula ühispirmata
lituse juures täienduskursus meieritele, mis kuni
lö. weebruarim kestab.

Kursuse juhatajaks on J. Emblik. Waata
mata selle peale, et Lihula ligi 50 kilomeetrit
raudtee jaamast kaugel asub ja kurjuse algul
kange torm ja tuist möllas, on osawõtjaid kiisli
20 isikut ilmunud, suuremalt jaolt Lääne ja Saa
rcmaa meierid.

Peale alaliste kursuslaste wõtawad ka piima
ühingu juhatuse liikmed elawalt osa, eriti loengu
test ja demonstratsioonidest piima kwaliteedi tõst
miseks. Lihula ühispiimatalitusel on korralik
aurujõuline sisseseade, ühing töötab edukalt ja
on majandusliselt kindlal alusel. Piima hulk
tõuseb aasta aastalt. Praegune l2

tünni nädalas.
Lihula elab praegu kursuste keerises. Peale

meierite kursuse on siin weel V 2. Põllnm. kesk
seltsi poolt korraldatud järgmised kursused: Maja
pidamise kursus instr. preili L. Grünmannk juha
tiisel 87 osawõtjaga põllumajanduse ja karjaaS
janduse kursused, instr. A. Nitlo juhatusel, hobuse
rautamise kursused hra A. Niilo ja kohaliku loo
maarsti juhatusel. Siis weel linnu (kana) kaS.
watuse kursused instr. Kiwistiku juhatusel. Neu
kõigil on osawõtjaid rohkesti.

Uus notar Rakweres.
Neil päewil asus Rakweresse uuS notar L.

Thomson. Warem tegutses L. Thomson Paides
adwokaadina.
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Hind endise 20 kr. asemel
10 kroonf.



Tartu teated.

Gestt keele sepikojast.

Süwen»«i«e eriküfimu<t«»se.

Esimese nimemuutja waimline pärandus.

Pühapäeval pidas Akadeemiline Emakeele
Selts Tartus oma aastakoosolekut. Seltsi esimees
prof. SaareSte oma» awakdneS märki» seltsi 3-
aasialist tegewust E-Stt keele arendamise ja uuri
«ise alal ning soowib jõudu edaspidiseks; soowib
leplikkuse ja salliwuse tähe all edasi minna meie
keerulise keeleküsimuse lahendamisel.

Pidulik ettekanne oli hra E. Dtuuki poolt
.sdeklinatsiooni liikidest", kes näitlikult esindas
«Skust meie keeles dellinatstoonide liigitamisel.

Sellele järgnesid aruanded tegewuse kohta
juhatuse ja toimkondade poolt.

Ettekandeid on peetud 1927. aasta jooksul
kokku 11. Nagu näitab ettekannete loetelu ja sta

lststtta, on enamik nendest teadusliku uuri
«ise alalt. Seega on läinud aasta liikunud eri-
LtstmuStesfe süwenemise tähe all.

Nende kSrtoal on käsitletud ka mitmeid hulvi

katvaid küsimust tegelikust keelekorral
dusest. Erilist hutoi on tekitanud Seltsi koos
olekutel keeleuuenduse ja kirjakeele fikseerimise
küsimus. Oma toimetiste keeleliseks normiks ja

aluseks on valitud .Eestt Õigele elsuse-sõna
raamatus" fikseeritud kirjakeel.

Seltsi sisemises korras on ette võetud kodukor-

Ualifi täiendamist ja muutmist.

Juhatuse tegevus on olnud seotud kirjastus
liikude küsimustega. Peale ajakirja .EeSti Keele"

on ilmunud seltsi poolt prof. SaareSte ja prof.
Cederbergi toimetatud .Walik eesti kirjakeele wa

nemaid mälestusi" 1. osa, dr. Peter S'i .Esimene
katse eeStt keele kõnemeloodia võrdlevas uurimi

ses" ja prof. SaareSte .Tundmused tegurina keele
arengus".

Peale nende on jätkatud ideoloogilise sönaõ
ttku käsikirja.

Mag. Mägiste Soome-Eestt sõnaraamatu
käsikiri valmib 1. märtsiks s. a., uuendatud lepin-

gu põhjal.
Hõimuküsimust on tähelepandavad toetatud,

on anwd toetust ja stipendiume.

Seltsi esindaja on ka kultuurkapitali kirjan
duse sihtkapitali valitsuses.

Emakeele SeltS on kutsutud ka .Finno-Ngria"

asutise liikmeks.

.Eestt Keelt" ilmunud 3 numbrit, ä 1900
eks. Kaastöölisi on olnud 20, nende poolt on il
munud 33 artiklit.

8. aasta jooksul on muudetud 422 perekonna-

Nimedemuutmise toimkonna aruand
ja ei saa märkida hoogsust selles ettewötteS. Pais

tab, nagu oleks asi surnud punktil,

nime. Esimene nimemuutja oli Jaan Seent,
missugune nimi nagu oma saatusliku pitseri andis
ettevõttele: nimede muutmine on vaesevõitu.

Murdekogumise alal on töötanud läinud aaS
ta kestel 22 stipendiaatt. üldse on murdekogu pai

sunud selle aja jooksul 39 tuhande sedeli võrra.
Murdetekst on kasvanud tublisti.

Kulude ja tulude bttanss l. a. on 773.000
ÄriseiS 81. dets. 1927. 1.793.000 mk.

Eelarve 1923. a. peale võeti vastu 18290
kr. tasakaaluga.

Toetussummasid loodetakse saada kultuurka

pikalist, riigilt ja ülikoolilt.
.EeStt Keele" eelarv e on 3.100-kroomline.

Numbrite arv on arvatud endiselt 3.

WalimiSte järgi sai seltsi esimeheks
uuesti prof. SaareSte, liigeteks hrad WeSki. Muuk.

Trinkman, Rurm ja Kask. .Eestt Keele" pea
toimetajaks prof. SaareSte. teisteks Weski ja Muuk.

kand. Aavik ja Piirkop.
Murdetoimkonna juhatajaks valiti prof. Saa

reste.

Nimede muutmise toimkonda: Aavik, WeSki,

Waigla, LooritS ja Trinkman

«e»tk Kristliku Äliõpilasühiugn
korjandus.

Eesti kristlik üliõpilasühing, mis 1921. a.
peale meie ülikooli juures tegutseb ,on luba
saanud väiksema arwu korjanduslehtedega
L.—22. veebruarini oma sõpradelt ja mõtte
poolehoidjatelt tegevuse suuremaks arendami
seks annetusi koguda. Juhime siinkohal tähele
panu selle väikese, kuid ettevõtliku koondisa
püüetele, kes üliõpilaste ja haritlaste keskei
kristliku ilmavaate ja elupraksise selgitamiselt
ning süvendamiseks töötab, selleks referaate
waieluskoosolekuU» ja konverentse (igal suvel
sa talvel) põlevamate usuliste päevaküsimuse
üle ning piiblitunde korraldab. Lähemal ajal
on ühingu oesiwõttel oodata meie linnas ühe
silmapaistvama kristliku üliõpilaSliikumise juhi.
br. Hoffmanni, ettekandeid. Julgeme sel
lepärast loota, et eluvaate pooldajad,
kelle poole korjajad sellekohase palvega pööra
vad, oma toetust mitte kaaluma ei saa.

P. P.
Utti rttttmld oleks suuremad l

Stotttfc«t*&«S ~Wnnem«ises".
Wabariigi 10. aaStapäewa Puhul korral
datakse päewakohane kontsert

ball. Enesest mõista, et igaüks sel ohtu! ta
haks „Wanemuises" olla, kuid teadagi on
»Wanemuine" küllalt kitsas, kui kõik tahawad
tingimata siSse pääseda.

Esineb umbes ühendatud lau
lukoor: Miina Hermanni koor, üliõpilasjega
koor, akadeemiline meeskoor ja Tartu meeste
laulu seltsi koor. Peale selle „Wanemuise"
sümfooniaorkestri ettekanded, solistid ja prof.
dr. P. Põllu kõne.

Pärast jalakeerutuS 10 aastase töö ja
vaewa peale. Pääsetäheb ilmuwad lähemail
päewil müügile.

Tuleõnnetus {rats* ja rauatSS
koplis.

Kahju wllite. Töötamine pole
takistatud.

Gle hommikul kl. 147 paiku teatati linna
lendsalgale, et Kalda tänama! linna puu* ja
rauatõökoolis tuli lahti. Tuld oli lähedal sei
sew kordnik läbi akna näinud, ja sellest otse
kohe ümbruskonna rahwale pasunapuhumise
ga teatanud, mille peale ka keegi läheduses
elutsew tuletõrjuja kohale oli tulnud ja omal
algatusel tule kustutamisele asunud.

Tuli oli alguse laanud liimi soendamise
ahjust. Sädemed olid nähtawasti ahjust Põ
randal asuwatesse laastudesse ja saepurusse
kukkunud, kus nad leegi sünnitasid, mis wars
ti mööda seina lae alla ILkS ja parsil olewad
pmrmaterjalid süütas. Pumnaterjal! küljest
oli wli La lae külge hakanud.

Kui lendsalk kohale jõudis, oli sintrem kus
tutustöö juba tehtud ja lendsalgal jäi järele
ainult seda lõpetada.

Kahju ei ole stmr ja töötamine ruumides
pole takistatud.

tflabccmlHfc ««««koort liikmeid
palutakse täies koosseisus kolmapae
wal kell 7 proowile ilmuda, kuS harjutusel
iseseiSwuse Päewa aktusel ettekantaw laul „Mu
isamaa nad olid matnud".

Hääleharjutused samal Päewal kell X2V4
bassidele ja kell 1 tenoritele.

Peksa! hlab.
Lihahinnad on püsitvad. KäeSõletva nädala

alul noteeriti Tartu eksporttavamaja? täpsalt
samad pekoni hinnad, mis läinud nädalalgi. Nr
maksis 1. fort 87 senti, 2 .sort 85 senti, 8. sort
84 s-nti ja 4. sort LL sentt.

Riigikogu efimee» SL Siubund,
tcs eile Tartus wiibis. kois maawalitiuie esi
mehe saatel uut eksporttapamaja waatamas.
Hra Einbund laSkiS enesele kogu sisseseade põh
jalikult ära näidata ning näis ettewSttest huwi
tatud olewat.

Siseminister Tartu».
Eile viibis Tartus siseminister J. Hünerson.

Muuseas käis ta prefektuuris, et selle tööga tutwu
neda

R. Peenemaa kontserdi puhul

Elame kontsertide kriisi tähe all. Kuulsad
välismaalased ei armasta meie väikelinna, sest
siinne publik ei suuda neid honoreerida vääril»-
selt. Selle vastu annab meie noor wiiulltunstnii
R. Peenemaa lolmapäewal .Vanemuises" juba
teise kontserdi käesoleval hooajal.

Korduv esinemine väikelinnas nõuab kontser
taudilt suurt jõltpingutust Giin pole võimalik esi
neda sama kavaga, vaid igaks kontserdiks tukewad
valmistada uued palad. Eeloleva kontserdi ta
vast näeme, et kunstnik on suutnud valmistada
paari kuu jooksul täiesti ime repermaari. mille esi
meses osaS esindatud meie põhjanaabrid norralane
E. Grieg (Sonaat g-moll) ja joomlane J. S'be
lius (.Melisande"),ning lõpuks itaallased Rossini-
Pagamni (.Mooses") oma meloodia ja iluküllu
sega, millesse Paganini peitnud raskemad wiiuli
tehnilised võtted. (See pala on kirjutatud winult
bassi keelel mängimiseks).

Kava teine osa koosneb TschaikowSki D-duur
kontserdist .mis kütkestav mitte üksi oma melan
koolse lüürikaga, vaid ka aasialiku metsikusega
Sellele järgnevad belglase Vieuxtemps (.Kahet,
sused") ning lõpuks hämmastavalt kütkestav
Paganini-Auer (24. kapriis) ja sädelev Gounod-
Sarasate (.Faust-fantaasia".

Kõiki neid voorusi tahab elustada noor viiul
daja R. Peenemaa.

Teater ja muusika.

»Wa«em«lse»" tSna »Tsaree
wttsch".

.Tsareewitsch" oma haruldaselt meel
di toa muusikaga, kena, mitteshab tooniliselt lõp
petva sündmustiku ja wälise säraga on seni puv
utu tähelepanu äratanud köize suuremal ulaäral.

EttewalunStusel Walter Kollo imekena ope
rett „Aolm waest wäikest tütarlast"
proua E. PS d e r-R ohti ja John Syngei
omapärane üha läte" W. Mettuse la*

waStusel. jSßanem." talitus.
Meestelaulu feltst lauluharjutuS ncljapäe*

toal, Is. tveebr. kl. õhtul .ühisklubi" ruu
mides, Riia tän. 2, teisel korral.

Akadcem. naiskoori laulnharsutuS on teisi
päetval, kl. 7 õhtul üliõpilasmajas.

Ida Erlemanni õpilaste

tantsu-õhtu.

Hiljuti esinesid Ida Erlemanni õpilased
„Wanemuises*.

Enne köite huwitab meid õpilaste tantsu,
õhtul, mis üldilmet wöi mi» kooli nende õpetaja
pooldab. Kas see õpetaja kool küllalt kunstili
iena ja usaldusjväarsena näch, siis, tuiwörra õpe
taja oma kooli edasi anda on suutnud õpilastele.
Teise sõnaga, kuiwörra õpetaja on ka pädagoog

Ida Erlemanni koolil ei näi olewat eriliselt
stiilne käesolewa õpilaste õhtu järele. "Tawaline
balleti-kiwli suund ta õpilastel puudus. Oli mär*
gata aga mitmetegi tantsude kompositsioones M.
Wigmannilikke mõtteid (legend, waimude tants).

Ida Erlemanni kool siis enne kõike on pla S*
til iste tantsude (see mõiste on küll toist ai
nult EeStiS erimöisteks kujunenud) ilmeS. Oleme

näinud siin Litwinotva, G. Reggo, R. Roodi ftuu
dio*õpilaste esinemisi. Ida Erlemannil nendega
wörreldeS on oma isikupärane 1001, millel ei
puudu oma wäärtused.

ühte wõib heuuieelega konstateerida: iga esi
nemisnumber oli omaette terwiklik tants. Soowida

jättis aga pea erandita iga esineja oma tantsi
mis-detailides. Kes wäsis kergelt; kes ei teinud
puhtalt hüppeid; keS jälle pöördees. Õpilased
tantsisid pingutatult, mitte weel kergelt ja wa
bait.

Esimeses jaos küpsemana mõjus .Netva
dele". Ses oli wallatlewat kergust, tuiA erilise
leidlikkuseta tantsus. Kuid ometi jäi see süm
paatseks. Teises osas kõige küpsem number oli
hampelman. hüpitis.nukuke. mis pretendeerib olla

peaaegu paremaks numbriks kogu õhtul. Viima
ses osas wöiks nimetada poloneesi, hällilaulu sa
ahelaid.

Õhtu kujuneS soojaks. Nõuti üksikute numb.

rite kordamist. Publik lahkus rahuldustundega.
J. P-

Kõned, koosolekud ja pidud.
üliõpilaskonna segakoori lauluharjutus on

täna. 14. skp. punkt kt. 8 karskusliidu ruumes.
Jakobi tän. 8. 24. weebr. esinemiste tõttu kõi
kide liigete osawõtt wäga tarwilik.

Uute liigete (ainult wii
mane tvastuwSkmine sel semestril on täna xh, tundi
enne harjutust.

Hääleharjutused algawad täna kl. 4
üliõpilasmajas.

Tartu jalgpalli klubi koosolek on nelsap.. 16.
skp. K. N. ®l. Ä. ruumides kl. 9 öbwl. Palutakse
liikmeid ja aSiasthuwitatuid osa wötta.

Teadaanne

"Loomingu" lugejatele.

Meile kirjutatakse: Kui kirjanduslik aja
kiri «Looming" mitu aastat tagasi käima
pandi, siis ei arwanud ma asja olewat kaas
tööst keelduda. Lootsin, et, meie olude wäik
lusest hoolimata, korda läheb organ luua, mis
kõik kirjanduslikud jõud juudaks koguda ja
kirjanduse arwustuse asjakohasele, isikulistest
mõnitustest wabale, alusele seada.

Nii ei ole, paraku, sündimid. Aastate
keStes on kuukiri «Looming" wäikeste kild
kandade ja nurttondade intriigitallermaaks
olnud. Riigi rahadega ülewal peetawat aja
kirja on kasutatud kas söbramehikeste reklaa
mitrummi põlistamiseks ehk nende kirjanik
kude mahategemiseks, «mahamaterdamiseks",
kes kildkonda ei ole kuulunud ehk omi toeks
pidamist ei ole salanud, nii demoraliseeriwaks
muutunud „kirjanduse-PoliLika" tegemisest for
teale hoides. Ast on otse narrimänguks ku
junenud.

Uue aastakäigu alguses on see kirjandus
likkude olude mürgitamine ühe nii kutsutud
..arwustuse" näol jällegi endisest jämedamim
«Loomingu" teeergudel esile tulnud. Para
nemist ei ole aastad toonud, otse selle teostu.

Allakirjutajal on muidu üks täis kõik.
miS mõni teine-kolmas kõrwaline isik enese
sisu awaldamiseks ehk eralõbuks ehk.
asju teeidrujeni teäändeS ja pahupidi pöördes,
ütleb arwateat. Asjata on spekuleerida kat
sumine lugejate teadmatuse, kriitika puuduse,
mõnususega, sellega, et nad, kes teab, faktisid
endid kontra leerinia ei hakka. Tõtt on teõi
matu maha materdada .

Arwan, et sarnast toimetamise teiisi kui
«Loomingu" oma kohaseks ega kõlblikuks e\
teõi pidada, eriti teeel ajakirjale, mida rtik
kultuurkapitalist toetab.

Kaastöö tegemine sarnastes oludes, nagu
nad «Loomingu" ümber on kujunenud, kesk
kildkondlikku, klikilist isiklikkust, 
ja eetilise aluse puudust ei teõi kirjutaja
poolt enam küsimusse tulla. Ütlen enese
awalikult kuukirjüle kaastöö tegemisest lahti.

Pikemasse vaidlusesse andumHt asja.
omastega pean kujunenud oludes otstarbetu,
maks ja ülearuseks.

Helsingis, 7. 2. 1923. W. Ridala.

Ka Wõnnus kodukaitse ühing.
Neil päitvil peeti kodukaitse ühingu asutamiS

koosolekut. Esimeheks waliti pr. Eller, kirjatoi
metajaks prl. Piirak ja kassapidajaks pr.
Karu.

Sauttaar-kursusrd WSnnus.
Wönnu malevkonna peetakse

Kastre-Wönnu vallamajas igal neljapäeval kell
3 p. l. terwishoidlisi loenguid.

Lektoriteks on kohalik jaoSkonnaarst dr. M.
Eller ja õpetaja Rud. Mähar. 
on kõigile vaba.
Suur tagasiminek Wõntm koguduses.

1527. a. sündis Wönnu koguduse» 166 last
(eelmisel aastal 194); suri LIS (eelmisel 173).
Need neli arvu näitavad WSnnu 
kohutavat kahanemist. Kuna 1926. a. oli sün
dinute arw surnute artoust paarikümne Inimese
võrra suurem, on 1927. a. näha vastupidist
Koguduses on 13.528 hinge.
Wönau kiriku» wSitis .Talliuua keel".

Koguduse jumalateenistustel tarvitatakse
uuest aaStast alates Tallinna keelset lauluraa
matut, kuna .tävwendetu Tarto keeli" laulu
raamat kirikus pruukimiseks kõrvale jäeti, kuna
nooremale põlvele «Tarto keel" ikka rohkem
võõraks jäi.

Et mälestus suurest töömehest ei kustuks.

Dr. Sisenschmidtt hauamSrgt tüfimu».
3ttigi?ogu esimehe K. Einbundi algatusel

oli eile Tartus kokku kutsutud esitajad mõne
dest kohalikkudest asutustest ja seltsidest, et kaa

luda küsimust, kuidaS ühe meie varakult mana
lasse varisenud suure töömehe dr. Aleksan
der Ei s e n s ch m i d t i mälestust jäädvustada.
kaS sündsa hauamärgi püstitamisega või mõ
nel teisel viisil. Kuuldavasti olevat põllu
meeste kapitali valitsus nõuS selleks ka omalt
poolt summasid määrama.

Koosolekut juhatas K. Einbund. Esitajad
olid saatnud: Laenu- ja hom-ühisus, Majan-

dusühisus, EeSti põllumeeste selts, Keskselts,
Akadeemiline põllumajanduse selts ja Tartu
maa walitsus.

Mõttewahetusel peeti soovitavaks PSörata
majanduSliSte seltside, ettevõtete ja asutuste
poole palwega kõnesoleva asja toetuseks sum
masid annetada. Samuti tuleks vastav kor
jandus korraldada laienmtes ringkondades.

Järgmine nõupidamine ülemaltähendatud
asutuste ja seltside esitajate vahel on käesoleva
nädala reedel, kus siiS vastav komitee moo
dustatakse ja lähem tegevuskava kokku seatakse.

Suur soodustus Suislepa ja
Tarwastu rahwale.

Lähemal ajal avatakse Pikasilla ja Uue-
Suislepa agentuuride vahele uuS postitrakt.

Nimelt võetakse Pikasilla koolimaja juu
res hommikul Tõrva poole sõitvalt postilt
Pikasilla agentuuri post mainitud agen
tuuride vahelise postiveo avamisel ka Wana

ja ning Tarvastu Postid 
maha ja saadetakse uue Postitrakti maksma
hakkamisel nimetatud postiasutuste suunas
edasi.

Seega jõuavad Wana- ja Uue-SuiSlepile
Tallinna ja Tartu ajalehed ja muu kõrres
pondems samal Päeval kella 12—13.

Samuti saab ka Tarvastu kõik Tartu
ajalehed ja muu korrespondentsi sama päewo
kella 16-ks kätte, kuna Wiljandi kaudu nad
alles järgmisel päeval sinna jõuavad.

Postiveo väljaandmine on wähempakku
misel 14. veebr. k. a. Pikasilla agentuuris
Puka postkontori ülema hra Soosaare poolt.

Jõhwi tuletõrje sai uue mootorpritsi.
12. jh?. demonstreeriti Jõhvis uut mootor

pritsi, mille tööga täiesti rahule jäädi. Mootor
prits läks maksma 2.220 trooni. Sellega on
Jõhvi tuletõrjel kokku neli pritsi: 3 läsipritsi ja üks
moororprits.

Samal päeval peetud tuletõrje üldkoosolekul
võeti vastu aruanne ja eelarve ning otsustati 20
isikule hoolsuse aumärgid anda.

Elektriliinid Narwas oda
wamaks.

Möödunud aasta lõpul maksmahakanud
Nartva linnawalitsuse ja Kreenholmi manufak
tuuri wahelije lepingu põhjal alanes ostetava
elektriwoolu hind kestmiselt 2 senti kw pealt
Sellega arvestades Narva linnawalitsus tüli
nüüd otsusele wõimaluse piirides alandada tn
woolutarwitajate wooluhinda, võimaldades seega
toäiketööstusele ja kodanikkudele laialisemalt
elektri energia tarwitamist.

Elektriwoolu tarwiramismaksu võita alates
uuest eelarwe aastast, s. o. 1. aprillist.

Naiskodukaitse Ühing Abjas.
Novembrikuul I. a. asutati Abja Naiskodu

kaitse ühing, mille liigete artv wõrdlemisi wäikc
(18), kuid sellepeale tvaatamcrta lüllaU hoogsal:
tegutseb. Hiljuti korraldas ühing sanitaarkursuse.
mis sooja osavõttu leidis, samuti huvi asja waviu
näitas. Loenguid pidas sanitaarpealik ja sani
taarosakonna juht dr. L. Hain.

Põrsas söögimaja köögis.
Neil päevil juhtus Walga politsei söögi

majasid kontrollides kokku huvitava tüübiga:
ühe Walga söögimaja köögist leiti elus PõrsaS.
Tema sealviibimise otstarvet ei läinud korda
täpselt kindlaks teha, kuid arvatavasti ei
kmüunud elukas söögimaja külaliste hulka.
Ennem võib oletada, et ta ootas oma järje
korda võimalikult värskelt pääseda küla
liste ette lauale.

Rahinge koolimaja ümberehi
tamine.

Tähtwere wald otsustas Rahinge algkooli
maja ümberehitamisele asuda. Projekt ori wal
mistatud Tartu maawalitsuse hariduse osakonna
ehit. tehn. M. Owtschinnikowi poolt. Selle
kuludeks otsustati paluda ehituslaenu 26.070
krooni 25 aasta peale, ja et maawalitsus wõ
taks wõla kindlustuse oma kanda.

Lipud koolidele.
Tähtwere wald otsustas osta libu walla

majale ja Rahingu, Rõhu ja Ilmatsalu koolide
jaoks.

Elektri hariliin Krüüdnerisse.
Praegu. kuS Ulila elektriliini küsimus päewa

korrgl, ei peaks see küsimus ometi Krüüdnerr ja
Kambja elanikke ükskõikseks jätma. Krüüdneri-
Kambjas on praegu tööstust, mis kiratsewad wee
jõu puudusel, kuna aurujõud wäärtuslist metsa

Kas ei tuleks asjast huwitatud ühisele
nõupidamisele.

Toimetusele saadetud kiri.

28. a. .Postimehe" toimetusele.
Teie lehes nr. 41. s. a. oli teade Tapa

gümnaasiumi kohta, millepärast palun järgmrst.
Tariv.õus aialohase guniilaasiuml viaja iä

reie on Tapal olnud alati suur, eriti aga praegu,
ku? linn hoogsalt kaswab. Seda tarividust on
rõhutanud igal aastal lastetvanemate üldkoos
olekud ja wiimasel ajal ka mitmed seltskondlikud
organisatsioonid. Majaehitamise künmus ei ole
aga seni kahjuks edasi nihkunud põhjusel, et oma
walitsuS liiga loiult asjale on suhtunud.

Mis puutub õpilaste päritolusse, siis on
99 prots. Tapa linnast ja selle lähemast ümbru
sest. kuna Elwast. Rakwerest ega tLZrI jandist käes
oletval ajal kahjuks õpilasi ei ole.

r uguöidamiieaa koolijuhataja
(allkiri).

Sport

Tartu WSttis Päruut.
.Sakala' ka»«a« E. Ä. 5..1« 50:14.

Pühapäevane Pärnu-Tartu käsivalli lin
navõistlus andis Tartule võidu. Esimesena män
giti võrkpalli.

Mäng algab ägeda heitlemiStähe aü. 
lalised wotawaö alul mängu juhtimise oma kätte.
Alles lõpul suudawad tartlased end maksma
panna. Mängu tulemus 2:0 (15:11 ja 15:11}
Tartu eduks. Korwpalli heitluses on pärnulased
agaramad. Tulemuseks on Tartu wähene kile
kaal. Esimese poolaja wõitis Tartu 22:18,
samuti ka teise 16:12.

üliõpilaskonna käsipalli esiwöistluste tsüklis
mängisid torwpalli E. ü. S. korp. Sakala.

Mängu lahtilöömise järele näib EÜS. üle
kaal ilmne olewat. Poolaja lõpuks on 25:7
E. ü. S. kasuks. Sarnase vahekorraga lõpeb
ka teine poolaeg. Seega üldtulemus 50:14..
E. A. S. võiduks.

Pärnu taota» Tartu R. M.
ft. Ä-lr.

E. A. SpordUlubi to»gefporÄased
wöitsid .Kalewit-.

Laupäewal mängis küllasöiinud Pärnu
.Waprus" Tartu St. M. St. L-ga.

Esimesena mängiti võrkpalli. Juba alul
paistab Tartu ülekaal ja nad võidavad taga.
järjega 2:0. Geimide vahekord 15:2
ja 15:8.

Teisena mängisid naiskonnad E. ak. spor
diklubi ja kristl. noortenaiste ühing. Esimese
geimi wõitis klubi, laks wiimaft ühing. Geimid

16:14, 7:15 ja 12:16.
See oli esimene kaotud klubi naiskonnal

mõne aja tagant.
Esmakordselt ilmusid mänguväljale kerge

sportlased oma käsipalli wõimeid prootvima.
Wastamisi seisid akad. sp.-klubi ja .Kalev".
Wõitis esimene tagajärjega 2:0 <16:12. 15:10).
Wiimasena mängisid pärnulased ja T. N. M.
K. ü. Wiimane esitas oma teisejärgu garni
tuuri. Pärnulased näiwad tublisti edenenud ole
wat, iseäranis korwpalli alal.

Lõputulemuseks oli siiski tarlaste võit 30:24.

Ping-pongi wöisttused.
Mängijate arw ja mängu tasapind

tduSnud.
Tartu noortemeeste kristliku ühingu korral

dusel on praegu käimas ping-pongi võistlused.
Mängijate arw ja mängutasapind on märksa
tõusnud. Meeskonna mängus on end üles an
nud kolm meeskonda. Läinud-aaStane Äliöpilas
konna meistermeeslond E. ü. S., korp. Biro
nia ja N. M. K. ü.

üksikmängu senised tagajärjed: Wiilu (N
m. K. ü.) wõitis R. Kallast (E. ü. G.) 
8:0. Kleinberg (Vironia) ja Glasmanni
(Makkabi) vaheline matsh andtS Kleinbergile
võidu 3:0. Lasu wõitis omakord A. Kallast 
3:6. Saarepera lõt Treicrit 3:1. Teises ringis
kohiasid vennad Kallas'ed. Wõitis noorem 
A. Kallas. Tagajärg 8:0. Wõistlused jätku
vad teisipäeval tl. 5 p. l

Õnnetused ja kuritööd.

Warastas kuhi» heinu.
Wõru wallas Kirumpäl elaw talupidaja

Jaan Nurk tealas kriminaalpolitseile, et temal
on ööl wastu 11. weedr. aletsandri wallas ära
warastatud kuhi ristikheinu, umbes 150 puuda.
Et sel ööl oli suur torm. ei jäänud wargast lälgi
järele.

Omaniku kahju umbeS 225 krooni.

Eksitus rohuga.
5. skp. teatasime, et Wõru apteegiteenija

Krull mürgituse on saanud. Ragu nüüd meile
teatatakse, on mürgiws tekkinud sellest, .?t K.
põeb maksatiwi haigust ja täuvad korduwad när
wiwalud. Nende wastu on ta 
tuid eksikombel on wõtnud wale rohu, millest
tväike mürgitus.

Kohus.

Protsess köstriga.
Tartu-L>laaria togudus tais rohut oma en

dise köstri P. Jlwesega. kes ei tahtnud koguduse
korterist wälja minna. AohtupalatuS. kus ast S.
tveebr. ees oli otsustati B. Jlwes korrerüt wälu,
tõsta.

Rüsikelita

kriminaal-osakonna «valikul kohtuistungil
13. veebruaril on arutusele määratud: August
Krooni, Hilda Jankowsky, Woldemar Nuudi, Xi*
mojei Ktrwese. ttdo Parnabase, Jurt Kam

merbi, Nikolai Dolgowi, Johan Not
manni. Anna Lindi. Jaan Essensoni.

Johanzies Kalepi, Simeon Harhardi, Jtvan Sösormfi,
Oskar Ainist, Johannes Tammise, Ludwig Hintseri.
Emilie Lmsu, Morits Tamme, Gustaw Waik'i,
Johannes Rodeni, Karl Tambergi. Joosep Huus
manni. Jaan Söödi, Egor Meinharti, Johannes
Räbina, Joosep Teitsmanni, Hans Oebiuse. Mart
Malingi, HanS Parsi, Helene SimmeriKarry Jo
hansoni. Eduard Wiilupi, Ber Beöproswannöi,
Harald Jlbese. Jaan Megerilti, Jüri Tresbergi.
ja Woldemar Pajumäe.

Riigikohtu otsused.

Riigikohtu administratiitv- osakond otsustas
tagajärjeta jätta Johan Kowiti. Emily
Ungern-Sternbergi. Aliee Mensenkampffi, sünd.
Ungern-Sternbergi ja Heinz Ungern-Sternbergi,
August Nigoli, Mihkel Leesmanni. Wana-Suislepa
walla („Paabo" koolimaade eraldamise asjas),
Anton Saksa ja Mari Kari, Richard Reimanni,
Eesti mehaanilise puutööstuse a.-s. / M.
Lutheri'' kaks kaebust ja Johannes Hameri kaebuse.

Otsuse kuulutamine lükati edasi 2. märtsi
peale surn. Peep Saare päranduse tombu hool.
dajate, August Weimari, Rudolf Kauleni, Luke
walla, Walter Laidoneri ja Roela walla kaede
asjades.

Asja arutamine lükati edatt Charles Stackel
bergi ja Stackelbergi sugukonna asutuse woliniku
kaebeasjades.

Aakre walla woliniku kaebus körwaldaN
läbivaatamiselt volituste puudusel.
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Sindi sild avatud.

(„P k«astSõliselt traaditeel.
Sindist, 13. weebr. Täna awati pi

dulikult üldiseks liikumiseks Sindi raudtee
sild üle Pärnu jõe, mille ehitustöödega neil
päevil õnnelikult lõpule jõuti.

Juba varakult kogus silla juure uudis
himulist Sindi alevist ja ümbruskonnast.

Kella 10 paiku saabub silla juure ka tee
deministeeriumi komisjon, kes paari päeva
eest silla proovimisel viibis. Komisjoniga
kaasaö on kohale sõitnud ka selle ehitajad
insenerid Wambola, Widjakin ja Kasner
ühes tehnilise järelwalwe-inseneri Rosenber?
giga.

Silla juures askeldavad veel töönrehed.
Suure rutuga ehitatakse silla otsas kuuse oks
test auväravad. Silla all koristatakse järel
jäänud risu.

Walmistatakse teedeministri vastuvõtuks,
kes on lubanud raudteesilda isiklikult akbama
tulla. Wahepeal tutvustavad silla ehitajad
külalisi ja ajakirjanikke silla ehitustöödega.
Rahvast voolab järjest juure. SindNalewist
tuuakse ka õpilasi.

Silla töölised moodustavad auvärava
ümber tiheda müüri. Iga minut peab saa
buma rong kõrgete külalistega Tallinnast.
Kl. 12 paiku paistab metsa tuka tagant
suits, inis sünnitab üldist elevust. „Tuleb",
kuuldub rahva seas. Ja varsti tuleb näh
tavale ka rong, mis peatub paarkümmend
sammu silla ees. Wagunitest astuvad välja
teedeminister A. Kerem, sõjaminister kindral
N. Reek ja rahaminister A. Teetsov. Nen
õega on kaasa sõitnud raudteevalitsuse pea
direktor Raudsepp, mereasjanduse peavalitsuse

direktor Avik, riigikontrolli nõukogu liige
Ahven, teedeministeeriumi eelarve alamko-

misjoni liikmed, rkl. TõllasePP 'Ja
Tonkmann, insenerid Steinmann, Reimann ja
Beniko.

Teedeministrile läheb wastu ins. Wam
bola, kes palub teedemmistrit silda üldiseks
liikumiseks awada ja ulQab talle haamri,
millega teedeminister lööb liiprisse esimese
naela, temale teemad järele sedasama sõja
minister N. Reek ja rahaminister A. Teet
sow.

Rahwa poole pöörates ütleb teedeminis
ter: kuu eest ei olnud Pärnu jõe

woogudel takistuseks ükski sammaS, nüüd
seisame Malmis saanud silla ees, miS meie
noortes oludes väga kiirelt ehitatud sai.
Ennem kahtlesime selle juures, üks neist kaht
lejatest olin ka mina. Pean konstateerima,
et ma seekord olen eksinud ja ühes minuga
on eksinud ka paljud teised meie paremad
eriteadlased, keS omal ajal ei uskunud silla
kiiret valmissaamist. Oma eksituse üle tun
nen ma headmeelt. See töö teeb ettevõtja
tele ja töölistele au ja on tulewikuS neile
paremaks soovituseks." Kõnet lõpetanud,
wõtab teedeminister käärid ja lõikab nendega
üle silla tõmmatud sinine-must-walge siidi
lindi läbi, millega lõpeb silla awamise pidu
lik tseremonii. Minister waataö Veel silda
alt jõelt ja siiS minnakse vagunitesse. Rong
viib neid läbi auwärawa ja üle silla Sindi
jaama, kus neile on vastu tuknud Sindi
kalevivabriku esitajad, keS neid lõunasöögile
oma poole viivad. Sealt lahkutakse kl. 5
paiku ja jõutakse õhtul Pärnu, kuS Grand-
Hotellis oli linnavalitsuse poolt korraldatud
lõunasöök.

Grimpel kadunud?

Tänane „Nahwa Sõna" toob teate, nagu
oleks A. Grimpel reede öösel Wenemaale sõit
nud ning awaldab kahtlust, kas ta ei ole oma
parteikaaslase Luiki eeskujul jäädavalt kodu
maa tolmu jalgadelt raputanud. Põhjuseks
olevat ametivõimude huvi Grimpeli ja te
ma kaaslaste vastu. Halba aimates olevat
Grimpel sääred teinud. Teiselt poolt räägi
takse, et Grimpel olevat WeneSse kutsutud.

Werine kakelus Koiolas.

(Oma kaastööliselt traaditvel.)
Wõ r u st, 13. veebr. Eile õhtul peeti

Koiola vallas, Wörumaal, samanimelises
asunduses Karl Lukatfi juureS kandle loosimist,
milleks palju inimesi kokku oli kogunenud.
Lo osi peol tarvitati ka ohtrasti alkoholi. Joob
nud olekus tekis Osvald Kindstkol külapois
tcga äge sõnavahetus, mis arenes pussitami
seni. Keegi külapoistest wngis pussiga Kind
sikole kallale, ja enne kui keegi vahele sai se
gada, lõi kallaletungija KindsKole 3 haava,
m.ll.ft iifs paremal puusal 17 sm. pikk. Tei
sed 2 haava on Peas ja rinnal. Haavatu nõr
kos .ja .kukkus maha. Maaslamajale löödi
veel pudeliga pähe, mille killud Pealuud vi.
gastasid.

Õnnetu toimetati Wõru haigemaija. Haa
wad just elukardetavad ei ole, aga kardetakse
weremürgitust. Puss, millega haavad löö
dud. on olnud roostetanud.

Ametnik tunnistas ise

end süüdi.

Eilses lehes tõime lühida teate krtritarwl
tuste paljastamise kohta sõjamäele wilja
muretsemisel. Selle kohta kuuleme täienda-
Walt, et kahtluse all olew ametnik Lasberg
ise oma ülemuse juure tulnud ja tunnistanud
end WZltsimises süüdi. Lasberg voeti wahi
alla ja toimetati garnisoni peawahti. Kuul,
dawosti ei ole raisatud summa mitte suur.
waid ulatuwat mõnesaja kroonini. Praegu
on käsil arwete rewideerimine.

Wälisministeeriumi eelarwega
lõpul.

Eile oli riigikogu eelarwe alamkomiSjo
uis läbiwaatamisel wälisminiSteeriumi eel
arwe. mille läbivaatamisega õhtuks lõpul c
pidi jõutama.

Riigikogu läkituse kawa kokkuseatud.

läkitust wäljatöötava komisjoni
liikmed K. Ast ja A. Anderkopp esitasid oma
seisukohad riigikogu läkituse asjus kirjalikult
komisjoni liikmele K. Pätsile. Nagu kuule
me, on K. Päts läkituse sisu kokkuseadmise lõ
petanud. Läkitus seisvat kooS 8 leheküljest,
masinal kirjutatud tekstist. Läkituse ettekand
miseks kulub üle veerandtunni. Riigikogu
esimeeS K. Einbund kutsus eile õhtul kl. 6 ko.
misjoni liikmed enese juure läkituse teksti üle
läbirääkimisteks.

Riigikogu koosolekut täna ei ole.
Eilsel riigikogu juhatuse koosoleku! ot

sustati täna riigikogu üldkoosolekut mitte
pidada, et võimalust anda komisjonidel koos.
olekuid pidada. Järgmine koosolek on nel.
japäewal kl. 10 homm. Reedene kooSolek on
harilikul ajal, kl. 6 p. l.

Kõlwatu kaubanduse wastu.

Aus seaduseelnõu efikatud.
'Kaubandustööstuskoda tahab võidelda

kõlwatu kaubanduse wastu.
Kaubandus-tööStuskoda loa esitanud kav'

baudus-tõAstuSmimsteeriuiiule kõlwatu kau
banduse wastu võitlemise seaduseelnõu. Eel
nõu on õige pikk, sisaldades mitmesuguseid
kaubandusesse puutuwaid kusimusi.

Muuseas tahetakse seadusecluöuga wõidel
da mitmesuguste wale andmete esitamise
waStu, samuti ka viimasel ajal lewinenud
wäljamüükide asjus.

Wargad talu aida tühjaks teinud.

(Oma kaastööliselt traaditoel.)
Wõrust, 13. weebr. Ööl wastu 12.

weebr. tungisid Margad Wõru wallas Loodu
külas O. Tarkuse aita. Wargad wijsid
kaasa toiduaineid ja wilja kokku 260 kr. wäär
wses. Wargad on olnud hobusega, kuid wisk
on kõik jäljed matnud. Seni on kurjategijad
tabamata.

Wenelane waatlejana Genfi.
Gen f i st, 11. weebr. Nõukogude walit

suS teataS rahvasteliidu sekretariaadile, et
wahekohtu ja julgeoleku komitee eelseiswast
istangust wõtab vaatlejana osa wäliskomiS
wriadi liige Boris Stein.

Eesti-Poola kaubaleping tolli käsitluse alal

hakkab homme maksma.

Wabariigi walitsuse otsusel pannakse 15.
skp. alates maksma Eesti-Poola kaubalepin
gu tollikäsitluse osa. Ühenduses sellega tea

tab et Eesti kaupade wäl
jaweo alal Poolasse on Eesti ja Hwola toa"
litsuste wahelisel kokkuleppel pandud maksma
järgmised korraldused: sisseweo load gptakse
wälja ainult kaupmeestele ja töösturitele, kes
Poolas patendimaksu makSnud. Sisseweo
palwetele tuleb juure lisada ka waStawad
ostulepingud.

Poola kaubandusdepartemang annab kon
tingentide jaotamisel eesõiguse palwetele,
mida ostulepingud õigustawad. Sisseweo
load antakse ainult neile Eesti wäljaweo
ettewõtetele, mis loetletud Eesti walitsuse
poolt Pola kaubandusdepartemangule esita
tud nimekirjas, kusjuures nimetatud depar
temang wõib sisseweolubade wäljaandmisel
arweSse wõtta La muid EeSti wglitsuselt saa
dud andmeid.

Kui palutakse sisseweoloa tehingut mõne
Eesti wäljaweo ettewõtte poolt, miS ei ole

tähendatud nimekirjas, siis antakse load
wälja EeSti kaubanduS-tööswsmimZteermm
nõusolekul. EeSti walitsus wõib igal ajal
täiendada ja muuta wäljaweo ettewõtjate ni
lnestikku. Wäljaantawad kontmgendid on jao.
tatud a. kaupa. Ühe veerandaasta keste'
tarwitamata jäänud kontingendid kantakse au
tomaatselt järgmisse weerandisse. Eesti wa
litsuse Palwel teatawatele kaupadele 6-kuuli
sed sesooni kontingendid.

SiSseweoluba Pikendatakse järgmise ww
randaasta peale Lekkivate maksude tasumist
tingimisel.

Eesti walitsuS wõi esitaja wõib saade
wabalt kõiki andmeid kontingentide jaotusest
ja sisseweolubade kohta.

Juhusel, kui teatama raiooni jaoks sisse
weoluba ei saa anda, kuna selle raiooni kon
tingendid otsaS, annab Poola kaubandus
departemang waStawa palwe põhjal mõw
teise raiooni arwel, kui selle ala kohta kon
tingendid weel otsa lõppenud ei ole.

Surmaga lõppenud surmasõlm.

Raske leunuõnnetus Zõhwi lennuplatsil.

Lendur F. Alew sai surma, lennuk nr. 81 täiesti purunenud.

(»Pkirjasaatjalt traadite -l.)

Jõh w i st, 13. Weebr. Täna suhtus
Jõhwi lennuplatsil raske leunuõuuetus. Leu
dur F. Alew lauges surmasõlme tegemisel ühes
lennukiga alla. Lennuk purunes, leudur leiti
rusude alt raskete wigpstustega. Ta suri 11)
minuti pärast.

Rakwerr leuuueskadrill asutati alles hil
juti. Eile oli 5 Pppetttnnul Jõhwi.

Kella 3 ajal jõuti Jõhwi, Ms sealsel lennu
platsi! maauduti ja tuff aegsa peatuti.

Leudur Feliks Alew tõusis õhÄ» ja kell
4.30 hakkas surmasõlmi tegema. Seal kabas
teda õnnetus. Lennuk nr. 81 kanges. Km
langenud kotka juure rutati, ZM leunitli ra
sude M raskeile hljawridega. lõua cdl ja otsa
ees lendur, kncha uina täiesti PS?, oli. Õnne-

tn awaldas siiski weol elumärke. Kohe taheti
ta Jõhwi haigemaija toimetada, kuid tõigas
tused olid niiwõrt rasked, et õnultu juba 10
minuti pärast surnud oli.

Lennuki mootor on täiesti purvneund.
Lenduri kannatus oli seda suurem, et lennuk
pärast mahalangem. weel 30—40 sülda suus
kadel edasi libisenud. Leudur leitnant F.
Alew on noor mees —2B a. toana. Teda jäi
leinama noor abikaasa. F. Alew lõpetas Tal
linnas kommertskooli ja hiljem lennukooli. Ta
oli Nakwercsse komanõeerijud alles mõne päe
wa eest. Leudur Alewil juhtnS mäletawvsti
lennuäpardus ka läinud sügisel. Petsdrimaa
mauõõwritelt Tallinna tagasi sAtes, eksis ta
udu tõttu ära ja oli bensiini otsalõppcus?ci

sunnitud Türil põllule maanduma. Maandu
mise viimasel silmapilgul märkad ta, et wõit
inimese ja loomade otfa sõita. Lendur tegi
õnnetuse äruhoidmiesks käänaku, kusjuures leu

uuk wiljarõuknde otsa sattuS. Lendur pääsiS
seekord õnnelikult, kuna lennuk vähe kauuUtaS.

Täiendawad teated.

Meie kirjasaatja teatpb täiendavalt: jöuue
tus juhtus alevi piirides. Lendur sõitis üksi»-
da. Langes tee äärde. Rahvas ruttas lennuki
june: Kohalik politseikomissar võttis lLnnuki
rusnd kohe valve alla. Teisipäeva hommikul
jõuawad kohale söjaväe-wõimud, kes õnnetuse
põhjusi juurdlema hakkavad, mis praegu weel
teadmata.

Ministeeriumide ühendamine ja riigiteenijate palgaolud.

Riigikohtu esimehe K. Partsi seletused ajakirjanikkudele.

Riigikohtu esimees K. Parts võttis eile
ajalehtede esitajaid jutule ja selgitas neile omi
seisukohti üksiütte tähtsamate päevaküsimuste
kohta.

Ministeeriumide ühendamine.
Kõige pealt peatus hra K. Parts sile- ja

kohtuministeeriumi ühendamisküsimuse juures.
Ta seletas:

„Olen täiesti eitaval seisukohal
nende ministeeriumide 
Nimetatud ministeeriumide ülesanded on lah
kuminewad. Kohtuminister on peaprokurör ja
ülemwõim seaduslikkuse rikkumise järele toal
wamiseS. Siseministri ülesandeks on aga ku
ritegewuse ärahoidmine ja kuritegewuse vastu
wöitlemine. Siseministril, kui löögimehel, or
tihti seisukordi, kuS ei saa kõiki seaduse nõu
deid täita ja tal tuleb neist üle astuda teadmi
sega. et riigikogu, kelle ees ta waStutust kan
nab, neid hädatarwilisel juhtumisel astutud
samme vabandab ja kogum heaks kiidab
Kohtuministril aga niisuguseid samme ei tule
aStuda.

Ministeeriumidel küllalt tööd.
Ministeeriumide ärakaotamisest wõikS rää

kida.. kui nende tegevus väike on. Teame ago
et kohtuministril väga palju tööd. Ta võtab
osa kohtusse puutuvate ja ka teiste seaduste
väljatöötamisest. Ta on valitsuse juriidiline
nõuandja, tema kaudu käivad armucmdmiü
palved. Ühe sõnaga, tal on tööd küllalt.

Ka siseministrilt nõuab sisemise julgeoleku
eest hoolitsemine ja omawalitsuste tegevuse
järele walwamine ja ministeeriumi tegevusi
puutuvate seaduseelnõude tväljatöötamine kül
lalt tööd.
Ka väiksel rügil peavad omad orgpanid olema.

Arvatakse, meil väike riik, ei pruugi nii
valju ametnikka olla. Kuid ka väiksel riigil
veavad omad orgaanid olema, omad silmad ja
kõrvad, milledeta läbi ei saa, olgugi et neid
rväiksemal määral vöiks olla.

Kohku koosseisude kokkutõm
bamine.

Minult on küsitud, seletab hra PartS, kas
kohtu koosseisude kokkutõmbamisega pole liiale

mindud. Kaotatud on ainult kolm kohtu
uurija kohta. Asja on õige põhjalikult kaalu
tud ja on leitud, et kohtu-uurijate töö läbisegi
teiste kohtutegelaste tööga võttes on väike
Et rahukogu ja kohtupalati koosseise suurenda
da. selleks tehti väike kokkutõmbamine kohtu
uurijate alal. Tegelikult said selle läbi vabas
tatud ainult kaks isikut.

Kantseleijõude ei vabastatud, vaid need
wiidi üle teiste kohtuasutuste juure.

Wabariigi aaStapäewaks autaw
toetus.

Ka selle küsimuse kohta on hra Partsi arva
mist palutud. Wabariigi ülesehitamiseks aitas

kaasa tertse rahwas, igaüks omal kahal. Sõ
jamees omal kohal, põllumees omal kohal, töö
line omal kohal. Ja kõik, kes Eestile truuks
jäänud, pühitsewad tema mälestuspäeva ja
sel päewal ci wõiks kellelgi erilist õigust olla
pretendeerida erilise toetuse peale.

Eesti omariiklus on meid nii kaugele wii
nud, et wõime ise endid walitseda riigikogu
kaudu. Paljudele on omariiklus teenistust
wõimaldanud. Ei wõi öelda, et meie ametnik
kude palgad madalamad olekS Wene aegsetega

wõrreldes. Wene ajal said alama palga saa
jad, positteenijad 15—18 rubla ja kantse
lei ametnik 25—30 rubla kuus, mis wastab
meie rahaS umbes 3000—5000 margale.
Meil EestiS aga riigiteenijate palkasid alla
6000 marga ei ole ja peale selle antakse arsti
abi ning wanaduse toetust. Kogu elanikkude
rõhuw enamus saab wähemat sissetulekut, kui
riigiametnikkude palgad seda wõimaldawad.
Sellepärast kadestatakse isegi neid palkasid.

Wiimasel ajal on teataw ringkond 20.000
ametniku nimel nõudma hakanud, et wabariigi
10. aastapäewaks neile lisapalka wõi toetust
antaks, ähwardades sel korral, kui tasu ei
määrata, pidustustele mitte tulla. See nõud
mine kannab teatawal määral wäljapressimise
maiku ega ole sugugi lubataw nähtus waba
riigi aastapäewal. Kõige selle juures ei teata,
kas ja kes neid ringkondi, keS sarnase nõudmi
sega esinenud, selleks on tvolitanud.

Poola leht Eesti-Läti liidust.

Ä! arssawist, 12. veebr. Kommeutee
rideS Läti uue välisministri Balodise seletun
kirjutab „Gpoka": ..Mitte wähem rõõmuga ei
termita Poola avalik arwamine seda i.ohto
Läti mälisministri seletuses, kus kinnitatakse,
et mingi kokkulepe ei tohi kahju teha Läti-
Eesti pühale liidule. Nii ilusaid ja sügawaid
sõnu ei ole Riias ammu enam kuuldud. Läti
Eesti liit, mis rajatud mõlema maa reaalse»
tele huwidele, on kõige paremaks rahu tagati
seks Baltimail.

EeSti wälisministri H. Rebase eelseisev
sõit Riiga on kahtlemata uueks sammuks
selle liidu teostamise poole. Balodise sõnad
mittekallaletungi lepingust Wenega lemmad
eriti head wastukõla Poola diplomaatilistes
ringkondades. Balodise seisukoht õndsama
mis Poola diplomaatia korduwalt on wäl
jendanud. Samuti on ka Eesti ja Soome
seisukoht.

Mererööwlid Jangtse jõel.
Londonist, 13. veebruaril. (Trj.) Läi

nud neljapäeval panid Hiina mereröövlid
Jangtse jõel 17 miili Tschenglwist all pool
julge kallaletungimise toime. 9 relvastatud
isikut tungisid 7 Hiina purjAÄe kallale. Kõtt
purjekatel olevad isikud otsiti läbi. kusjuures
raha ja väärtasjad ära wõett. Muu seas wöt
fid röövlid ka pantvange, nende seas 2 Hiina
neidu. Ühel purjekal täks korda Brtti suur
tükipaat „Bee'le" signaali anda, kes kuritöö
kohale ruttas.

Röövlid aeti laiali ja pantvangidest pääs
tett 2 neidu ning ufs mees. Röövlitel õnnes
tus kaldale põgeneda.

Ülikool.

Pedagoogilist stipendimm
prkendas hariduslml»iste«rmm swd. math. Elmar
E twer kile ja ühekordse abiraha määras stud
Osw. Kukkur^ile.

Hm August Muuga
kinnitas MkooliwalitsuS zootehnika kabineti noo
remakS assistendiks, artvates 1. weebr. s. a.

Üiliöpilaste nfmestAust Ärstuttttud
on ülikoolitvalltsuse poolt S üliõpilast, kes wasta
wa määruse alusel ülikooli poolt antud tähtajas
ladinakeele täienduseksami pole õiendanud.

VllSptlaste arw S, weebr. 4380.
Teaduskondade järele usuteaduskonnas

118, õigusteaduskonnas 1078, majanduste
duStonnaS 920, arstiteaduskonnas 289
rohuteaduse-osakonnaS 88, filofooftateaduskov
naS 777, mat. -loodusteaduskonnas 582
loomaarstiteaduskonnas 127 ja põllumajan
dusteaduskonna» 4.61, •  

Maa ümmargune pale.

Sipelgapesa läbilõiked New-Yorgist.
liofflo Poirnigenius»

j/Poäfitttt*** kirjasaatjalt Retv.Yargtst
Käis Kuubas president Coolidge Üleamee

rikalist rahvasteliitu awamas, kuhu kccheküm
neuhe vabariigi esitajad kokku olid aetud. Lõi
muu seas lauale järgmise kaheteraga mõõga:

«Parem on, kui rahwas ise omad
wead teeb, kui et keegi tein e neid
rema eest tegema tuleb."

Minu rumalas arwamises üks omaette üp
ris kõma sõna. Kõlbaks wäga üles kodumaa
koolisetrttele ,nn noortele kui vanadele.

Teadusmehed, loetledes omi läinud aasta
saavutusi, seletawad, et aatom siiski ei ole see,
millisena teda alles kujutasime. Ta olewat
pundar lainetavatest jugadest, mille koosseisu
wö imatu ära määrata. Nem-lorgi elektri
selts kinnitab aga, et elekter see wist ikkagi
olewat, ja demonstreeris oma liigetele aparaati,
mis suurendab aatomtte liikumiskära enam kui
kümne miljoni kord sett. Kuidas see kõlab?
Umbes nagu rügement põgenevaid jäneseid üle
plekk-katuse.

Raske on teadusega sammu pidada, kuid
wähematt teame juba, et ei ole looduses kind
lat ainet, mille nõjal ilmsi magada Võiksime.

See igawene idealist Henry Ford arwab, et
tänapäewa inimesed olewat liiga intelligendid
sõja tarwis. Sõja Põhjuseks okewat tegewu
setus ja maailm praegu olewat liiga tööstuses
kinni selleks, et keegi sõdima saaks hakata.

Mees muidugi räägib enesele wastu. On
nimelt Praegugi kõwa sõda käimas, kuigi weel
ei näe werd ja ei plaksata püssipauke. Inglased
kihutasid wenelased maalt minema, et nendega

igasuguse äri lõpetada. Praegu jõudis Wene
maalt New-lorki tagasi tööstur, kes jällegi
seletab, et see, feS walitseb Wene Mustamere
öliwälju, walitseb äri, ja kes walitseb äri, see
walitseb maailma. Ameeriklased jatkawad ra
hulikult Wene õli ülesostu ja müüwad teda
edasi Indiasse, Jaapani jne. Inglased aga
'amal ajal on sirutanud käe Ühisriikide enese
Uitoodangu järele, slära on suur. Wana kü»
unus: kas Standard Oil chk Royal Shell?

lttS hea uudis siia juure: ilmneb, et sõja
lennukitest ikkagi suurt abi loota ei ole. Nagu
!Ümd kuulda, ei ote hiljuti leitud Ameerika
„surmakLired", õigemini elektrikiired, miS iga

lennuki õhust alla pidid tooma, mitte päris
„bluss". Teaduselt saab abi kõigele.

Rikas New-Aorgi lesk otsustas täita omad
tvanadpäewad lapsega, ja korraldas asjad nii
kaugele, et nüüd sadanded uudishimulifed pii
rawad „eugeenilise baby" sünnimaja. Papa
muidugi sai waewatasud ja on ammu kohe
läinud. Wanasti olid jumalad need, kes sar>
naseid naisi oma külaskäiguga õnnistasid. Meie
proosaline kaasaeg on aga otsekohesem. Nii ka
ei walwa uut lapsukest mitte mõned „ karjased
wäljal", waid lihtne politseiüik.

Keegi Inglise ilukuulus tantsijanna ott
saatnud George Bernhard Shaw'le järgmise kir
ja: „Olen alatt fügawatt waimustawd olnud
Teie intellektist. Milline õnn oleks, kui ükS
laps parandaks minu ilu ja Teie ajudl"

Ja sai waStuse: „Aga kui juhtuks ümber
pöõrdutt?" Ta wana Müniline naljaham
maS, see Shaw.

ühes Vuffalo haigemajas on mees, kes põeb

aphaasiat, s. o. ta ei tea. k u S ta on. ja am
neesiat, s. o. ta ei tea, ke S ta on. Zdernoy,
Konrad, Cornell ehk midagi sarnast. Juhtu
mise teeb keeruliseks aSjaolu, et haigetoa ukse
taga asuwad kuuS naist, kellest igaüks vande
liselt tõendab, et nimelt tema selle mehe ainus
ja õige naine on.

Mehed on saanud haruldaseks meie päevil.
On seadusi laululindude, jahiloomade ja muu
väljasureva elu kaitseks. Ka mehed tuleks
nende hulka nihutada.

Miljonär, kes igavusest omale sadamasse
õõwahi ameti võtnud. Suguvend, siin üli
kooli lõpetanud. keS koju tulles noorikule kae
bab, et viimanegi jooksupoisi koht käes ei püsi.

Inimesi olevat väga mitmesuguseid
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WaStutow toimetaja A. ZSrgenfteia-
Väljaandja Zaau TSniss»«.
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18. weebfuirfl 1928* s* lahktts sitt ilmast 87. tloaattas mina «raias mets ja mde lat

Karl Jaani p. Nurk

fOittapanck 18. weebrnarll U. sp. L nncs «natoomikns, Savi tao. nr. & "utmiaii
!6w veebruaril kell 3 p. L sealtsamast Pauluse surnuaiale.

SUgawas tainas naine la lapsad.

Pika raske haiguse järele lahkus vaik
selt 12. weebr. kell 4 hommikul

Katharina Kukk.

Sünd. Muuli.

Kirstupanek 14. veebr, kell 7 Õhtul.
Ärasaatmine kolmapäewal kell 3, leinama
jast, Jaama tan. Sl.

Kaugel viibiv pofatQtarw

Sall pltmaOhtsuse Juure eksport tööl
toalmlstajo

meieri

(oaUmised

29. veebruaril s. a. kell 12 päeval.

Kohasoovijatel isiklik ilmumine nõuetaw.
Tarvilised dokumendid esitada posti
kaudu juba ette. Kindel palk. Aadress:
Pärnu maal, Seiiste p. ag. Juhatus.

Paberist

Eesti lippe

saame lähemail päevil suuremal arvul.

raamatukpl.

Tartus. Suurturg 16. Telei. 2-50.

Wanemuise teater

Teisi pflewal, 14. weebr,
kell 8 Õhtul

Bela Jenbcchi ja Heinz
Reicberti operett 3 waat
Franz Lehari muusika.

Uued kostüümid ja deko
ratsioonid.

üll- ja kooliõpilaste plise
tt)»4 nakratd.

 OO

Nelja päewal, 16. weebr.
kell 8 õhtul

- f
' i

i ' » /

Victor Leon ja Leo Faili
operett 3 waat.

Üll- Ja kooliõpilast® pßlse
tlbed mahnwad.

Doorte £. €. üdlug.
Raekoja tn. 19.

Teifip., 14. weebruarll kell 8 õ.

Nosnoo

koosolek

Esineb «vaimuliku kõnega Liidu
juhataja P» Siuk.

Moodsam, täielikum ja odawam

juuksetööstuse-äri

daamidele ja härradele
aaob kino „Athena" kõmal

Küütri tn. nr. 3

R. NAPP,
dlplomeerit meUter-coiffeur.

Metsamaterjalide oksjonid:
Suusõnalisel enampakkumisel müüakse:
22 weebruaril s. a. lell 12 Wöru metskonna kantseleis.

WõruS, Kasarmu tän. S:
a) samast metskonnast metsast umbeS ISOO tk. 10800 k. j.

okaSpuu palke, 6 üksuses, alghindadega 28—35 senti kantjalast;
b) Sõmerpalu metskonnast metsast kokku umdes 2000 tk. 

21700 t j. okaspuu palke, 2 üksuseS, alghindadega 28—30 senti
kantjalast.

22. weebruaril s. a. kell 12 Tarw metsaülema kantseleis.
TartuS, Wäike-Pöik tän. nr. 2:

») samast metskonnast metsast kokku umbes 485 tk. 4180
k j. okaspuu palke, 7 üksuses, alghindadega 28—35 senti kantjalast.

Pakkumisest osawõtjatel tuleb 10% pakutama üksuse kogu
alghinnast oksjoni komisjonile kindlustuseks fisse matsa. Lähe
maid teateid müüvamate metsamaterjalide kohta saab Riigi
metsatööstuselt ja waStawatelt metsaülematelt.

Riigi metsatööstus.

Järgmine laew

Austraalia

sõidab 1. märtsil Marseillest.

Piletile mflak: FRANCO-COLONIA
Tallinna, Raekoja pl. 13. Tel. 22.

Telliskiwivedajaid

hobuse töömehi tarvitab kohe .Wanaaseme"
teiliskiwiwabrik Worbuses (7 w. Tartust),
Lähem, teateid wabriku juurest. Tel. 374 b.

Wabriku juhatus.

Cuba

köögi tarwitamtsega, mööbliga
eht ilma, ära anda Waleeria
tän. nr. 14.

2 ehk I

möll. tola

elektriwalgustusega ja erastsse
kaiguga on üürile anda. Wesli
t. 23, krt. 1.

Komil! lorttrit
kohe ehk 25.-28. skp. 2—3 toa
ii köögiga 3»liikmelisele pere*
konnale linna ligemale. Tea
tada slt. S. all.

Wajan

Oli. mi

Soowitaw küte, walgustus.
erastSsekäik ja telefon. Pattu»
mtsed slt. »Sontor" all.

Mõbl. Aimmer
mit Beheitzung, Bedienung,
Küchenbenutzung 1 Dame (An
gestell., Handwerkerm) s. 900 M.
zu vermieten. Lepi! Str. 8, W. 3

Korter

ära anda, 2-toaline, remontee»
rüüd, uus. kiwi t 41—6.

Otsitakse kuiwa, sooja, um
bes b-toalist

korterit.
Soowitaw koridori süSteem ja
weranSa. Palkum, slt. »sluiw
korter".

Antelligent, lasteta adiela
paar wajab

I—3 tuba
köögiga Kahni lauawadriku
läditonnaS. Teatada isiklitutt
eht kirjal. Turu t. S 4. T. M.

2 ilusat päikesepaistelist

tuba -

mööbliga wSlja üürida. Elektri
walguetut, joowi korral klower
ja telefan tarwitada. Riia tan.
nr. Nö, tort. 2, sissekäik aiast.

Ära anda 2 mööbli, elektri,
räti* ja eraslSsekäiguga

tuba
(teenimisega), kooS ehk eraldi,
üliöi il. ametiskäijale. 
Wabriku 2—l.

Wajan

miifttW M

kütte ja walgustuseaa. BuldaZ.
Riia ll5, krl. 2. tel. 28.

Wäike see erastSsel. möbl.

tuba

ära anda. Wabriku t. K>. k. S.

M Mil», liii
üürile anda. Wöid ka klawerit
tarwitada. Lai 17—3.

Korter

ühetoaline üürile anda. Mäe
täa. 22, (hoowi peal majaS).

vigu teadmiseks. et minul,

stiil jcf. Maost! liinil.
oie midagi ühist kellegi „ise
•kanod üliõpilasega4* Kons

tantin Ramm'iga.

JOHANNES RAMM
stud. jur.

TMotslnM

Sb&vtab Lrimehed!
Wöimalvage teenistust ener

gilisele wiisalale töõarmaSra
jale neiule puhweti, ettekand
jaks. nummerde peale ehl misti
sel alal teeniSt -st. Olen lõi*
gil alal wilunud. On ta soo
wi used. Räägin kohal, teelt.
Palun teatada slt. »koha pa
luja" eht järele pärida Poe t.
nr. 9, kojamehelt.

Miili

soowib kohta. Wõin ka maale
minna. On tunni tused olemas.
Teateid saab Õnne tän. 19,
trt. 8, Rätsepa juurest.

Kirjatööde,
pain ekirjade masinal ümber
kiriutus, Wene. inalise, saksa
ja prantsuse keele tõlkeid. Pal
sundused. El-sabeti tän. nr. 37,
hoo mis.

Annan odawaSti

klaweritunde
ühes harjutamisega. Küsida
Tähe tän. 68—2.

Saksa ja Inglise keele

tunde.
WalmiStan eksam. Järelait.

loolitõis. ll, t. 1.
Kön. 3—6.

.»!«" IM

rendile anda 3 aastaks.
Elwa jaamast Va kilomeetrit
kaugel. Talu suurus 24 taald
rit. Rentimine 16. skp. koha

peal. Hooldajad.

Sissesõitnud

biromatit

Peterburi tän. 22, 
wõöraStemajas, 3 torral, trt. 16.

Odav nädal I

Restide wällamllllk

Müün kõik vestid, naga iga aasta veebruaris, naisterahva kes
tfifloiS-, kleidi- ja blati&midest villases ja puuvillases

H. SAUMANN ££?£!?0"te *"  *

Minu restide wlijamflflki vaadates leiate, et Teil on võima! As
priima kaupa wftga soodsatel tingimistel osta.

Kasstaaa iahostl

Suur roastla

kameroal

IDanemuines

&

Lamp

mis on wastupida
wam kõwematetfl
tõugetele. Müük

ainuesitaja juures
AS.

Tallinnas, Lai tän. 5

mmmm—mmmmmmmmZ

Head omaküpsetatud

leiba ja saia

saab iga päew Uus tän. 19, poeS.

21. veebruaril s. a. müüakse

wabatahtliku oksjoni teel
Luunja wa<las .Paltsari" talas mitmesugust põl u

majanduslist inwentari, nagu: tööwankrld,
pikad wankrid, riisumise rekad* koore

lahutala Jne. Omanik.

Dr. HLenzner

Nai» Ja inguhalgMtdi
Komaatikit

Wastowõtm. igap. kell# 10—12
fa 5—7, puhsp. kella 20—1
soowi korral ka teisal kellas} sl

kokkuleppe järele.
ROCIIU Ula. 23, ka 4rn

ftmmaptm

€rits - Blum

Karlcwa tZu. 9,
tel. 909.

Ämmaproua

A.WWW

täs. 17, trt. 6*

Xnnaeiiiantfa
masseerija

E.EIIer

Uueturu tän. nr. 16.

Ämmaproua

0. Eller

Kalda tao. 1, kiwisilla jumes.

Clan nüüfc
Pepleri täxu nr. 2
(wastu Maarja kirikut).

ÄMDIDkWII!>õ.MU

Osta» kulda ja hõbedas
olekus, manu >a tarwlta

tud kellasid, teen lõilsuau kella
ja kullasepa töid. tööde cest
läieltt wastutus- Tartus, Kiwi
tän. nr. 8.

Kellafepp K. Utiifa*

Toiduainete

kauplus
ära anda ühes leiwaahjuga.
Aleksandri tn. 62, pood.

Pooletera peale

anda suurem taln Tartu lähe
dal. Teateid saab Elifnvere
wallaS. Wedu asunduses Mõisa
talus.

Milt [rant

edasi anda Dasula n õisaS.
Ligemaid teateio saab Peter
buri tn. 135, Kopluse poes.

WAM

Maja

müüa, 2 kordne, vu3
ehitus. Teated ja tingimised
saada Puiestee t. 5, kl. 3—6.

Maja

müüa aiaga Weerikul, Liini t.
nr. 10. Eealsamas tuba saada.

Muna lüpsmasaaja

lehm

Wara w., Rehemetsal.

Vabatahtlik

oksjon

li weebr. kell l 0 hom. Ropka
jaamast 1 lm .Mätta" talus.
Muü.nle tuleb hobune, lehm,
wanlrid, põllutööriistad jne.

Kuulutus

15 weebr. f. a. kell 10 hom.
müüakse awa ilul enampakkum.
pristaw Earapi poolt Sawi t.
nr. I Alelsander Horni päralt
olew täiesti sõidukorras moo
tor-ratas.
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Metnkse plldtal»

psntotDalelD la UnafelS

loitse

Si-a.,?oBti!ntl)c'ttii(itßiaj
Saani tn. 11/13
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Saluta WOWise

eesOiauft

soowla osta. Teatada lingi
mised Tartu, postk. 152.

wajatakse, kes kolm kohalikku
keelt, raamatupidamist ja ma
sinal kirsutamist oskab ja en
nem sellel alal töötanud. U.eS
anda endise leenist, ktrj. slt.

all.

MM

wajatakse, kes hästi restorani
tööd tunned, ja köögi teenijat.
Ilmuda Gudi tän. 9, res.oran

Aednik
aab koha maale. Ilmuda teillp.
l. 10 hom. wõöraStemaja Moss.

fMW

lüeolQfels
on tarwis naisterahwast. Herne
tän. 11, krt. 4.

Otsitakse

MWll

töölist, kes kauemat aega t ö
tanud. Lodja t 13, Schkopp.

dillllmlssci

Müüa
UuS wäike pesukapp, suurema
lapse woodi kasepuust ja walia
maa tüllpüs bluusi jaoks. Ko
duS 12—4 Pepleri tän. nr. 5,
krt. 7. Ülesostjatel mitte küla.

Müüa odaw

Näha raapäew Herne tän. IV.

Maja

Uttfa aiaga rutuliselt müüa
5600 kr. eest. Küsida Pthkwa
tan. 20, lrt. I kella ,/»2
ja IL 7—B S.

Müüa ehk rentida

MM W

täieliku hoonete ja 2V4 wakam.
maaga Krüüdneri wallaS, Vahi
külas, teateid saab omaniku
G. Karles'e kaest.

Äraretstmise pärast odawaSti
müüa

WM»

ja õmblusmasin. Marja L 12,8.

Müüa 2 rasket ramm (Angleri)

lehma

ehk wahetada Pikk tdn. 24,
krt. 9, lusida Lihaturg nr. 29.

Müüakse lahe mastiga

lodi

kõigi juurekuulnwustega, ma
hutus 25—21 sülla puude weoks
Hind 350 fioonL Küsida Piiri
saare, A. Iljim

Boowitan koduselt eeskujuliku
puhtusega walmiStat., maits

maid pekiga tehtud languworSte,
käkke, malsaivorSli, pasteeti
45—75 fcmi nael ja põrfasülti.
Walmistamiseks larwilan I sorti
liha. Euhkrumoose, I sorri kohwi,
kakaod ja Perlowi teed, loto»
niaal»kaupu. Hinnad odawad.
Headuse eest wastutus. Ida
M lson, Tartus, Rüütli tn. l.

Pristawi

oksjon

on 14. weebr. kell 12 päemal
Aida taru nr. 4. Müügile tu«
leb toakraam. kummut, peegel,
kapid, lauad jne. Oksjon on
teistkordne.

müüakse „P»Oti«»ehe" üksi
kuid numbreid

3. LaoSe kaupl»fes.

MMM

ffesk tän. nr. 6, k. 3. Rääkida
kella S—7.

Leitud
8. weebr. Rapu.a-Tartu maan
teelt Kurista asunduse läheduses
patt kantselei raamatuid»
Pakk on hoiule amud Ahja
postkontori, kust kaotaja ta kätte
wöid saada.

Mus tooli lõklogl

Maarja kiriku. Tii.si tän. kuni
Kastani tänawani. Palun ära
tuua Wana tän. nr. 2.

Adwokaat Hartinaun.

Laupäeivak, kl. skp. õhtul

coDus auto tett.

Se bjat pahtn waennitasu eeft
teatada wii ära tuua auto
ur. >77 juhi kätte. Raekoja
platsil.

Tarwitatakse korralikke

ÜiIMIWU

pikema aja peale. KaStant tn.
nr. 125. poodi.

Soowitakse osta

maja aiaga
kesklinnas. Pakkumised ühes
hmna äratähendamisega pala
talse saata slt. .81" all.

Põllupidajad!
Ostame alaliselt

EOõsiflDi ima

ja maksame kõrgemat päewa»
hinda. Karlowa txu 70.


